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ÖZ 

COVĠD-19 PANDEMĠSĠNDE ÖĞRETMENLERĠN TÜKENMĠġLĠK DÜZEYĠ 

ĠLE DUYGUSAL ZEKÂ DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN 

ĠNCELENMESĠ 

 

Yenay KARAOĞLU 

 

Yüksek Lisans Tezi, Psikoloji Ana Bilim Dalı 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Seyda MAVRUK ÖZBĠÇER 

Ekim 2021, 119 sayfa 

 

Bu çalıĢmada öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri ile duygusal zekâ düzeyleri 

arasındaki iliĢkinin yaĢ, cinsiyet, medeni durum, çocuk sayısı, meslekteki kıdemleri gibi 

bazı demografik özelliklere göre incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada veri toplama 

araçları olarak tükenmiĢlik düzeylerini tespit etmek için Maslach TükenmiĢlik Ölçeği, 

duygusal zekâ düzeyini tespit edebilmek için Bar-On  Duygusal Zekâ Ölçeğ, 

öğretmenlerin demografik özelliklerini tespit etmek için KiĢisel Bilgi Formu 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma tarama modellerinden iliĢkisel tarama modeline uygun nicel 

bir çalıĢmadır. AraĢtımaya 2020-2021 eğitim-öğretim yılında çalıĢan kolay ulaĢılabilir 

örnekleme yöntemi ile seçilen 503 gönüllü öğretmene ulaĢılarak çalıĢmanın verileri 

toplanılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen verilerin analizi sosyal bilimler istatistik 

programı kullanılarak yapılmıĢtır. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma, KiĢisel BaĢarı alt ölçek 

puanları arasında orta ve yüksek düzeyde pozitif yönlü istatistiksel olarak anlamlı 

iliĢkiler açığa çıkarılmıĢtır. Ayrıca Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile cinsiyet 

ve mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkenleri arasında düĢük ve pozitif yönlü istatistiksel 

olarak anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Son olarak Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları 

ile yaĢ ve mesleki memnuniyet değiĢkenleri arasında da düĢük ve negatif yönlü 

istatistiksel olarak anlamlı iliĢkiler hesaplanmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Tükenmişlik, duygusal zekâ, covid-19, öğretmenler 

  



vii 

ABSTRACT 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN TEACHERS' 

BURNOUT LEVEL AND EMOTIONAL INTELLIGENCE LEVELS IN THE 

COVID-19 PANDEMIC 

 

Yenay KARAOĞLU 

 

Master’s Thesis, Department of Psychology 

Advisor: Asst. Prof. Seyda MAVRUK ÖZBĠÇER 

June 2021, 119 page 

 

In this study, it was aimed to examine the relationship between teachers' burnout levels 

and emotional intelligence levels according to some demographic characteristics such as 

age, gender, marital status, number of children, and seniority in the profession. In the 

study, Maslach Burnout Scale was used to determine burnout levels, Bar-On Emotional 

Intelligence Scale was used to determine the level of emotional intelligence, and 

Personal Information Form was used to determine the demographic characteristics of 

teachers. It is a quantitative study suitable for the relational survey model, one of the 

research survey models. The data of the study were collected by reaching 503 volunteer 

teachers selected by the easily accessible sampling method working in the 2020-2021 

academic year. The analysis of the data obtained in the research was made using the 

social sciences statistics program. Moderate and high-level positive statistically 

significant relationships were revealed between the Bar-On Emotional Intelligence 

Scale and Maslach Burnout Scale's Emotional Exhaustion, Depersonalization, and 

Personal Achievement subscale scores. In addition, low and positive statistically 

significant relationships were found between Bar-On Emotional Intelligence Scale 

scores and gender and working variables in the field of graduation. Finally, low and 

negative statistically significant relationships were calculated between Bar-On 

Emotional Intelligence Scale scores and age and job satisfaction variables. 

 

Keywords: Burnout, emotional intelligence, covid-19, teachers 
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ÖNSÖZ 

Topluma yön veren ve toplumun geliĢiminde en büyük paya sahip olan öğretmenlerin 

karĢılaĢtıkları en büyük sorun tükenmiĢliktir. TükenmiĢliği azaltıcı birçok yöntemler 

olsa da öğretmenlerin duygusal zekâlarını arttırarak daha verimli sonuçlar alınabilir. Bu 

tez çalıĢmasıyla öğretmenlerin tükenmiĢik düzeyi ile duygusal zekâ düzeyleri arasındaki 

iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Yurtiçi ve yurtdıĢı alanyazınına bakıldığında 

tükenmiĢlik ve duygusal zekâ değiĢkenleri ile hem ayrı ayrı hem de birlikte birçok 

çalıĢma mevcuttur. Fakat alanyazında Covid-19 pandemisinde bu iki değiĢkenle ilgili 

çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Bu nedenle Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin 

tükenmiĢlik düzeyleri ile duygusal zekâ düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesiyle 

alanyazında ilk yayınlardan biri olması hedeflenmiĢtir. 
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1. GĠRĠġ 

Ġnsanoğlu teknolojik ilerlemenin çok hızlandığı, kültürel ve politik değiĢimlerin 

birbiri ardına geldiği bir kargaĢa ortamında yaĢamaktadır. Dünyanın günümüzde, hızlı 

sosyal ve kültürel dönüĢümleri yaĢadığı, değiĢim ve rekabet duygularının yoğun olarak 

algılandığı, toplumsal ve örgütsel hayatın, kiĢiyi ciddi boyutta bunalımlara sürüklediği 

bir görünüme büründüğü vurgulanır. KiĢi yaptığı iĢin sınırlılıkları ile diğer etkinliklerini 

dengede tutmaya çalıĢmaktadır (Güllüce, 2006). Bu zorlayıcı durum kiĢinin psikolojik 

dengesini bozmaktadır. KiĢi bir taraftan yaĢamını sürdürmek için gerekli olan enerjiyi 

çıkarırken bir taraftan da var olan enerjisini yok edebilecek bir paradoks içindedir. 

Bütün bunların sonucunda kiĢi zayıf, çaresiz ve savunmasız kalmaktadır (AvĢaroğulları 

vd., 2005). 

Gerek özel, gerekse kamu sektörlerinde çalıĢanların, çalıĢma hayatında meydana 

gelen sorunlar, insanlarla kurulan iliĢkiler sonucu meydana gelen stres ve gerginlikler 

kiĢiyi duygusal olarak etkilediği gibi baĢkalarını da etkilemektedir. YaĢam doyumunun 

azalması, duygusal zenginlik ve enerjinin bitmesi kiĢileri olumsuz etkileyebilecek bir 

sorunu gündeme getirmektedir. Ortaya çıkan bu sorun tükenmiĢliktir (Konakay, 2010 ). 

KiĢileri psikolojik zarara uğratan tükenmiĢlik özellikle hizmet sektöründe 

yaĢayanları etkilemiĢtir. 1970‟lerde ilk çalıĢmalar sağlık sektöründe çalıĢanlarda 

yapılmıĢtır ama günümüzde birçok çalıĢanın yaĢadığı büyük bir sorun haline gelmiĢtir 

(Köroğlu, 2017). TükenmiĢlik durumu eğitim alanında çalıĢanları da büyük oranda 

etkilemektedir. Eğitim alanında yapılan tükenmiĢlik çalıĢmaları eğitim-öğretim 

faaliyetlerinin devamlılığını sağlayan öğretmenler üzerine yapılmıĢtır. Çünkü 

öğretmenlik mesleği insanlarla yoğun etkileĢim gerektiren bir meslektir (Cemaloğlu & 

ġahin, 2007). 

Öğretmen, mesleği bilgi öğretmek olan kimsedir (TDK, 2021).  1739 sayılı Milli 

Eğitim Temel Kanununun 43. Maddesine göre “öğretmenlik mesleği devletin eğitim, 

öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini üzerine alan özel bir ihtisas mesleği” 

olarak tanımlanmıĢtır. Öğretmenler görevlerini yaparken Türk Milli Eğitiminin 

amaçlarına ve temel ilkelerine uygun hareket etmekle yükümlüdürler. ĠĢ ve meslekler 

hem bireysel boyutları vardır hem de toplumsal. KiĢiler iĢ ve meslekleri vasıtası ile 

toplumu etkilerler. Öğretmenlik mesleği stratejik bir meslektir. Bu mesleği uygulayan 

öğretmenlerin en önemli vazifesi insana biçim vermektir (Girgin, 1995). Öğretmen 
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insanı Ģekillendiren bir mimar bir sanatkârdır. Gelecek nesillerin niteliği ona Ģekil veren 

öğretmenin niteli paralel gitmektedir (Çelikten vd., 2005).  

Ülkede eğitim sisteminin kendinden beklenen sorumlulukları yerine getirebilmesi 

için ilk etapta eğitim sistemi, tüm öğeleri ile verimli çalıĢmak zorundadır. Bir okulun 

verimliliğindeki en büyük pay öğretmene düĢmektedir (Korkmaz, 2004). Öğretmenlik 

mesleğinin öğrencilerle iletiĢim halinde olması nedeniyle öğretmenin empati kurabilme, 

çevreye ve durumlara uyum sağlayabilme ve kiĢilerarası sorunları çözebilme yetisine 

sahip olabilmesi önemlidir (Yavuz, 2018). ÇağdaĢ öğretmene bakıldığında sadece iyi 

bir vatandaĢ değil aynı zamanda insan iliĢkilerinde baĢarılı olmak zorundadır. Bu 

özellik sadece sınıf ortamındaki öğrencilerle sınırlı kalmamalı okul içindeki 

meslektaĢları ve diğer insanlarla da baĢarılı bir iletiĢim kurulmalıdır (Oktay, 1991). 

Öğretmenlerin genel olarak diğer meslek gruplarında çalıĢan kiĢilerden daha yoğun 

stres yaĢadıkları kabul edilmiĢtir. Bunun en önemli sebepleri öğrenci-öğretmen, okul 

aile çatıĢmaları, öğrencilerin disiplin sorunları, yetersiz fiziki koĢullar ve aĢırı kalabalık 

sınıflar, düĢük ücret, fazla bürokratik iĢ, terfi etme güçlükleri, sosyal ve politik güçlerin 

eğitim kurumları üzerindeki baskıları, toplumun eleĢtirileri, ödüllendirme ve 

kurumlarda karar sürecine katılımın yetersizliğidir. Ortaya bu çıkan sorunlar 

öğretmenler üzerinde stres ve kaygıya neden olmaktadır (Çokluk, 1999). Öğretmenin 

verdiği hizmetin kalitesi, olumsuz koĢullar ve sürekli bir gerilim altında olması sebebi 

ile düĢtüğü görülür. Bu durum sadece iĢini etkilemez kiĢinin sağlığını da etkiler. Daha 

sora öğretmen öğrencilerine, iĢine ve diğer kiĢilere karĢı ilgisini, sevecenliğini ve onlara 

bir Ģeyler verme ya da bir Ģeyler oluĢturma potansiyelini azaltmaktadır (Baysal, 1995). 

Duygusal zekâ, bireyin davranıĢlarını yönlendiren dürtü, ihtiyaç ve gerçek 

değerlerini temsil etmekte ve insanlarla kurulan iliĢkilerin ve iĢ hayatındaki baĢarının 

belirleyicisi olan bir kavramdır (Güllüce & ĠĢcan, 2010). Duygusal zekâsı yüksek olan 

çalıĢanların çalıĢtıkları kurumlarda, iletiĢim güçlerinin yüksek, insan iliĢkilerinin 

olumlu, takım ruhunu oluĢturup performansını arttıran, daha huzurlu ve mutlu bir iĢ 

ortamının oluĢmasını sağlayan ve bütün bunların sonucunda kazanç elde eden kiĢiler 

olduğu görülür (Doğan & Demiral, 2007). 

Bireyin duygusal zekâsını yükseltmesi hem topluma hem de örgüte fayda 

sağlamaktadır. KiĢi kendi duygusunun farkına vararak çevresindeki kiĢilerle iliĢkisini 

olumlu yönde geliĢtirmektedir (Manuoğlu, 2021). Günümüzdeki çok boyutlu insan 

iliĢkilerine dayalı örgütlerde duygusal zekânın önemi çok fazladır. KiĢinin baĢarılı 

olabilmesi için kendini bilip, duygularını tanıması ve çevresindeki kiĢilerin ne istediğini 
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bilerek iliĢkilerini yönetebilme yeteneğine sahip olması gerekir. BaĢarının en büyük 

getirisi olan mutluluk ve kiĢisel doyum kiĢinin üretkenliğini ve yaĢam enerjisinin 

sürekliliğini sağlar. Bundan dolayı tükenmiĢlik ve duygusal zekâ kavramları birbirleri 

iliĢkilidir (Önal, 2010). 

Covid-19 (Yeni Tip Koronavirüs) Uzak Doğu‟da ortaya çıkmasından kısa bir süre 

sonra bütün dünyayı etkisi altına almıĢ ve birçok sektörlerde aksamalara ve değiĢimlere 

sebep olmuĢtur. Türkiye‟de 11 Mart 2020 tarihinden itibaren ilk vakanın görülmesi ile 

bütün birimler sorumlu oldukları alanlarda bazı kararlar alarak uygulamaya 

koymuĢlardır. Eğitim sektörünü ilgilendiren kararlar ise 12 Mart 2020‟de açıklanmıĢtır. 

Bu alınan kararda 16 Mart 2020‟den 30 Mart 2020‟e kadar iki hafta süreyle yüz yüze 

eğitime ara verildiği açıklanmıĢtır. Ġki haftanın ilk haftası öğrencilerin evlerinde 

dinlenerek geçirmeleri tavsiye eden Milli Eğitim Bakanı Ziya Selçuk, 23 Mart 2020 

Pazartesi gününden itibaren sunacakları eğitim ile öğrencilerin evlerinden eğitim 

faaliyetlerine devam edeceklerini ifade etmiĢtir. TRT üzerinden ilkokul, ortaokul ve 

ortaöğretim olmak üzere üç farklı kademe için açılacak TV kanalları ile devam edilmesi 

kararı alınmıĢtır. Daha sonraki günlerde vaka sayısının artması ile 25 Mart 2020‟de 

okullarda eğitimin 30 Nisan 2020‟e kadar yapılamayacağı ve bu zaman diliminde 

eğitime dijital olarak devam edileceği açıklanmıĢtır( https://www.setav.org.). 

Bu araĢtırma ile Covid-19 pandemisi ile farklı bir Ģekil alan eğitim sisteminin en 

önemli unsuru olan öğretmenlerin tükenmiĢlik ile duygusal zekâ arasındaki iliĢkiyi 

cinsiyet, yaĢ, medeni durum, mezuniyet alanında çalıĢma, meslekteki kıdemleri gibi 

değiĢkenlere göre inceleyip alan yazına katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 

Bu araĢtırmanın ana problemi Covid-19 pandemisinde öğretmenlerde tükenmiĢlik 

düzeyi ile duygusal zekâ düzeyleri arasındaki iliĢkinin bazı değiĢkenlere göre 

incelenmesidir. Bu doğrultuda Ģu sorulara cevap aranmıĢtır: 

 

1. Covid-19 Pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ile duygusal zekâ 

düzeyleri arasında anlamlı düzeyde iliĢki var mıdır? 

2.  Covid-19 Pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ile duygusal zekâ 

düzeyleri arasında anlamlı düzeyde iliĢki sosyodemografik özelliklere göre 

farklılık göstermekte midir? 

3.  Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin duygusal zekâ düzeyleri tükenmiĢlik 

düzeylerini anlamlı olarak yordamakta mıdır? 

 



4 

AraĢtırmanın sorularına dayanarak aĢağıdaki hipotezler oluĢturulmuĢtur. 

H1: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H2: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile yaĢları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

H3: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H4: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları mezuniyet alanında 

çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H5: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

H6: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları görev yapılan okul türüne 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H7: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları mesleki memnuniyet 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H8: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları maaĢ memnuniyetine göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H9: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları Covid-19‟a yakalanma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H10: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H11: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları cinsiyete göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H12: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

H13: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H14: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları mezuniyet alanında 

çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H15: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

H16: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları görev yapılan okul 

türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 
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H17: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları mesleki memnuniyete 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H18: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları maaĢ memnuniyetine 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H19: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları Covid-19‟a yakalanma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H20: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H21:Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği, 

DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği ve KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet, yaĢ, 

mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki memnuniyet değiĢkenleri, Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği'nden aldıkları puanları istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yordamaktadır. 

Bu çalıĢmada bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Bu sınırlılıklar aĢağıda sıralanmıĢtır: 

 

1. Bu araĢtırma 2020-2021 eğitim-öğretim yılında çalıĢan öğretmenlerden 

uygulamaya gönüllü olarak katılan katılımcılarla sınırlıdır. 

2. Elde edilen bulgular, bu araĢtırmanın örneklem grubu ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırmada elde edilen bulgular, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği (MTÖ) ve Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği (BDZÖ)‟nin ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır. 

 

Bu araĢtırmanın sonuçlarının geçerlik ve güvenirliğini sağlayabilmek için 

varsayımlar Ģunlardır: 

 

1. AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan öğretmenlerin ölçeklerdeki soruları içten ve 

doğru olarak cevaplandırdığı varsayılmaktadır. 

2. Örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmıĢtır. 

 

Bu çalıĢmada sıkça kullanılan tükenmiĢlik, duygusal zekâ ve Covid-19 temel 

kavramları ana hatlarıyla açıklanmıĢtır. 

TükenmiĢlik: TükenmiĢlik, kiĢinin yaptığı iĢe, hayata ve diğer insanlara karĢı 

gösterdiği negatif tutumları kapsayan fiziksel ve zihinsel boyuta sahip bir sendromdur. 

Bu sendromun kiĢilerde fiziksel bitkinlik, uzun süre devam eden yorgunluk, umutsuzluk 

ve çaresizlik duygularını ortaya çıkardığı belirtilmiĢtir (Maslach & Jackson, 1981). 
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Duygusal Zekâ: Duygusal zekâ kavramını ilk kez ortaya koyan Mayer ve 

Slovey‟dir. Bu bilim insanlarının çalıĢmalarına dayanarak duygusal zekâyı kiĢinin hem 

kendi duygularını hem de baĢkalarının duygularını gözlemleme kabiliyeti, gözlem 

yaptığı duyguları ayırt edip elde ettiği bilgiyi düĢünce ve davranıĢlarına yön vermekte 

kullanabilmeyi sağlayan zekâ türü olarak tanımlamıĢlardır (Mayer & Salovey, 1993). 

Covid-19: 31 Aralık 2019‟da Çin‟in Hubei eyaletinin Wuhan Ģehrinde etiyolojisi 

bilinmeyen pnömoni vakalarını bildirmiĢtir.7 Ocak 2020 tarihinde daha önce insanlarda 

görülmemiĢ yeni bir koronavirüs (2019-nCoV) olarak tanımlanmıĢtır. 2019-nCoV 

hastalığının adı Covid-19 olarak kabul edilmiĢtir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2021). 

Bu kısımda çalıĢmanın temel kavramları olan tükenmiĢlik, duygusal zekâ ve Covid-

19 ile ilgili tanımlara kuramsal açıklamalara ve alan yazında çalıĢmanın değiĢkenleri ile 

ilgili yapılan çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 

 

TükenmiĢlik 

Çağın en önemli olgularından biri olan tükenmiĢlik (burnout) 1970‟lerde Amerika 

BirleĢik Devletleri‟nde müĢteri hizmetlerinde çalıĢan insanların mesleklerini yerine 

getirirken yaĢamıĢ oldukları bunalımı anlatmak için kullanılmıĢtır. Aslında bu kavram 

1961 yılında yayınlanan, Greene tarafından kaleme alınmıĢ “Bir TükenmiĢlik Olayı” 

orijinal adıyla “A Burnt-Out Case” romanında yerini almıĢtır. Bu romanda bir mimarın 

hayal kırıklıkları ve ruhsal çöküntüsünden dolayı Afrika ormanlarına kaçıĢını 

anlatılmaktadır. ”Büyük bir bıkkınlık ve kişinin işine duyduğu bağlılık ile idealizmin 

sönmesi” olarak tanımlanan tükenmiĢlik araĢtırmacılar tarafından çalıĢılmadan önce 

toplum içinde varlığı kabul edilen bir problemdir (Maslach, vd., 2001). 

TükenmiĢlik kavramını 1974 yılında tanımlayan ilk bilim insanı Herbert  

Freudenberger‟dir. Uzun yıllar örgütsel stres üzerinde çalıĢma yapan Freudenberger 

tükenmiĢliği “mesleki bir tehlike” olarak tanımladığı gibi “başarısız olma, yıpranma, 

enerji ve güç kaybı veya karşılanamayan istekler sonucu bireyin iç kaynaklarında 

tükenme” durumu olarak da tanımlamıĢtır (Freudenberger, 1974). Normal günlük 

olaylar karĢısında kiĢinin enerjisinin tükeniĢe geçtiği sürekli bir ümitsizlik içerisinde 

bulunduğu, inatla itaate direnç gösterip yapılması istenilen eylemlerin karĢıtı eylemleri 

yaptığı ve kiĢisel kaynakların bitme noktasına gelmesidir (Dolan, 1987). Ġnsanlarla uzun 

süreler, duygusal yönden zorlayıcı Ģartlarda çalıĢmanın sonucunda ortaya çıkan 
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tükenmiĢlik kavramı fiziksel, zihinsel ve duygusal bir tükenme hali olarak tanımlanır ( 

Pines & Aronson, 1983). 

TükenmiĢlik, iĢ ortamında kiĢinin yaĢadığı stres ve bu stres ile baĢ edebilme süreci 

içerisinde bireyin yeteri kadar dayanaklı olamaması sonucu oluĢan bir hastalıktır 

(Lacoursiere, 2001). ĠĢ ortamında meydana gelen stresi günlük iĢ taleplerinin bir parçası 

olarak kabul edilmiĢtir. Sarros ve Sarros‟a göre eğer iĢteki talepler ile kiĢi kendini 

ortaya koyma fırsatı bulamıyorsa, uzun süreli stresle baĢ etmede baĢarısızlık yaĢıyorsa, 

yeteri kadar desteklenmez ise uzun süreli stres tükenmiĢliğe dönüĢür (Sarros & Sarros, 

1987, aktaran Çokluk, 1999). 

Cardinell (1981), tükenmiĢliği tanımlarken yapılan araĢtırmalara dayanarak 35-50 

yaĢları arasında kiĢilerin sosyal hayatın getirdiği sorunlar nedeniyle bunalıma girdiği 

tespit edilmiĢtir. Bu sorunların baĢını bir kariyer sahibi olmak statü elde etmek 

gelmektedir. TükenmiĢlik kiĢinin orta yaĢlarda yaĢamıĢ olduğu kriz, insan hayatında 

vücut bulan ciddi bir rahatsızlık olarak tanımlanır (Cardinell, 1981, aktaran Izgar, 

2001). 

TükenmiĢlikle ilgili birçok tanım yapılmıĢtır fakat günümüzde en yaygın kabul 

edilen tanım Maslach‟a aittir. TükenmiĢlik olgusu üç boyuttan oluĢur ve boyutlar belli 

bir sıralamayı takip eder. Birincisi duygusal tükenme, ikincisi çalıĢtığı kuruma gelen 

müĢterilerle iliĢkiyi kestiği duyarsızlaĢma ve üçüncüsü kiĢinin hem kendine hem de 

baĢarılarına karĢı oluĢturduğu değersizlik duygusudur (Maslach & Jackson, 1981). 

TükenmiĢliğin kiĢiyi olumsuz etkilediği gibi verilen hizmeti de olumsuz etkilediği 

vurgulamaktadır. TükenmiĢliğin belirtileri çok çeĢitlidir. Bu belirtileri Çam (1991) Ģu 

Ģekilde sıralamıĢtır: 

 

1.Fiziksel Belirtiler 

 Yorgunluk ve bitkinlik hissi 

 Sık sık baĢ ağrısı 

 Uykusuzluk 

 Solunum güçlüğü 

 UyuĢukluk 

 Kilo kaybı 

 Genel ağrı ve sızılar 

 Yüksek kolesterol 
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 Koroner kalp rahatsızlığı görülme oranının artıĢı 

 Çok sık görülen soğuk algınlığı ve gripler 

 

2.Davranışsal Belirtiler 

 Çabuk öfkelenme 

 ĠĢe gitmek istemeyiĢ hatta nefret etme 

 Birçok konuyu Ģüphe ve endiĢe ile karĢılama 

 Alınganlık, takdir edilmediğini düĢünme 

 ĠĢ doyumsuzluğu, iĢe geç gelmeler 

 Ġlaç, alkol ve tütün vb. alma eğilimi ya da alımında artma 

 Öz-saygısı ve öz-güvende azalma 

 Evlilik, aile çatıĢmaları ile aile ve arkadaĢlardan uzaklaĢma 

 Ġzolasyon, uzaklaĢma içe kapanma ve sıkıntı 

 Teslimiyet, güncellik, suçluluk, içerlemiĢlik 

 Hevesin kırılması, çaresizlik, kolay ağlama, konsantrasyon güçlüğü 

 Unutkanlık, hareketli olmayıĢ 

 Yansıtma 

 Kendi kendine zihinsel uğraĢ içinde olma 

 Örgütlemede yetersizlik 

 Rol çatıĢması, görev ve kurallarla ilgili karıĢıklık 

 Görevlilere fazla güvenme veya onlardan kaçınma 

 Kuruma yönelik ilginin kaybı 

 Bazı Ģeyleri erteleme ya da sürüncemede bırakma 

 BaĢarısızlık hissi 

 ÇalıĢmaya yönelmede direniĢ 

 ArkadaĢlarla iĢ konusunda tartıĢmaktan kaçınma, alaycı olma ve suçlayıcı olma 

 ĠĢi bırakmayı düĢünmeleri 

 Ġdarenin kendilerini desteklemediği, performanslarını anlamadıkları için 

akranlarına, idarecilere ve iĢ çevresine kızgınlık 

 Benlik imajının olumsuz yönde değiĢmeye baĢlaması 
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3.Psikolojik Belirtiler 

TükenmiĢliğin psikolojik belirtiler üzerinde çalıĢma yapan birçok bilim insanına göre 

belirtiler Ģunlardır: 

 

 EngellenmiĢ hissi ve sinirlilik    

 Koku ve kaygı ( Maslach & Leiter, 1997; Freundenberger & Richelson, 1981;  

 

Potter, 1998; Potter, 1995; Lewandowski, 2003, aktaran Sürgevil, 2014). 

Yukarıda bahsedilen belirtiler dıĢında alanyazının kabul ettiği diğer bir belirti türü de 

ruhsal belirtilerdir. Ruhsal belirtiler kiĢi de meydana gelen Ģüpheler, kiĢinin hayatında 

büyük değiĢiklikler olmasının gerekliliğine inanıp örneğin boĢanması, baĢka bir yere 

taĢınması, bulunduğu ortamı terk etmesi gibi. Ayrıca kiĢinin iĢ veriminin düĢmesi, 

acıma hissini kaybetmesi, depresyona girme, intihar, aĢırı stres, alkol ve ilaç bağımlılığı 

(Izgar, 2001), çaresizlik, içerlemiĢlik, baĢarısızlık, suçluluk hissi, duygusuz görünüm, 

belirgin üzüntü, alınganlık (Sürgevil, 2014). Iwanichi (1983), tükenmiĢliği hafif, orta ve 

Ģiddetli diye derecelendirmiĢtir. Hafif denilen birinci derece tükenmiĢlik yaĢayan kiĢinin 

bitkin, alıngan olduğu, endiĢe hissini yaĢadığı, sonuçsuz çabalar içinde bulunduğu ve 

kısa süren sinirlilik durumlarının yaĢadığı seviyedir. Orta derece tükenmiĢlik gösteren 

kiĢilerde bir önceki derecedeki belirtilerin aynısı görülmekle birlikte en az iki haftada 

bir ya da daha sık tekrarlanabilir. ġiddetli denilen üçüncü derece tükenmiĢlik gösteren 

kiĢilerde kronik ağrılar, ülser, migren, fiziksel rahatsızlıkların görüldüğü belirtilmiĢtir 

(Iwanichi, 1983, aktaran Tümkaya, 1996). 

TükenmiĢlik birdenbire ortaya çıkmadığı için belli bir süreçte yavaĢ yavaĢ 

oluĢtuğundan nedenlerini ayrı ayrı ele almak zorlaĢmaktadır. TükenmiĢliğin nedenlerini 

net ve kesin bir Ģekilde ifade etmek neredeyse mümkün değildir. Bireysel ve örgütsel 

kaynaklı faktörlerden hem birbirinden bağımsız hem de birbirinin içine geçmiĢ birçok 

nedenden bahsedilmektedir (Belgili, 2016). 

TükenmiĢliği etkileyen bireysel faktörlerin arasında yaĢ, eğitim, medeni durum, iĢte 

çalıĢma süresi, kiĢilik, beklentiler ve sosyal destek sayılmaktadır (Arı & Bal, 2008). 

Bazı kiĢilerin belirli özelliklerinden dolayı tükenmiĢliği daha yoğun yaĢadığı 

bilinmektedir. Bu özelliklere baktığımızda duygusal kontrolün, kendine yeterliliğin, 

empati yeteneğin yoksun olduğu, gerçek dıĢı beklentilere sahip ve dıĢ kontrol odaklı 

olma. Ayrıca yapılan araĢtırmalarda bireyin kiĢilik özelliği, kiĢisel kontrol, gerçek ile 

beklentiler arasındaki uyuĢmazlık, denetim odağı, çocuk sayısı motivasyon, meslekteki 
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doyum, performans, iĢ dıĢında yaĢadığı stres, informal destek, çalıĢtığı kurumdaki 

üstlerinden destek, iĢ doyumsuzluğu, iĢten soğuma gibi tükenmiĢliği etkileyen bireysel 

faktörlerin sayıldığı görülür (Akten, 2007). 

Çam‟a (1991) göre tükenmiĢliğin örgütsel nedenlerine baktığımızda var olan 

araĢtırmalarda kurumun tipi, iĢin oluĢturduğu gerilim, yapılan iĢin niteliği, haftalık 

çalıĢma süresi, rol belirsizliği, kiĢinin eğitim durumu, önemli iĢlere katılamama, örgütün 

iĢleyiĢindeki kusurlar, yönetimle ilgili iĢlerde geçirilen zamanın süresi, yeteri kadar 

personelin olmaması, yeterli olmayan araç, örgütün ortamı, örgütün havası, toplumsal 

ve ekonomik nedenler gibi nedenler  sayılabilir. 

TükenmiĢlik kavramını açıklayan modeller aĢağıda sunulmuĢtur.  

 

1. Cherniss TükenmiĢlik Modeli 

Cherniss modeline göre tükenmiĢlik iĢ ortamında meydana gelen stresin kaynakları 

ile uyum yaparken stresle mücadele etme yoludur. Bir baĢka deyiĢle iĢle ilgili stres 

kaynaklarına tepki ile baĢlayan tükenmiĢlik süreci iĢle psikolojik bağlantıyı kesmeye 

kadar uzanır. Modelde birey, taleplerin kaynakları aĢması karĢılayamaması sebebi ile 

stres yaĢar, birey stres kaynağını ortadan kaldırmaya çalıĢır baĢarılı olamaz ise 

meditasyon, egzersiz yapma gibi stresle baĢa çıkma yollarına baĢvurup rahatlamaya 

çalıĢır. Kısaca tükenmiĢlik bireyin kontrol edemediği strese karĢı baĢa çıkma tepkisidir 

(Chernis, 1982; Richardsen & Burke, 1995, aktaran Yıldırım, 1996). 

 

2. Pines TükenmiĢlik Modeli 

Pines tükenmiĢlik modeli tükenmiĢliği zihinsel, duygusal ve bedensel yönleri ile ele 

almıĢtır. TükenmiĢlik nedenlerine bakıldığında umutsuzluk, hayal kırıklığı, sürekli 

yorgunluk, enerjinin azalması ve çaresizlik gelir. ĠĢ ortamı bireyi baskı altında tutarak 

bireyin tükenmiĢliğinin en temel nedenini oluĢturur. Böyle bir ortamda duygusal uzun 

süren baskı bireyin depresyon, yorgunluk, yabancılaĢma, stres gibi durumları daha 

yoğun yaĢamasına sebebiyet verir (Pines, 1993, aktaran DemirbaĢ, 2006). ĠĢin kısa 

sürede bitmesi için bireye üstleri tarafından baskı yapılır. Bu baskı sonucunda bireyde 

kaygı oluĢur. Bu kaygı kiĢiyi güdüleyebilir de engelleyebilirde yani bu bireyin kararı ile 

ilgilidir. Bu durumda motivasyon önemli rol oynar baskıyı olumlu bir duygu olarak 

görüp kendini güdüleyebilir (Pines & Arinson, 1988, aktaran Çelik, 2017). 
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3. Edelwich ve Brodsky TükenmiĢlik Modeli 

Edelwich ve Brodsky (1980)  tükenmiĢliğin birbirini takip eden bazı aĢamalardan 

geçtiğini vurgulamıĢtır. Bu aĢamalar “idealist çoşku, durgunluk, engelleme, apati 

(duygusuzlaşma)” olarak ifade edilmiĢtir  (Edelwich & Brodsky 1980, aktaran Sürgevil, 

2014). Bu aĢamaları Bailey (1985) aĢağıdaki Ģekilde ifade eder. 

İdealist Coşku: Bu aĢamada bireyin enerjisinin çok yüksek olduğu, beklenti ve büyük 

umutların yaĢandığı aĢamadır. BaĢkalarına hizmet ve iĢ tüm hayatı kapsamaktadır. 

Hizmet veren kiĢi iĢini yaparken güçlü bir motivasyon ile hareket eder. KiĢi hizmet 

verdiği kiĢiler üzerinde etki bırakabilmek için büyük bir enerji ve gayret ile çalıĢır. 

Fakat bu özellikleri gösteren bireye gayretinden dolayı takdir ve övgü toplayacağı yerde 

gerçekçi olmayan önyargılar, hükümler, prensipler ve amaçlarla ilgili sorunlar görülür. 

Bu aĢama genelde çalıĢmaya baĢladıktan sonraki bir yıldan sonra görülme olasılığı 

yüksektir. KiĢi yavaĢ yavaĢ tükenmiĢliğin durgunluk aĢamasına girmeye baĢlar. 

Durgunluk: KiĢi birinci aĢamada göstermiĢ olduğu gayret ve enerjiyi kaybetmeye 

baĢlamıĢtır. Motivasyonun azalması ve iĢle ilgili hayal kırıklığının yaĢanması ister 

istemez kiĢinin iĢini daha fazla sevmediğini hissetmesine neden olur. ĠĢ dıĢında spor, 

arkadaĢ, aile, boĢ zaman etkinliklerine katılımın arttığı görülür. Bu aĢamada bulunan 

kiĢiler “tünelin sonunda herhangi bir ışık görememe” ve benzeri ifadelerle içinde 

bulundukları durumu anlatmaya çalıĢmıĢlardır. 

Engellenme: Bu aĢama kiĢi mesleğine yönelik amaçlarını gerçekleĢtirirken 

engellendiğini düĢünür. Engellenme iki Ģekilde gerçekleĢir. Birincisi çalıĢanın hizmet 

verdiği kiĢilerin gereksinimlerini karĢılayamaması ikincisi ise, kiĢinin hizmet verdiği 

kiĢilerin gereksinimlerini doyurmak için kendi gereksinimlerini göz ardı etmesidir. 

Apati (Duygusuzlaşma ): Bu aĢamada duygusuzlaĢma hizmet veren kiĢinin hizmet 

verdiği kiĢilerle olan iliĢkilerinin her yönünü etkiler. Hizmet verende her Ģeyden 

vazgeçmiĢlik, teslim oluĢ, iĢe geç gelme, hizmet verilenlerle kısa konuĢmalar, mekanik 

hareketler, rutinin korunması bu aĢamada görülen durumlardır. Aslında bu aĢama 

engellemelerin o yıkıcı etkisini giderebilmek için hizmet verenlerin son çabasıdır 

(Bailey, 1985, aktaran Baysal, 1995). 

 

4. Pearlman ve Hartman TükenmiĢlik Modeli 

Perlman ve Hartman kendilerinden önce yapılan tükenmiĢlik tanımlamalarının bir 

sentezi ve analizini yaparak tükenmiĢliği “kronik duygusal strese verilen üç bileşenden 

oluşan bir yanıttır” diye tanımlamıĢtır. Bu bileĢenlere baktığımızda duygusal ve fiziksel 
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açıdan tükenme, bireyin iĢ veriminde düĢüĢ olması ve baĢkalarına karĢı 

duyarsızlaĢmadır. Model geniĢ ve kapsayıcı Ģekilde tükenmiĢliği araĢtırarak tüm 

değiĢkenlerini ele almıĢtır. Modele göre sosyal çevre, iĢ çevresi ve bireyin özellikleri 

tükenmiĢlikle baĢa çıkma noktasında oldukça önemlidir. Modelin; 

 

1- Durumun strese götürme derecesi 

2- Algılanan stres düzeyi 

3- Strese verilen tepki 

4-Strese verilen tepkinin sonucu olmak üzere dört boyutu vardır (Perlman & 

Hartman, 1982). 

 

5. Meir TükenmiĢlik Modeli 

Meier‟in modeli tükenmiĢliği anlamlı pekiĢtireç, kontrol edilebilir yaĢantı ya da 

bireysel yeterliliğin yeterli olmadığı için küçük ödüllü büyük ceza beklentisinden 

kaynaklanan bir durum olarak tanımlar. Bu model Bandura‟nın çalıĢmasını temel alarak 

oluĢmuĢtur. ĠĢ deneyimlerinin tekrarı sonucunda tükenmiĢlik durumunun oluĢtuğu 

vurgulanarak üç aĢamada açıklanmıĢtır. Bireyin; 

 

1. ĠĢle ilgili olumlu pekiĢtireç davranıĢı beklentisinin düĢük ve ceza beklentisinin 

yüksek olması, 

2. Var olan pekiĢtireçlerin kontrol etmeyle ilgili beklentisinin yüksek olması, 

3. PekiĢtireçleri kontrol etmek için gerekli davranıĢları göstermede kiĢisel yeterlilik 

beklentisinin düĢük olması. 

 

DüĢük seviyelerde beklenti içerisinde olan bireylerde korku ve kaygı gibi olumsuz 

duyguların varlığı görülmektedir. Meier‟in modelinin “PekiĢtirme Beklentileri, Sonuç 

Beklentileri, Yeterli Olma Beklentileri, Bağlamsal ĠĢleme Süreci” olmak üzere dört 

boyutu vardır (Meier, 1983, aktaran Yılmaz, 2010). 

 

6. Suran ve Sheridan TükenmiĢlik Modeli 

Suraan ve Sheridan (1985) tükenmiĢlik modelini oluĢtururken Erik Erikson‟un kiĢilik 

geliĢim kuramını temel almıĢtır. Model gözlem ve deneyime dayanılarak 

oluĢturulmuĢtur. KiĢinin yetiĢkinlik evresinin baĢında ve ortasında mesleki geliĢime 

uygun psikolojik basamakları açık bir Ģekilde ifade etmeye çalıĢmıĢtır. Model “Rol 



13 

karmaşası/kimlik-Rol karmaşası, Yeterlilik-yetersizlik, Verimlilik-verimsizlik, Yeniden 

oluşturma-Hayat kırıklığı” aĢamalarından oluĢur (Suraan & Sheridan, 1985, aktaran 

Sürgevil, 2014). 

 

7. Maslach TükenmiĢlik Modeli 

Bu modele göre genelde insanlarla yüz yüze çalıĢılan mesleklerde hizmet verenlerin 

zamanla duygusal yönden tükendikleri, hizmet verdikleri insanlara karĢı 

duyarsızlaĢtıkları ve giderek kiĢisel baĢarı ve yeterliliklerinde düĢüĢün olduğu görülür. 

Buradan hareketle Maslach ve arkadaĢları tükenmiĢliğin boyutlarını duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarıda düĢme hissi olarak tanımlamıĢlardır (Maslach vd., 

2001). 

Duygusal Tükenme 

Bu boyut kiĢinin yaptığı iĢ nedeniyle yani insanlarla etkileĢimin yoğun ve yüz yüze 

olduğu meslek çalıĢanlarında görülür. TükenmiĢlik durumunun baĢlangıcı olarak kabul 

edilir. Duygusal yönden yoğun çalıĢan birey belli bir süre kendini zorlayıp diğer 

insanların duygusal talepleri karĢısında ezilmektedir. Bu durumun sonucunda kiĢi tepki 

olarak duygusal tükenmeyi yaĢar (Maslach & Jackson, 1981). 

Duyarsızlaşma 

DuyarsızlaĢma boyutunda birey hizmet verdiği kiĢilere yönelik tavırları soğuk, ilgisiz 

ve duygudan yoksundur. KiĢi duygusal tükenme boyutuna girdiğinde diğer insanlarla 

sorunlarını çözmekte kendilerini zayıf hissettikleri için duyarsızlaĢmayı bir kaçıĢ olarak 

görürler. KiĢi hizmet verdiği kiĢilerle iliĢkilerini en aza indirir (Maslach & Jackson, 

1981). 

Kişisel Başarı(Kişisel yeterlilik) 

KiĢisel baĢarısında düĢme hisseden bireyin, motivasyonunda da düĢme meydana 

gelir. Kendini yetersiz hisseder. Bu boyutta birey kendini olumsuz bir Ģekilde 

değerlendirir. Ne kadar çaba harcasa da iĢinde ilerleme gösteremediğini çevresinde fark 

yaratmayı bırak iĢinde gerilediğini düĢünür (Maslach vd., 2001). 

TükenmiĢliğin sonuçları için alanyazın taraması yapıldığında tükenmiĢliği yaĢayan 

bireylerin iĢini aksattığı, iĢ ortamından uzaklaĢma eğiliminde olduğu görülür. Ayrıca iĢe 

geç gelme, iĢi bırakma ve niyetindeki ciddi artıĢların olması, düĢük iĢ performansı, iĢ 

doyumsuzluğu, yeni bir meslek için eğitimin alınmaya baĢlanılması, iĢ veriminin 

düĢmesi. Bunların yanında kiĢi iĢ dıĢında eĢ ve aile bireylerinden uzaklaĢma 

içerisindedir (Çam, 1991). Torun‟a (1995) göre tükenmiĢlik yaĢayan bireylerde sindirim 
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sorunları, baĢ ağrısı, uykusuzluk, iĢtahsızlık, yorgunluk gibi fiziksel sorunlar görülürken 

çaresizlik, alınganlık, kiĢinin kendisine saygısının azalması, kaygı, depresyon gibi 

duygusal sorunların yaĢandığı görülmektedir. 

TükenmiĢlik yaĢayan bireyler sorunlarını azaltmak için bağımlılık yapama olasılığı 

olan içki, sigara ve uyuĢturucu kullanımını arttırmıĢtır. Bu noktada kiĢi iĢe geç gelme, 

iĢten ayrılma, performansında düĢüĢ gibi davranıĢlarda bulunacaktır (Izgar, 2000). 

Günümüzde tükenmiĢliğin önemli bir yere sahip olmasının nedeni olumsuz sonuçları 

bakımından hem bireyi hem de örgütleri etkilemesidir (Cordes & Dougherty, 1993). 

Bireyin yaĢadığı tükenmiĢlik sonucunda fiziksel ve psikolojik sonuçlar örgütlere 

yansıyarak iĢlerin aksamasına, kalite ve maliyetin düĢmesine neden olacaktır. Bu durum 

ister istemez ailelere de yansıyacak ve bazı ailelerin boĢanma sebebi olarak 

görülmektedir (Köroğlu, 2017). 

Bireysel, örgütsel ve ailevi olumsuz sonuçlar doğuran tükenmiĢlik durumu ile 

mücadele etmek önemlidir. TükenmiĢlik ile mücadele etmenin en temel kuralı sorunun 

varlığını ve önemini kabul etmek gerekir. Daha sonra mücadele için yöntemler 

oluĢturulmalıdır (Baysal, 1995). Girgin‟e (1995) göre çalıĢılan iĢteki yoğunluk ve bireye 

yüklenen iĢ miktarı bireyin her yönden aĢırı derecede yorulmasına ve tükenmiĢlik 

yaĢamasına neden olmaktadır. TükenmiĢliği yaĢayan bireyin iĢ yoğunluğunun 

azaltılması gerekir. Ayrıca bireyin görevinde, görev arkadaĢların da ve görevin 

iĢleyiĢinde değiĢiklikler yapılabilir. 

TükenmiĢlikle mücadelede bireysel ve örgütsel faktörler önemlidir. AĢağıda bu 

faktörler açıklanmıĢtır. 

Bireysel Faktörler 

TükenmiĢlikle mücadelede bireysel faktörler kiĢinin kendini tanıması, ulaĢılabilir ve 

gerçekçi hedefler belirleme, iĢin yapılıĢ biçimini değiĢtirme,  insanlarla etkileĢimde 

katılımın azalması, iç konuĢma, zaman yönetimi, solunum kontrolü, dinlenme ve 

gevĢeme egzersizleri, uyku, mizah duygusu ve gülme, egzersiz, doğru beslenme, iĢ 

değiĢtirme gibi yöntemler sıralanabilir (Maslach & Zimbardo, 1982, aktaran Erdemoğlu 

& ġahin, 2007). 

Örgütsel Faktörler 

TükenmiĢliğin örgütsel yöntemleri üzerinde çalıĢma yapanların vardığı sonuca göre 

tükenmiĢliğe neden olan etmenlerin kiĢisel odak merkezli olmaktan öte farklı 

etmenlerin etkili olduğu ve bunları tek baĢına üstesinden gelinemeyeceği ifade edilir. 

Bu önlemler yöneticiler karar verirken çalıĢanların istek ve ihtiyaçlarını dikkate almalı, 
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hizmet içi eğitimlerle kiĢinin güç kaynakları yenilenmeli, yönetimi geliĢtirmek için 

programlar uygulanmalı, hizmet verenlerin bireysel ihtiyaçları karĢılanmalı, strese karĢı 

eğitim verilmeli, verilen ücretler iyileĢtirilmeli, ekip toplantılarının düzenli yapılması, 

çalıĢma ortamları aralıklarla değiĢtirilmeli gibi mücadele teknikleri kullanılabilir (Izgar, 

2000). 

 

Duygusal Zekâ 

Duygusal zekâ kavramını anlayabilmek için duygu ve zekâ kavramlarının 

anlamlarını bilmek gerekir. 

Titrek‟e (2004) göre duygu kelimesi Latincede “movere” (hareket etmek) kökünden 

geldiğini ifade etmektedir. Ayrıca kelimeye “-e” ön eki eklendiğinde “öteye hareket 

etmek” anlamına geldiğini vurgulamıĢtır (Titrek, 2004, aktaran Toytok, 2005). Oxford 

Ġngilizce Sözlüğü duyguyu “herhangi bir zihin, his, tutku çalkantısı ya da devinimi; 

herhangi bir şiddetli uyarılmış zihinsel durum” olarak tanımlanır (Goleman, 2021). 

TDK (2021) duygu kavramını “1. Duyularla algılama, his. 2. Belirli nesne, olay veya 

bireylerin insanın iç dünyasında uyandırdığı izlenim” gibi anlamlarda tanımlamıĢtır. 

Baymur‟a (1994) göre duygularla güdüler ve ihtiyaçlar arasında güçlü bir bağ vardır. 

KiĢinin temel ihtiyaçları karĢılanamadığında ortaya farklı duygular çıkar. Bu duygular 

insanların davranıĢları ve düĢünceleri üzerinde etkilidir. Sevinç, güven, sevgi gibi sözler 

duygusal yaĢamın getirisi olan duygu ifadeleridir. DavranıĢ, düĢünce, duygu ve insanlar 

arasındaki iliĢkiler süreklidir (Baymur, 1994, aktaran Toytok, 2005). Duygu, bireyin 

öznel yaĢantılarını birey için önemli olan olaylarla iliĢkilendirip değerlendirilmesinin 

yapıldığı ve tanımlanabilir bir süreç olarak ifade edilebilir (Çeçen, 2006). 

Duygular, his ve hissin kendine has düĢünceleri, psikolojik ve biyolojik durumlar ve 

harekete geçme hali olarak değerlendirilir (Goleman, 2021). Duygular tanımlanırken 

sadece biliĢsel ve biyolojik yapıları değil kültürel kavramlarında belirleyici olduğu 

vurgulanır. Duyguların ifade ediliĢini sağlayan en önemli etmen kültürdür. Ayrıca hangi 

uyaranın duygusal tepki yaratacağını öğrenme belirler (Aydın, 2017). 

Duygu, davranıĢ, düĢünce ve tepkilerin bir bütün olarak ele alınması bireyin sağlıklı 

ve dengeli bir iliĢki kurması için vazgeçilmez bir durumdur. Eğer bu bütünlük bozulursa 

bireyin sosyal hayattaki uyum ve denge arayıĢında sıkıntılar meydana gelebilir. Bireyin 

dengeli ve sağlıklı iliĢkiler kurabilmesi için bu bütünlüğün içindeki en önemli kavram 

duygulardır. Duygu ve düĢüncelerini fark eden insan bunları anlamlandırıp sözel ifade 

etme özelliği ile diğer canlılardan farklılaĢır (Güllüce, 2006). 
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AraĢtırmacılar birincil olan duyguların hangileri oldukları hatta birincil duyguların 

var olup olmadığı hakkında tartıĢmaktadırlar. AraĢtırmacıların hepsi aynı fikirde olmasa 

da bazılarının ortak kabul ettikleri temel duygular Ģunlardır: 

Öfke: hiddet, hakaret, içerleme, gazap, tükenme, kızma, sinirlenme, hınç, kin, 

rahatsızlık, alınganlık, düĢmanlık ve belki de en uç noktada, patolojik nefret ve Ģiddet. 

Üzüntü: acı, keder, neĢesizlik, kasvet, melankoli, kendine acıma, yalnızlık, can 

sıkıntısı, umutsuzluk ve patolojik olduğunda Ģiddetli depresyon. 

Korku: kaygı, kuruntu, sinirlilik, tasa, hayret, Ģüphe, uyanıklık, vicdan azabı, 

huzursuzluk, çekinme, ürkme, dehĢet, patolojik olduğunda ise fobi ve panik. 

Zevk: mutluluk, coĢku, rahatlama, tatmin, haz, sevinç, eğlenme, gurur, tensel zevk, 

heyecan, vecd hali, hoĢnutluk, kendinden geçme, aĢırı zindelik, kapris ve ene uç 

noktada mani. 

Sevgi: kabul görme, dostluk, güven, iyilik, yakın ilgi, sadakat, hayranlık, aĢırı 

tutkunluk, muhabbet. 

Şaşkınlık: Ģok, hayret, afallama, merak. 

Ġğrenme: hor görme, aĢağılama, küçümseme, tiksinme, nefret etme, hoĢlanmama, 

itici bulma. 

Utanç: suçluluk, mahcubiyet, hayal kırıklığı, piĢmanlık, küçük düĢme, üzülme, çile 

ve nedamet (Goleman, 2021). 

Zekâ kavramına yönelik çalıĢmalara göre zekânın hem genetik hem de çevresel 

etkiler sonucu Ģekillendiği sonucuna varılmıĢtır. Farklı kültürlerde değiĢik anlamlar 

yüklenen zekâ zamanla farklı boyutlarda ele alınmıĢ ve tanımı yapılmıĢtır (Sütlü, 2013). 

Zekâ kavramı ilk zamanlarda “öğrenme gücü, anlama, akıl yürütme kapasitesi şeklinde, 

daha sonraları ise bireyin çevreye uyumu” olarak tanımlanmıĢtır (Titrek, 2016). 

Sternberg‟e (1997) göre zekâ çevrenin seçiminden Ģekillenmesine ve çevre ile uyum 

içerisinde olması gereken zihinsel bir yetenektir. Buradan yola çıkarak zekâ çevreye 

sadece tepkisel değil aynı zamanda çevreyi etkileyen etkisel bir durumdur (Sternberg, 

1997, aktaran Acar, 2001). 

Wechsler‟e (1989) göre zekâ “bireyin amaca yönelik hareket etme kapasitesi” dir 

(Wechsler, 1989, aktaran Bar-On, 2006). Zekâ, kiĢinin soyut ve somut nesneler 

arasındaki iliĢkiyi kavramlar ve algılar yardımı ile kavrayıp bir amaca yönelik zihinsel 

iĢlevleri uyumlu bir Ģekilde kullanabilme kabiliyetidir (ġahinkaya, 2006). ErkuĢ‟a 

(1998) göre zekâ beyne ait bilginin kavranması, bilginin hafızada tutulması, önceden 

var olan bilgiyle yeni bilgilerin yorumlanması, gerektiğinde bilgilerin çağrılması, 
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algılama, sezinleyebilme ve biliĢsel düĢünebilme gibi açılardan tanımlanmaktadır 

(ErkuĢ 1998, aktaran Türkekul, 2019). 

Gardner (1999) “Zekâ değişen dünyada yaşamak ve değişimlere uyum sağlamak ile 

her insanda kendine özgü bulunan yetenekler ve beceriler bütünüdür” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır (Gardner, 1999, aktaran Ören, 2011). Zekâ üzerine ilk çalıĢma 

yapanlardan biri olan Binet (1905) zekâyı kiĢinin değiĢen Ģartlara karĢı kendisini 

ayarlayabilme yeteneği olarak tanımlar (Binet, 1905, aktaran Er, 2017). 

20.yy boyunca birçok araĢtırmacı alternatif zekâ modelleri oluĢturmak için büyük 

mücadele vermiĢlerdir. Bu modelleri oluĢturmaktaki gayeleri konuyla alakalı sorunları 

azaltmak ve zekânın biliĢ dıĢındaki boyutlarını incelemektir (Çakar, 2002). Bu zekâ 

modellerine baktığımızda belli baĢlılarının Gardner‟in birbirinden farklı dilsel, müziksel, 

mantıksal-matematiksel, mekansal, bedensel-kinestetiksel, kişisel, kişiler arası yedi 

zekânın olduğunu savunduğu Çoklu Zekâ Kuramı, zekâyı temel işlem mekanizması 

olarak gören Anderson Zekâ Kuramı, Sternberg‟in Üçlü Zekâ Kuramı,  Ceci‟nin 

Biyoekolojik Zekâ Kuramlarının olduğu görülür (Atkinson & Hilgard, 2017). 

Thorndike 1920‟li yıllarda sosyal zekâ kavramını ortaya atarak duygusal zekânın 

temellerini oluĢturmuĢtur. Thorndike, sosyal zekâ kavramını “kiĢinin kendisini ve 

baĢkalarının içsel durumlarını anlama yeteneği ve bu kavrayıĢ ıĢığında hareket etmesi” 

olarak tanımlanmıĢtır (AĢan & Özyer, 2003). Akademik anlamda duygusal zekâ 

kavramını ilk defa ABD‟de 1985 yılında doktora tezinde Wayne Leon Payne 

kullanmıĢtır (Çelenk, 2015). 1990‟da küçük bir akademik dergide John Mayer ve Peter 

Salovey adlı iki psikolog bir makale yayınlayarak duygusal zekâ kavramını ilk kez 

kullanmıĢlardır (Goleman, 2021). Duygusal zekânın tarihsel geliĢiminde önemli bir yere 

sahip olan çalıĢmalardan biri de Le Doux‟un beyin fizyolojisi konusunda yaptığı 

çalıĢma söylenebilir (Akkoyunlu, 1998, aktaran Karamehmetoğlu, 2017 ). 

Duygusal zekâ kavramının popüler olup yaygınlaĢmasını sağlayan Daniel 

Goleman‟ın 1995 yılında çıkarttığı “Duygusal Zekâ, Neden IQ „dan Önemlidir?” adlı 

kitap olmuĢtur. Kamuoyunun da ilgisini çeken kitap sayesinde konuyla alakalı birçok 

kitapların yayınlanmasına neden olmuĢtur (Çakar, 2002). 

Duygusal zekâ; kendimizin ve baĢkalarının duygularını tanıyıp değerlendirme 

yapabilme, duyguların enerjisini, bilgilerini günlük yaĢamamıza yaptığımız iĢimize 

yansıtıp uygun tepkiler vermeyi sağlar. Eğer kiĢi iĢinde, eğitim ve özel yaĢantısında 

istediği yönde olumlu sonuçlara ulaĢmak için duygularını akıllıca kullanıp ve olumlu 

sonuçlar elde ediliyorsa “duygusal zeki” olarak nitelendirilir (YeĢilyaprak, 2001). 



18 

Aristo‟nun, Nikomakus Etiği adlı eserinde “Herkes kızabilir, bu kolaydır. Ancak 

doğru insana,  doğru ölçüde doğru zamanda, doğru nedenle ve doğru şekilde kızmak, 

işte bu kolay değildir.” ifadesini Goleman “Duygusal Zekâ Neden IQ‟dan daha 

önemlidir?” adlı eserinde kullanarak duygusal zekânın duyguları doğru kullanmakla 

baĢladığını ifade etmiĢtir (Goleman, 2021). Bu bağlamda duygusal zekâ, hem duygunun 

hem de duygu süreçlerinin yönetilmesidir (Elitok, 2016). Weisinger (1998) duygusal 

zekâyı “duyguları, istenilen sonuçlara ulaşmak için bireyin istekleri ve amaçları 

doğrultusunda kullanma” olarak tanımlamıĢtır (Weisinger, 1998, aktaran Titrek, 2007). 

Duygusal zekâ, kiĢinin kendisi ve baĢkaları hakkında duygusal bilgileri bilme, 

anlama ve bu bilgileri etkili bir Ģekilde kullanabilme kabiliyetidir (Boyatsiz, 2006). 

KiĢinin kendi duygularını anladığı gibi baĢka kiĢilerinde duygularını anlaması, kiĢinin 

duygu ve davranıĢlarını idare edip düzenleyebilme kabiliyetine sahip olması olarak 

ifade edilen duygusal zekâ tanımı çalıĢmalar sonucunda genel kabul gören tanımıdır 

(Öztürk, 2006). 

Yapılan araĢtırmalar duygusal zekânın iki farklı yaklaĢımının olduğunu göstermiĢtir. 

Bunlardan ilki  “yetenek yaklaşımı” diğeri ise  “karma yaklaşım” dır. Yetenek 

yaklaĢımı duygusal zekâyı yetenekler grubu olarak tanımlanırken, karma yaklaĢım ise 

sosyal beceriler, özellikler ve davranıĢlarla açıklamıĢtır (Çakar & Arbak, 2004). 

Bu çalıĢmada incelenecek 4 ana modelden Mayer ve Salovey Modeli yetenek 

yaklaĢımın içindedir. Cooper ve Sawaf Modeli, Goleman Modeli ve Bar-On Modelleri 

de karma yaklaĢımın içindedir. 

 

Mayer ve Salovey Modeli 

Mayer ve Salovey‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmalara göre duygusal zekâ aslında sosyal 

zekânın alt boyutu olarak ifade edilmiĢtir (Mayer  & Salovey, 1993). YaklaĢık 12 yıllık 

çalıĢma içerisinde Mayer ve Salovey sadece duygusal zekâ kavramını ortaya 

çıkarmamıĢ bunun yanında birçok çalıĢma yapmıĢ ve ölçekler geliĢtirmiĢtir. Diğer 

meydana gelen duygusal zekâ modelleri bu modelin varsayımlarından yola çıkarak 

çalıĢmalar yaptıkları için duygusal zekâ modellerinin temellerini oluĢturur (Çakar ve 

Arbak, 2004). 

Bu model Mayer ve Salovey tarafından oluĢturulduğunda „sosyal yeterlilik‟ olarak 

isimlendirileceği vurgulanmıĢtır. Fakat çerçevelerini zekâ üzerine olan tarihsel 

alanyazına bağlamak için zekâ kavramını seçtiklerini ifade etmiĢlerdir. OluĢturdukları 

model Gardner‟in kiĢisel zekâ kavramı ile benzerlik gösterir (Mayer & Salovey, 1993). 
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Bu modeli oluĢturan boyutlardaki duygusal beceriler yaĢa bağlı olarak geliĢim 

göstermektedir (Aysel, 2006). 

Mayer ve Salovey‟in duygusal zekâ modelinin, Duyguları Algılamak, Duyguyla 

Düşünceleri Bağdaştırmak, Duyguları Anlamak ve Analiz Etmek ve Duyguları 

Yönetmek olmak üzere 4 boyutu vardır (Mayer vd., 2001, aktaran Öztekin, 2006). Bu 

boyutları Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: 

Duyguları Algılamak: KiĢi kendi duygularını anlayıp değerlendirebilmek için ilk 

yapması gereken duygularını tanımasıdır. KiĢi etkin bir Ģekilde duyguları algılayıp ifade 

edebilmesi için öncelikle kendi duygularını algılayıp ifade edecek ardından baĢka 

kiĢilerin duygularını algılayıp ifade edebilmesi gerekmektedir. 

Duyguyla DüĢünceleri BağdaĢtırmak: Bu boyutta kiĢi eğer düĢüncelerini 

canlandırmak istiyorsa duygularını üretici bir Ģekilde düĢüncenin önüne geçirilmelidir. 

Burada duygular düĢünce gücünü arttırıcı bir araçtır. 

Duyguları Anlamak ve Analiz Etmek: Çoğu zaman karmaĢık halde bulunan 

duyguları isimlendirip duygu değiĢikliği ile olan iliĢkileri tanımlayabilmesi aslında 

kiĢinin duyguları anlaması ve duygularla mantık yürütmesi için en önemli gerekliliktir. 

Duyguları Yönetmek: Bu son boyutta ise kiĢi hem zihinsel hem de duygusal yönden 

kendini geliĢtirmek istiyorsa kendisindeki ve diğer insanlardaki duygulara açık olması, 

duyguları gözlemleyip anlamlandırmak ve onları düzenleyebilmelidir. 

 

Cooper ve Sawaf Modeli 

Cooper ve Sawaf “duygusal zekâ duyguların gücünü ve hızlı algılayışını, insan 

enerjisi, bilgisi, ilişkileri ve etkisinin bir kaynağı olarak duyumsama, anlama ye etkin 

bir biçimde kullanma yeteneğidir” ifadesi ile duygusal zekâyı açıklamıĢlardır (Cooper 

& Sawaf, 2000, aktaran AkbaĢ, 2006). 

Cooper ve Sawaf tarafından geliĢtirilen model biliĢsel yetenekleri de içine alan 

karma modeldir. Bu özelliğinden dolayı Bar-On‟un duygusal zekâ modeline 

benzemektedir. Modelin birbirlerini etkileyen ve birbirlerine benzeyen; özgün 

potansiyel ve amaç, geleceği yaratmak gibi alt boyutlardan meydana geldiği bilinir. 

Model soyut anlamda bir kavram kargaĢası oluĢtursa da iĢ hayatında duygusal zekânın 

ne kadar önemli olduğunu kanıtlayan tespitlerde bulunmuĢtur. Duygusal zekâyı model 4 

alt boyutta incelemiĢtir: Duyguları öğrenmek, duygusal zindelik, duygusal derinlik, 

duygusal simya (Çakar & Arbak, 2004). 
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Bar-On Modeli 

Bar-On(1997) Gardner‟in çalıĢmalarını göz önünde bulundurarak duygusal zekâyı 

açıklamaya çalıĢmıĢtır. Bar-On duygusal zekâyı “kiĢinin çevresel talepler ve baskılarla 

baĢa çıkabilme yeteneğini etkileyen kiĢisel, duygusal, sosyal yetenekler ve beceriler” 

olarak açıklamıĢtır (Bar-On, 1997, aktaran Mumcuoğlu, 2002). 

Bar-On‟un duygusal zekâ modelinde kiĢisel yetenekler, kiĢilerarası yetenekler, 

uyumluluk, stresle baĢa çıkma ve genel ruh durumu boyutları yer alır. Ayrıca model bu 

boyutların altında yatan yetenek ve becerileri de açıklamıĢtır. KarıĢık yaklaĢım 

modeline giren Bar-On modelinde duygusal benlik bilinci gibi zihinsel yeteneklerin 

yanında bağımsızlık gibi kiĢilik özellikleri de yer alır (Acar, 2001) 

Bar-On (2000), duygusal zekâ boyutlarını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: 

Kişisel yetenek kiĢi kendisinin farkındadır, güçlü ve zayıf yanlarını bilir, duygu ve 

düĢüncelerini ifade edebilir. Ayrıca duygusal farkındalık, dıĢa vurum, bağımsızlık, öz 

saygı ve kendini gerçekleĢtirme gibi boyutlardan oluĢur. 

Kişilerarası yetenek boyutunda kiĢi baĢkalarının duygu ve düĢüncelerinin 

farkındadır, iĢbirliği içerisinde olduğu gibi karĢılıklı iliĢkiler kurabilme kabiliyetine 

sahiptir. Empati, sosyal sorumluluk ve sosyal iliĢkiler alt boyutları vardır. 

Uyum becerileri kiĢinin tarafsız olarak duygularını kabul edip olumsuz durumları 

değerlendirebilmesi, esnek davranarak olumsuz durumlara duygu ve düĢüncelerinin 

adaptasyonunun sağlanabilmesidir. Bu boyutta hem kiĢisel hem de kiĢilerarası 

sorunların çözülebilmesi beklenir. Geçerlilik, esneklik, problem çözme gibi alt 

boyutlardan oluĢur. 

Stres yönetimi istenilmeyen olay ya da durumla karĢı karĢıya kalan birey kontrolü 

kaybetmeden strese karĢı koyabilme becerisini gösteren boyuttur. Strese karĢı tolerans, 

dürtü kontrolü gibi alt boyutları vardır. 

Genel ruh hali bireyin hayata bakıĢı, hattan zevk almasını içeren boyuttur. Ġyimserlik 

ve mutluluk alt boyutları vardır. 

 

Goleman Modeli 

KiĢinin kendini harekete geçirebilme, karĢısına çıkan engellere rağmen yoluna 

devam edebilme, dürtülerinin dizginlerini eline alarak tatminlerini erteleyebilme, 

sıkıntılarının hayatını ve düĢüncelerini etkilemesine izin vermeme, empati kurma, 

umudunu sürekli ayakta tutma kabiliyetine duygusal zekâ denir (Goleman, 2021). 
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Goleman‟ın  “Duygusal Zekâ, Neden IQ‟ den Önemlidir”  ve “ĠĢbaĢında Duygusal 

Zekâ” eserlerinde duygusal zekâ incelenirken Mayer ve Salovey‟in modelini temel 

olarak ele alınıp oluĢturulan duygusal zekâ modelinin beĢ boyutu vardır ( Önal, 2010). 

Goleman bu boyutları Ģu Ģekilde açıklar: 

Özbilinç: KiĢinin iç dünyasında neler olup bittiğini daima farkında olmasıdır. KiĢinin 

kendine yönelik bilince sahip olmasıyla zihin, duygular ve yaĢananları gözlemler ve 

inceler. KiĢinin içinde bulunduğu anda neler hissettiğini bilip bu tercihleri karar 

vermede rehber olarak kullanmasıdır. Duygularını tanıyan kiĢiler yaĢamlarını daha iyi 

kontrol ederler. 

Duyguları idare edebilmek:  KiĢinin kendi duygularını ve tepkilerini idare edebilme,  

amaçlara ulaĢabilmek için zevklerini erteleyebilme, meydana gelme ihtimali olan 

olumsuz olaylar, durumlar karĢısında sakin kalabilme, dürtülerini dizginleyebilme, 

baĢkalarının duygularından etkilenmeme kabiliyeti olarak açıklanmıĢtır. 

Başkalarının duygularını anlamak: KiĢi kendisi dıĢındaki insanların neler hissettiğini 

anlayabilme, onların bakıĢ açılarıyla bakabilme ve diğer insanlarla dostluklar kurarak 

uyumu sağlamasıdır. 

Kendini harekete geçirmek: KiĢinin bir hedefe ulaĢmak için duyguları 

toparlayabilme, dikkat edebilme, harekete geçebilme, yaratıcılık, kendine hakim olma 

noktasında motivasyon önemlidir. 

İlişkilerin yürütülmesi: Diğer insanların duygularını anlayıp bunları yönlendirmek 

için harekete geçebilmek, diğer insanların duygularını idare edebilmek, diğer kiĢilerle 

iliĢkilerin yürütülme sanatı olarak da ifade edilebilir.  Sosyal becerilerin eksikliği sosyal 

dünyada eksikliğe sebebiyet verebilir. Diğer kiĢilerle kurulan iliĢkilerde sürekli 

yenilenen sorunlara yol açabilir. Sosyal becerilerin varlığı ise kiĢiler arasındaki yakın 

iliĢkilerin sürdürülmesi, baĢkalarını harekete geçirmesine ve teĢvik gibi durumların 

oluĢmasını sağlar (Goleman, 2021). 

 

COVĠD -19 

Salgın ve pandemi aynı kavramlarmıĢ gibi algılansa da farklı anlamlar 

içermektedirler. Salgın belirli alanda, belirli bir grup arasında, belli bir sürede tahmin 

edilenden daha fazla vaka görülmesidir. Pandemi ise dünyanın birçok ülkesinde,  

küresel düzeyde yaygın olarak görülen salgınlara denir (T.C.Sağlık Bakanlığı, 2021 ). 

Covid-19 (Yeni Koronavirüs Hastalığı) Aralık ayının sonlarında ilk kez Çin‟in Vuhan 
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Eyaletinde ateĢ, öksürük, nefes darlığı gibi solunum yolu belirtileri gösteren bir grup 

hastada yapılan araĢtırmalar sonucunda 13 Ocak 2020‟de tanımlanan virüstür. 

Bu salgın ilk önceleri bölgedeki hayvan pazarları ve deniz ürünleri bulunanlarda 

tespit edilmiĢtir. Ardından insandan insana bulaĢmaya baĢlamıĢtır. Vuhan baĢta olmak 

üzere Hubei‟deki diğer Ģehirlere ve Çin‟in diğer eyaletlerine en sonunda dünyaya 

yayılmıĢtır. Koronavirüsler hayvanlarda veya insanlarda hastalığa sebep olan 

virüslerdendir. SARS, MERS gibi hastalıklara bu virüsler neden olmaktadır. Covid-19 

hastalığına SAR-COV-2 virüsünün neden olduğu bilinmektedir (HSGM, 2021). 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 30 Ocak 2020 tarihinde Covid-19 salgınını DSÖ‟nün en 

yüksek alarm seviyesi olan uluslar arası endiĢe verici bir halk sağlığı acil durumu 

(PHEIC) ilan etmiĢtir. Bu tarihte Çin dıĢında 18 ülkede 98 vaka vardı ve ölüm yoktu. 11 

Mart 2020‟de Çin‟deki vaka sayılarının hızlı bir Ģekilde artıĢıyla DSÖ bu salgını bir 

pandemi olarak duyurmuĢtur. Bu tarihe kadar 114 ülkede 118 000‟den fazla vaka rapor 

edilmiĢ ve 4291 ölüm kaydı yapılmıĢtır (DSÖ, 2020) 

DSÖ halkı Covid-19‟a karĢı sürekli bilgilendirmeye ve tavsiyeler vermeye dikkat 

etmektedir. Bu tavsiyeler arasında Ģunlar vardır: 

 

-Sosyal mesafeyi korumak 

-Elleri sık sık su ve sabun ile yıkamak ya da dezenfektan kullanmak 

-Gözlere ağza burna dokunmaktan kaçınmak 

-Öksürme hapĢırma gibi eylemlerde bulunurken bükülmüĢ dirsek ya da mendil ile 

ağız ve burnu kapatmak, kullanılmıĢ mendilleri atmak 

-Öksürük, yüksek ateĢ ve nefes almada zorluk yaĢanıyorsa en erken zamanda tıbbi 

yardım almak 

-Kendimizi,  baĢkalarını Covid-19‟dan nasıl koruyacağımızı sağlık hizmeti veren 

yetkililerden öğrenmek verilen tavsiyeleri dikkate almak (DSÖ, 2020). 

 

Covid-19 belirtilerinde oranı bilinmemekle birlikte belirsiz olgular olabilir. En 

bilindik belirtiler öksürük, ateĢ ve nefes darlığıdır. ġiddetli olgularda zatürre, ağır 

solunum yetmezliği, böbrek yetmezliği gibi ve ölüm geliĢebilmektedir (T.C.Sağlık 

Bakanlığı, 2021). 

Dünya genelinde salgın haberlerinin çıkmasıyla beraber, ülkemizde kamu hizmetinin 

sunumuyla ilgili tedbirlere yönelik bazı çalıĢmalar gündeme gelmiĢtir. 10 Ocak 2020 

tarihinde sağlık bakanlığı bünyesinde bilim kurulu oluĢturulmuĢtur. Sürekli toplantılar 
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yapılarak öneriler geliĢtirmiĢlerdir. Daha önceleri hazırlanan Pandemi Eylem Planı 

Covid-19 pandemisi dikkate alınarak güncellenmiĢ ve böylece pandemiyle mücadelede 

ilk yol haritası belirlenmiĢtir (KDK, 2020). 

Pandeminin bulaĢma riskini azaltmak için Türkiye‟de birçok tedbir almıĢ ve 

hastalığın seyrine göre her geçen gün de tedbirlerini güncellemektedir. Bu tedbirler 

arasında maske, sosyal mesafe, ellerin sık sık su ve sabunla yıkanması, elleri yıkamadan 

yüzle temasının kesilmesi, seyahat kısıtlamaları, bazı iĢ yerlerinin zaman zaman 

kapatılması, bazı çalıĢanların esnek çalıĢmaya baĢlaması, okulların kapatılması ve 

uzaktan eğitime geçilmesi gibi. 

 

DeğiĢkenlerle Ġlgili Alanyazı ÇalıĢmaları 

Bu bölümde alan yazında tükenmiĢlik, duygusal zekâ değiĢkenleri ile yapılmıĢ 

yurtiçi ve yurtdıĢı çalıĢmalarına yer verilmiĢtir. Önce tükenmiĢlik, duygusal zekâ 

değiĢkenleri ile ilgili tek tek ele alındığı çalıĢmalar sırasıyla yurtiçi ve yurtdıĢındaki 

çalıĢmalar olarak verilmiĢ, ardından değiĢkenlerin birlikte ele alındığı çalıĢmalar aynı 

sıra ile ele alınmıĢtır. 

Ülkemizde tükenmiĢlik değiĢkenleri ile ilgili birçok çalıĢmanın olduğu 

görülmektedir. Öğrenciler ile yapılan çalıĢmalara baktığımızda tükenmiĢlik okul 

tutumları (Kandemir, 2019), stres, sınav kaygısı, beslenme alıĢkanlıkları (Ayan, 2015), 

benlik saygısı, sınav kaygısı, akademik baĢarı (YurttaĢ, 2018), siber zorbalık, siber 

mağduriyet (Özer & ġad, 2021), okul terk riski, okula bağlılık (Arslan, 2021) 

değiĢkenleri ile incelenmiĢtir. Ayrıca mesleki ve teknik anadolu lisesi öğrencilerinin 

okul tükenmiĢliği üzerinde çalıĢmanın da yapıldığı görülmüĢtür (Deniz & Karbeyaz, 

2018). 

Üniversite öğrencileri ile yapılan çalıĢmalarda tükenmiĢlik spora katılım güdüsü 

(Yücegök, 2017), öğrenme yaklaĢımları, eğitim ortamı, akademik baĢarı (ÖzıĢık, 2019), 

ruhsal liderlik (Yıldız,  2021), depreyon  (Kızılkaya, 2018), yaĢam tatmini (Macit, 2021) 

değiĢkenleri ile çalıĢılmıĢtır. Ayrıca üniversite öğrencilerinde tükenmiĢliği etkileyen 

faktörler incelenmiĢtir (Aydın vd., 2017; Çelik, 2016). 

Sağlık çalıĢanları (doktor, hemĢire vd.) üzerinde yapılan çalıĢmalarda tükenmiĢlik 

örgütsel bağlılık (Akçay, 2016), iĢ yükü (Eylevler, 2018), iĢ stresi (Guluzade, 2019; 

CoĢar, 2019), iĢ performansı (Tüfekçi, 2019),  problem çözme becerileri (Çelik, 2020), 

değiĢkenlere göre incelenmiĢtir. Ayrıca tükenmiĢlik iĢ doyumu (Torun, 2016;  Öztürk 
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vd., 2020) değiĢkenleri ile iliĢkisine bakıldığı gibi iĢ doyumu, kaygı (Yeniyol, 2018), iĢ 

doyumu, depresyon (Koç, 2019) değiĢkenleriyle iliĢkisine de bakılmıĢtır. 

Banka çalıĢanlarının tükenmiĢlik düzeyleri (ġahin & Bedük, 2019; Karagöz, 2019) 

incelenmiĢtir. Ayrıca tükenmiĢlik değiĢkeni ile iĢten ayrılma niyeti (Akıllıoğlu, 2017), 

örgütsel sessizlik (HaĢit, 2017), iĢ tatmini (Çelebi & Kayansandık, 2018), iĢ stresi, 

pozitif psikolojik sermaye (Gürler, 2018) değiĢkenleri incelenmiĢtir. 

Öğretmenlerin tükenmiĢliğini çeĢitli değiĢkenlere (Seferoğlu & Durak, 2017) göre 

incelendiği görülür. Ayrıca tükenmiĢlik iĢ doyumu (Mistan, 2017; Korkutan, 2018; 

Akgül, 2019), duygusal emek (Cingöz, 2018), benlik saygısı (Ulus, 2019), iĢ doyumu, 

yaĢam doyumu (Karaaslan, 2020), mükemmeliyetçilik (Sancar vd. , 2021) değiĢkenleri 

ile incelenmiĢtir. 

TükenmiĢlikle ilgili yurtdıĢında yapılan çalıĢmalara bakıldığında Kokkinos 

(2007)‟un yaptığı çalıĢma alanyazına önemli katkılar sağlamıĢtır. Bu çalıĢma ile 

öğretmenlerde tükenmiĢlik, kiĢilik özellikleri ve iĢ stresleri arasındaki iliĢkiye bakmak 

istemiĢtir. Bu çalıĢmaya Kıbrıs‟ta bulunan 447 ilkokul öğretmeni katılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonucunda hem kiĢilik hem de iĢle ilgili stres etkenlerinin tükenmiĢlik 

boyutları ile iliĢkili olduğu görülmüĢtür. Nevrotizmin tükenmiĢliğin boyutlarının 

yordayıcısıdır. Öğretmenlere yönelik tükenmiĢliği önleme programları tasarlanırken 

tükenmiĢliğin tüm boyutları ile yordanmasına dikkat edilmesi vurgulanmıĢtır. 

Öğretim görevlileri, doçent ve profesörlerden oluĢan 300 kiĢilik üniversitede 

öğretmenlik yapan bir grupla çalıĢan Azeem (2008) çalıĢmasında Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeğini kullanmıĢtır. Sonuçlara bakıldığında öğretim elemanlarının yüksek düzeyde 

duygusal tükenme yaĢadıkları, profesörler ve doçentlerden farklı bir düzeyde oldukları 

görülmüĢtür. Doçentler öğretim elemanlarına göre az profesörlere göre yüksek duygusal 

tükenme göstermektedirler. Doçentlerin tükenmiĢlik yönünden profesörlerden bir 

farklılık göstermediği görülür. Bu üç grupta duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı 

boyutlarında önemli bir farklılığa sahip değillerdir. 

Jurado (2018)‟nun 278 sertifikalı hemĢire yardımcıları ile çalıĢma yaptığı görülür. Bu 

çalıĢmada hemĢirelerin örgütsel, kiĢisel sosyodemografik faktör ile tükenmiĢlik 

arsındaki iliĢkiyi belirlenmek istenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda tükenmiĢlik 

sendromunun anlamlı ve tüm duygusal zekâ faktörleri, öz yeterlilik ve algılanan sosyal 

destek ile negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. ÇalıĢanların genç olanlarında ve sürekli 

çalıĢanlarda tükenmiĢlik durumunun yüksek çıktığı vurgulanır. 
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Duygusal zekâ değiĢkeni ile yurt içinde yapılan farklı değiĢkenlerle birçok 

çalıĢmanın mevcut olduğu bilinir. Örneğin öğrenciler (ilkokul, ortaokul, lise gibi.) 

üzerinde yapılan çalıĢmalarda duygusal zekâ değiĢkeni ile akıllı telefon bağımlılığı 

(Demir, 2018), okul reddi (Çullu, 2019), farkındalık düzeyi, yaĢam doyumu (Çetin, 

2021), siber zorbalık, siber mağduriyet (Altan & Eldeleklioğlu, 2019), atılgan, 

saldırgan, çekingen davranıĢlar (AltunbaĢ & Özabacı, 2019) değiĢkenleri incelenmiĢtir. 

Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan çalıĢmalarda duygusal zekâ ile romantik iliĢki 

doyumları ve eĢlerin iliĢki doyumlarına yönelik algıları (Özbiçer, 2013), benlik saygısı 

(Delikoyun, 2017), mesleki değer (Yağcan vd., 2017) yaĢam doyumu (Deniz, 2018), 

psikoljik sağlamlık, iletiĢim becerileri (Çelik, 2019), eleĢtirel düĢünme (Eskidemir, 

2020) sigara bağımlılığı (Koldağ, 2021) değiĢkenleri birlikte çalıĢılmıĢtır. 

Bankacılık sektöründe çalıĢanların duygusal zekâ değiĢkeni ile dönüĢümlü liderlik 

(Dere, 2016), iĢ performansı (Payasoğlu, 2019), iĢe adanmıĢlık (Yalçın, 2019), örgütsel 

vatandaĢlık (DemirtaĢ, 2020), öz yetkinlik algıları, örgütsel sessizlik (Kambur, 2020), 

iĢten ayrılma niyeti (Dadak, 2021) değiĢkenleriyle incelenmiĢtir. 

Sağlık çalıĢanlarının (hemĢire, doktor, vd.) duygusal zekâ değiĢkeni ile örgütsel stres 

(Süslü, 2016), bakım davranıĢları (2017), benlik saygısı (Erol vd. , 2018), iĢ doyumu, 

iĢten ayrılma niyeti (Toprakçıoğlu, 2019), iĢ tatmini (Güvercin, 2020), problem çözme 

becerisi, takım performansı (Güç, 2021) değiĢkenleri ile incelenmiĢtir. 

Öğretmenlerle yapılan çalıĢmada duygusal zekâ değiĢkeni iĢe bağlılık (Kabar, 2016), 

öz yeterlilik inançları, sınıf yönetimi becerileri (Sağlam, 2018), öz yeterlilik (Akran & 

Bakır, 2019), örgütsel yalnızlık algıları (Arslan & Polatcan, 2021), psikolojik sermaye 

(Çiçen, 2021), sosyal kaygı, öznel iyi oluĢ (Tezelli & Dilmaç, 2021) değiĢkenleri ile 

çalıĢılmıĢtır. 

Duygusal zekâ değiĢkeni ile ilgili yurtdıĢı çalıĢmalarda Chan‟nın (2004)  Hong Hong 

Çin Üniversitesinde hizmet içi bir eğitime katılan ortaokul öğretmenleri ile yapılan 

çalıĢması göze çarpar. Bu çalıĢmada 158 öğretmene ulaĢılmıĢtır ve duygusal zekâ ve öz 

yeterlik arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Duygusal zekâ ile yaĢ, cinsiyet ve branĢ 

değiĢkenleri ile anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Curci vd. (2015) okul baĢarısının yordamada öğretmenlerin duygusal zekâ yeteneği, 

öz yeterlilik ve duygusal durumları ile öğrencilerin benlik saygısı, yetenek algıları ve 

üstbiliĢsel inançlara bıraktığı etki araĢtırılmak istenilmiĢtir. 338 ortaokul öğrencisinin 

yanına 12 matematik öğretmeni dahil edilerek çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Öğretmenlerin duygusal zekâlarının öğrencilerin benlik saygılarını, yetenek algılarını, 

okul baĢarılarını olumlu etkilediği vurgulanmıĢtır. 

Abiodun ve Erhabar (2017) araĢtırmalarında Nijerya‟da bir eğitim hastanesindeki 

hemĢirelerin iĢ stresinde duygusal zekâ ve örgütsel desteğin boyutları incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 228 hemĢireye iĢ stresi, demografik bilgiler, örgütsel destek ve duygusal 

zekâ ölçeklerini içeren anket uygulanmıĢtır. Sonuç olarak baĢkalarının duygularını 

yargılamanın, hemĢirelerin duygularını doğru kullanmalarının ve hastane yönetiminin 

desteğinin, iĢ stresine karĢı tepkileri açıklamada önemli bir yere sahip olduğu ifade 

edilir. 

ÇalıĢmanın iki değiĢkeni olan tükenmiĢlik ve duygusal zekânın birlikte incelendiği 

çalıĢmalara bakıldığında genelde hizmet sektörlerinde çalıĢanlar üzerinde çalıĢılmıĢtır. 

Sağlık çalıĢanlarında duygusal zekâ ve tükenmiĢlik düzeylerinin incelemek isteyen 

Aslan ve Özata (2008) 310 sağlık personeline ulaĢarak çalıĢmasını gerçekleĢtirmiĢtir. 

Duygusal zekânın dört boyutunun, tükenmiĢliğin duyarsızlaĢma boyutuyla negatif yönlü 

olduğunu kiĢisel baĢarı boyutu ile pozitif bir yönde iliĢkisinin olduğunu 

vurgulamıĢlardır. Duygusal zekânın pozitif duygusal yönetim ve empatik duyarlılık 

boyutları ile tükenmiĢliğin duygusal tükenme boyutu ile negatif yönde bir iliĢkiye sahip 

olduğu vurgulanmıĢtır. Ayrıca yaĢ ve cinsiyet değiĢkenleri açısından duygusal zekâ ve 

tükenmiĢlik boyutlarında farklılık bulunmuĢtur. Sütlü (2013) “Sağlık çalıĢanlarında 

duygusal zekâ ve tükenmiĢlik iliĢkisi” adlı çalıĢmasında 206 sağlık çalıĢanı ile yaptığı 

çalıĢmada duygusal zekâ ve tükenmiĢlik iliĢkisinin meslek gruplarına göre ve çalıĢma 

yıllarına göre farklılık gösterdiğini ifade etmiĢtir. “Ebelerde mesleki tükenmiĢlik ve 

duygusal zekânın değerlendirilmesi ve etkileyen faktörlerin belirlenmesi” adlı 

çalıĢmada Çitil (2014) ebelerin genel olarak yaĢ, eğitim, medeni durum, gelir, çocuk 

sayısı ve bakmakla yükümlü olduğu kiĢilerin varlığına göre duygusal tükenme ve 

duyarsızlık düzeylerinin normal sınırlarda olduğu, kiĢisel baĢarı yönünden yüksek 

düzeyde tükenmiĢlik yaĢadıkları vurgulanmıĢtır. Hastanede çalıĢan ebelerin duygusal 

tükenme ve duyarsızlaĢma düzeyleri daha yüksek, kiĢisel baĢarı düzeyi kötü çıkmıĢtır. 

Ebelerin duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma düzeyleri normal, 747 kiĢisel baĢarı 

yönünden yüksek düzeyde tükenmiĢlik yaĢadıkları belirlenmiĢ ve duygusal zekâlarının 

iyi düzeyde olduğu belirtilmiĢtir. Eğitim ve AraĢtırma Hastanesinde çalıĢanlarla yapılan 

Civanoğlu‟nun (2015) çalıĢması duygusal zekâ, tükenmiĢlik ve örgütsel bağlılık 

arasındaki iliĢkiyi inceleyip bu iliĢkilerden kaynaklanan sorunları tespit edip öneriler 
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sunulmak istenilmiĢtir. 400 çalıĢanla yapılan bu çalıĢmada duygusal zekâ düzeyi ve 

örgütsel bağlılık arasında anlamlı bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır. 

Herece (2016) 343 kamu çalıĢanı ile yaptığı çalıĢmada cinsiyet ile duygusal zekâ 

arasında anlamlı bir farklılık bulmuĢtur. Fakat mesleklere göre duygusal zekâ 

seviyelerinde anlamlı bir fark yoktur. Duygusal zekânın alt boyutlarından iyimserlik ile 

duyguların kullanımının, tükenmiĢliğin alt boyutlarından kiĢisel baĢarı üzerinde anlamlı 

ve olumlu bir etkisi olduğunu ifade etmiĢtir. 

Duygusal zekâ ile tükenmiĢlik iliĢkileri bakımından hizmet sektöründe çalıĢanların iĢ 

tatmin seviyeleri üzerine etkisini incelediği çalıĢmasında Manuoğlu (2021), iĢ tatmini 

ile tükenmiĢlik, tükenmiĢlik ile duygusal zekâ, iĢ tatmini ve duygusal zekâ arasında 

anlamlı bir iliĢki olduğu vurgulanmıĢtır. 

DemirdiĢ (2009) “Ġlköğretim okulu yöneticilerinin duygusal zekâ düzeyleri ile 

tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢki” adlı çalıĢmasında ilköğretim yöneticilerinde 

tükenmiĢliğin bütün alt boyutları ile tükenmiĢliği düĢük düzeyde yaĢadıkları görülür. 

Ayrıca duygusal zekânın bütün alt boyutlarında duygusal zekâ seviyelerinin yüksek 

çıktığı vurgulanmıĢtır. Güllüce ve ĠĢcan (2016) mesleki tükenmiĢlik, duygusal zekâ 

arasındaki iliĢkiyi incelemek için 68 iĢletmede çalıĢan 122 yönetici üzerinde çalıĢma 

yapmıĢ ve mesleki tükenmiĢlik ile duygusal zekâ arasında ters yönlü bir iliĢkinin 

varlığından bahsetmiĢlerdir 

Konakay‟ın (2013) “Akademisyenlerde duygusal zekâ faktörlerinin tükenmiĢlik 

faktörü ile iliĢkisine yönelik bir araĢtırma:  Kocaeli Üniversitesi örneği” adlı tezinde 

akademisyenlerin duygusal zekâsı Chan‟ın EI12 ölçeği ile tükenmiĢlik düzeyleri ise 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği ile ölçülmüĢtür. Bu çalıĢma sonucunda duygusal zekâ ile 

tükenmiĢlik arasında iliĢki bulunmuĢtur. 

2013-2014 eğitim-öğretim yılında Ġstanbul‟un Beylikdüzü ilçesinde 157 öğretmen ile 

yapılan çalıĢmada Turan (2015) öğretmenlerin duygusal zekâ ve tükenmiĢlik 

düzeylerini inceleyerek cinsiyet, yaĢ, aylık gelir, branĢ, meslekte hizmet süresi öğrenim 

durumu değiĢkeni açısından duygusal zekâ ve tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki fark 

anlamlı değildir. Medeni durum değiĢkeni açısından duygusal zekâ fark anlamlıdır. 

TükenmiĢlik düzeyleri arasındaki fark ise anlamlı olmadığı sonucuna varmıĢtır. 

1049 öğretmen ve yöneticilerden oluĢan eğitim iĢ görenleri ile Ünal ve Önal (2015) 

çalıĢma yaparak çalıĢma sonucunda duygusal zekâ ve tükenmiĢlik düzeyleri arasında 

iliĢki olduğu görülmüĢtür. Ayrıca stres yönetimi yetenekleri ile tükenmiĢlik arasında 
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negatif, kiĢiler arası yetenekleri ile tükenmiĢlik arasında pozitif iliĢki olduğu 

görülmüĢtür. 

TükenmiĢlik ve duygusal zekâ değiĢkenlerini sınıf öğretmenleri ile çalıĢan Tosun 

(2017) duygusal zekânın; stres yönetimi, kiĢiler arası iliĢkiler ve kiĢisel farkındalık alt 

boyutlarının tükenmiĢliğin; duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı alt 

boyutları üzerinde anlamlı yordayıcı olduğu bulunmuĢtur. Sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlikleri üzerinde yaĢ, medeni durum, çocuk sayısı, görev yapılan yer, idarecilik 

deneyimi değiĢkenlerinin anlamlı farklılık oluĢturduğu saptanmıĢtır. Sınıf 

öğretmenlerinin duygusal zekâları üzerinde ise yaĢ, çocuk sayısı, görev yapılan yer 

değiĢkenlerinin anlamlı farklılık oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. 

TükenmiĢlik ve duygusal zekâ ile yapılmıĢ yurtdıĢı çalıĢmalarından Chan‟ın (2006) 

Hong Hong‟da 167 Çinli ortaokul öğretmeninden oluĢan örneklem ile çalıĢtığı 

çalıĢmasında duygusal değerlendirme ve olumlu düzenlemeden etkilenen duygusal 

tükenmenin nedensel olarak duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarıdan önce olduğunu fakat 

kiĢisel baĢarı duygularının olumlu kullanımının etkisi ile tükenmiĢlik bileĢenlerinden 

nispi bağımsız geliĢebileceğini vurgulamıĢtır. Ayrıca bu çalıĢmadaki ölçülen 

değiĢkenlerin yeterli, orta derecede uyum sağladığı ifade edilmiĢtir. 

Platsidou (2010) Yunanistan‟da bulunan ilköğretim özel eğitim öğretmenlerinin 

duygusal zekâ, tükenmiĢlik sendromu ve iĢ doyumu ile ilgili olarak çalıĢma yapılmıĢtır. 

Duygusal zekânın, tükenmiĢlik ve iĢ tatmini ile iliĢkili olduğu görülür. Bu sonuçtan 

anlaĢılacağı üzere duygusal zekâ düzeyleri yüksek öğretmenlerin tahminen daha az 

tükenmiĢlik ve daha az iĢ tatmini yaĢadıkları vurgulanmıĢtır. 

104 Ġranlı Ġngilizce öğretmeni ile yapılan çalıĢmada Vaezi ve Fallah (2011) 

öğretmenlerin duygusal zekâ ve tükenmiĢlik düzeylerinde cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık bulunamamıĢtır. Öğretmenlerin tükenmiĢliği öğretmenlik deneyimi ve yaĢa 

göre anlamlı negatif öğretmenlerde duygusal zekâ öğretmenlik deneyimi ve yaĢ 

arasında pozitif korelasyon olduğu görülmüĢtür. 

Pishghadam ve Sahebjam (2012) öğretmenlerin tükenmiĢlik ve duygusal zekâ 

arasındaki iliĢkiyi çalıĢmak için Ġran‟da bulunan MeĢhend Ģehrinde bulunan 147 

öğretmene ulaĢılmıĢtır. Sonuçta kiĢilik tipleri ile duygusal zekâ ve tükenmiĢlik arasında 

anlamlı bir iliĢki görülmüĢtür. 

Fiorilli‟nin (2019) çalıĢması 318 hizmet içi eğitim Ġtalyan öğretmenlere yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmada duygusal zekâ ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢkiye sosyal desteğin aracılığı ele 

alınmıĢtır. Duygusal zekâ ve tükenmiĢlik arasında doğrudan ve güçlü bir iliĢkinin 

olduğu görülmüĢtür.  
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2. YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın katılımcıları, araĢtırmanın prosedürü, araĢtırmada 

kullanılan materyaller, araĢtırmanın modeli ve araĢtırma verilerinin analizi ile ilgili 

bilgilere yer verilmektedir. 

  

2.1. Katılımcılar 

AraĢtırmanın çalıĢma evreni 2020-2021 eğitim-öğretim yılında çalıĢan 

öğretmenlerdir. AraĢtırmanın örneklemi ise kolay ulaĢılabilir örnekleme yöntemi ile 

ulaĢılan 503 öğretmen oluĢturmaktadır. ÇalıĢmaya katılım gönüllülük esasına 

dayanmaktadır. ÇalıĢmanın örneklem büyüklüğü için alan yazında ifade edilmiĢ bazı 

çalıĢmalar dikkate alınmıĢtır. Tabachnick ve Fidell‟in (2001) ifadesine göre alan 

yazında özellikle faktörler güçlü ve belirgin olduğunda 100 ile 200 arasında örneklem 

büyüklüğünün yeterli olduğunu vurgularlar. Genel kural kabul edilen ise örneklem 

büyüklüğünün değiĢken sayısının beĢ katı olmasıdır. Örneklem büyüklüğü değiĢken 

sayısından fazla olması koĢuluyla 50 olabilir. Fakat bunun için az sayıda belirgin faktör 

varsa, güçlü ve güvenilir iliĢkilerin olması gerekir (Tabachnick ve Fidell, 2001, aktaran 

Büyüköztürk, 2002). Kline (1994) göre örneklem büyüklüğü madde oranının 10: 1 

tutulması gerekir. Ayrıca bu oranın 2: 1 oranına kadar düĢürebileceğini vurgular (Kline, 

1994, aktaran TaĢpolat, 2017). Comrey ve Lee (1992) faktör analizinde 100= zayıf, 

200= yeterli, 300 iyi, 500= çok iyi, 1000 ve üzerini mükemmel olarak ifade etmiĢtir 

(Comrey ve Lee, 1992, aktaran Özcan & Balyer, 2012). ÇalıĢmada 503 kiĢiye ulaĢılmıĢ 

analizde kullanılmayacak durumda olan, eksik veri içeren ölçekler çıkarılmıĢ ayrıca 

regresyon analizi parametrik bir teknik olduğu için verilerin bazıları normallik, 

doğrusallık ve homojenlik açıdan çok değiĢkenli analize uygun olmadığından 432 

katılımcı örneklem grubu ile çalıĢmaya devam edilmesine karar verilmiĢtir. Yukarıda 

bahsedilen farklı görüĢler göz önüne alındığında, çalıĢmanın katılımcı sayısı gerekli 

olan minimum örneklem büyüklüğüne uygun olduğunu gösterir. Ayrıca Comrey ve 

Lee‟nin (1992) örneklem büyüklüğü görüĢlerinden, 300 kiĢiden fazla olduğu için yeterli 

sayıdadır(Comrey ve Lee, 1992, aktaran Özcan & Balyer, 2012). 

 

Örneklem Grubunun Seçimi 

2020-2021 eğitim-öğretim yılında öğretmenlik yapan toplam 432 kiĢi çalıĢmaya 

dâhil edilmiĢtir. ÇalıĢmaya örneklemin içerme kriterlerini sağlayan kiĢiler dâhil 
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edilmiĢtir. Örneklemin dıĢlama ölçütleri göz önüne alınarak katılımcılardan uygun 

olmayanlar çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. 

 

Örneklemin Ġçerme Kriterleri 

2020-2021 eğitim-öğretim yılında öğretmen olarak çalıĢıyor olmak. 

AraĢtırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul etmek ve bunu onaylamak. 

  

Örneklemin DıĢlama Kriterleri 

2020-2021 eğitim -öğretim yılında öğretmen olarak çalıĢmayanlar. 

 Ölçekleri eksik dolduranlar. 

Bar-On Duygusal Zeka Ölçeği‟nin 88. Maddesindeki “yukarıdaki ifadelere samimi 

ve doğru Ģekilde cevap verdim.” ifadeye “tamamen katılıyorum” seçeneği dıĢında cevap 

verenlerin anketleri değerlendirmeye alınmamıĢtır. 

 

2.2. Prosedür 

BilgilendirilmiĢ Gönüllü Formu, KiĢisel Bilgi Formu,  Maslach TükenmiĢlik, Bar-On 

Duygusal Zeka Ölçekleri Google Formlarda hazırlanarak Türkiye genelindeki 

öğretmenlere ulaĢtırılmıĢtır. Çağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Psikoloji Ana 

Bilim Dalı Etik Kurul Komitesi tarafından 09. 03. 2021 tarih ve E- 81570533- 050. 01. 

01-2100001828  sayılı etik kurul onayı alınmıĢtır. 

 

2.3. AraĢtırmada Kullanılan Materyaller 

Katılımcılar tarafından doldurulacak onların kiĢisel bilgilerini elde edebilmek için 

araĢtırmacı tarından hazırlanan KiĢisel Bilgi Formu, geçerlilik ve güvenirliği 

kanıtlanmıĢ Maslach TükenmiĢlik Ölçeği (Çam, 1991) ve Bar-On Duygusal Zekâ 

Ölçeği (Acar, 2001) kullanılmıĢtır. 

 

KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmada araĢtırmacı tarafından hazırlanan kiĢisel bilgi formunda cinsiyet, yaĢ, 

medeni durum, mezun olduğu branĢta mı çalıĢtığı, meslekteki hizmet süresi, mesleki 

memnuniyet derecesi, alınan ücretten memnuniyet durumu, görev yapmakta olduğu 

okul türü, Covid-19‟a yakalanma durumu, birinci dereceden bir yakınının Covid-19‟a 

yakalanma durumu soruları gibi sorular mevcuttur. 
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Maslach TükenmiĢlik Modeli(MTÖ) 

ÇalıĢmada öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek için Maslach ve 

Jackson (1981) tarafından geliĢtirilen Maslach TükenmiĢlik Ölçeği (Maslach Burnout 

Inventory-MBI) kullanılmıĢtır. 47 maddeden oluĢan Maslach TükenmiĢlik Ölçeği polis, 

avukat, psikolog, danıĢmanlar, öğretmenler, hemĢireler, sosyal hizmetler uzmanları, 

psikiyatristler, ajans yöneticileri, doktorlardan oluĢan sağlık ve hizmet sektörlerinde 

çalıĢan 605 kiĢilik bir gruba uygulanmıĢtır. Daha sonra bu ölçekte düzenlemeler 

yapılmıĢ ve maddelerin sayısı azaltılmıĢtır. Ġkinci uygulamada ölçek hemĢireler, 

öğretmenler, sosyal hizmet uzmanları, denetimli serbestlik görevlileri, danıĢmanlar, ruh 

sağlığı çalıĢanları ve kurum yöneticilerinden oluĢan 420 kiĢilik bir gruba tekrardan 

uygulanmıĢtır. Bu uygulamadan sonra ortaya çıkan faktörler frekans ve yoğunluk 

bakımından tükenmiĢlik, üç boyutta değerlendirilmiĢtir. Bu boyutlardan “Duygusal 

Tükenme” (Emotional Exhaustion-EE) alt ölçeği 9 maddeden, “DuyarsızlaĢma” 

(Depersonalization-DP) alt ölçeği 5 maddeden, “KiĢisel BaĢarı” (Personal 

Accomplishment-PA) alt ölçeği 8 maddeden oluĢmaktadır. Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeğinde yer alan maddeler “hiçbir zaman” = 0 ile “her gün” = 6 arasında iĢaretlemeyi 

sağlayan 7‟li likert tipi ölçeğe göre hazırlanmıĢtır. Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma 

boyutlarına verilen puanların yüksek olması, tükenmiĢliğin yüksek olduğunu, KiĢisel 

BaĢarı boyutundaki puanların yüksek olması ise tükenmiĢliğin düĢük olduğunu 

göstermektedir (Maslach  & Jackson, 1981). 

Çam (1991) Maslach TükenmiĢlik ölçeğini Türkçeye çevirerek geçerlilik ve 

güvenirlik çalıĢması yapılmıĢtır. HemĢireler üzerinde yapılan çalıĢmada güvenirlik 

katsayısı Kuder Richardson 20 formülü ve yarıya bölme tekniğine göre hesaplanmıĢtır. 

Hesaplamaya göre güvenirlik katsayıları Duygusal Tükenme.89,  DuyarsızlaĢma.71,  

KiĢisel BaĢarı için.72 olarak belirlenmiĢtir. MTÖ‟nin alt ölçeklerinin yarıya bölme 

tekniği ile elde edilen güvenirlik katsayılarının Sperman-Brawn düzeltmesi yapıldıktan 

sonra elde edilen güvenirlik katsayıları DT alt ölçeği için.84,  D alt ölçeği için.78, KB 

alt ölçeği için.72 Ģeklinde bulunmuĢtur. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği‟nin bu çalıĢma 

kapsamında yürütülen güvenirlik analizinde Cronbach Alfa katsayısı Duygusal 

Tükenme Alt Ölçeği için 0.86, DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği için 0.72 ve KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği için 0.82 olarak hesaplanmıĢtır. 

Çam (1991) tarafından yapılan çalıĢmada ölçeğin geçerliliğinin incelenmesinde 

birlikte geçerlilik tekniği (convergent validty) kullanılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

hemĢirelerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği‟nin maddelerine verdiği cevaplarla, aynı 
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hemĢirelerle çalıĢan iĢ arkadaĢlarının, denek olan hemĢireleri değerlendirerek MTÖ‟nün 

maddelerine verdiği cevaplar incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda her iki grubunda 

MTÖ‟nün maddelerine verdiği cevaplar değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda 

her iki grubunda MTÖ‟nün alt ölçek puanları (Duygusal Tükenme alt ölçeği için: t= 

0.46,  p>0,01, Duyarsızlaşma alt ölçeği için: t=0.79, p>0,01,  Kişisel Başarı alt ölçeği 

için: t= 0.85, p>0,01)  karĢılaĢtırılmıĢ ve anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüĢtür. 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçekleri Ģu Ģekilde açıklanabilir ( Korkmaz, 2004): 

Duygusal Tükenme alt ölçeği 9 maddeden (1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 16, 20 ) oluĢur. 

Bireyin psikolojik olarak ne derece tükendiğini ve duygusal olarak artık verebilecek bir 

Ģeylerinin kalmadığını belirlemeye yöneliktir. 

Duyarsızlaşma alt ölçeği 5 maddeden ( 5, 10, 11, 15, 22 ) oluĢmaktadır. Bireyin iĢi 

gereği hizmet verdiği kiĢiler hakkındaki olumsuz düĢünce ve davranıĢlarını ölçmeye 

yöneliktir. 

Kişisel Başarı alt ölçeği 8 maddeden ( 4, 7, 9, 12, 17, 18, 19, 21 ) oluĢmaktadır. 

Bireyin iĢindeki yeterlilik ve baĢarı hissinin düzeyini ölçmeye yöneliktir. 

Ergin (1992) tarafından Türkçeye uyarlanan ölçeğin doktor, hemĢire, öğretmen, 

avukat gibi mesleklerde çalıĢan 235 kiĢiye uygulanıp sonuçlara bakılarak ölçekte 

değiĢikliğe gidilmiĢtir. Orijinal formda yer alan “hiçbir zaman”, “yılda birkaç kere”, 

“ayda bir”, “ayda birkaç kere”, “haftada bir”, “haftada birkaç kere”, “her gün” Ģeklinde 

7 basamaklı cevap seçeneklerinden oluĢmaktaydı. Türkçe uyarlamasında “hiçbir 

zaman”, “çok nadir”, “bazen”, “çoğu zaman”, “her zaman” Ģeklinde 5 basamaklı cevap 

seçeneklerinden oluĢan form meydana gelmiĢtir (Ergin, 1992, aktaran Akten, 2007). 

Her ölçeğin ayrı ayrı değerlendirilmesi yapılır. TükenmiĢlik bir süreç olduğu ve 

değiĢik fonksiyonları içerdiği için tek bir puanla ifade edilmez. Bir bireyde tükenmiĢlik 

var ya da yok denilemez. Her üç alt ölçeğin birlikte değerlendirilmesi ile mevcut durum 

anlaĢılır (Önal, 2010). 

Ölçeğin alt boyutları değerlendirilirken Duygusal Tükenme ve Duyarsızlaşma alt 

boyutlarındaki maddeler olumlu, Kişisel Başarı alt boyutundaki maddeler olumsuzdur. 

Duygusal Tükenme ve Duyarsızlaşma alt boyutlarında puanlar arttıkça tükenmiĢlik 

artmakta, Kişisel Başarı alt boyutunda ise puanlar arttıkça tükenmiĢlik azalmaktadır. 

Kişisel Başarı alt boyutundaki maddeler ters puanlanmaktadır. 
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BAR-ON DUYGUSAL ZEKÂ ÖLÇEĞĠ (BDZÖ) 

ÇalıĢmada öğretmenlerin duygusal zeka düzeylerini belirlemek için Reuven Bar-On 

tarafından geliĢtirilen ve birçok ülkede kullanılan Bar-On Duygusal Zekâ 

Envanteri(Bar-On Emotional Quotient Inventory) kullanılmıĢtır. Bar-On ABD, 

Almanya, Kanada, Arjantin, Güney Afrika ve Ġsrail‟de 2 yıllık bir çalıĢma sürecinde 

(1985-2007) binlerce insan üzerinde uygulama yapılarak ölçeğin geçerlilik ve 

güvenirliği ispat edilmiĢtir. Bar-On Duygusal Zekâ Envanteri‟nin orijinali 133 

maddeden oluĢmaktadır. Acar (2001) Bar-On‟un geliĢtirdiği ölçeği doktora tezinde 

Türkçeye uyarlamıĢtır. Türkçeye uyarlanırken Duygusal Zeka Ölçeği dönüĢtürülüp 

kısaltılmıĢ ve ortaya 88 maddeden oluĢan bir ölçek çıkmıĢtır. 

 Acar (2001) çalıĢmasında Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nin orijinal halini 

kullanmamasının sebebini açıklarken Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: Bu arada anketin 

uygulanması aĢamasındaki en büyük problem, ankette yer alan ifadelerin çok sayıda 

olması idi. Ana çalıĢmada da aynı problemin ortaya çıkacağı düĢünülerek, ifadelerin 

sayısı azaltılmıĢtır. Ankette yer alan 133 ifadenin 15 tanesi hiçbir boyutta yer almayan, 

ancak ankete cevap veren kiĢinin anketi doldurma eğilimini ölçen ifadelerdir. Bu 

ifadeler anketten çıkarıldı. Konu hakkında bilgisi olan 4 kiĢiyle yapılan görüĢmeler 

sonrasında, muğlak ifadeler, çift anlamlılar ve benzer ifadeler belirlendi. Bu kiĢilerden 

gelen geri beslemeler dikkate alınarak benzer ifadeler anketten çıkarılmıĢtır. 

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nin 88. Maddesindeki “yukarıdaki ifadelere samimi 

ve doğru Ģekilde cevap verdim” ifadeye “tamamen katılıyorum” seçeneği dıĢında cevap 

verenlerin anketleri değerlendirmeye alınmamıĢtır. 5‟li Likert ölçeğinde 1-Tamamen 

katılıyorum ile 5-Kesinlikle katılmıyorum arasında değiĢtiği vurgulanmıĢtır. Ġstatistik 

analiz uygulaması yapılırken ifadeler 1-Kesinlikle katılmıyorum, 5-Tamamen 

katılıyorum Ģekline dönüĢtüğü ifade edilir (Acar, 2001). 

ÇalıĢmanın güvenirliğini arttırmak amacıyla kullanılan ölçeğin güvenilirlik testi için 

ölçeğin her bir boyutuna ve ölçeğin toplam Cronbach Alpha katsayılarına bakılmıĢtır. 

Ölçekteki 87 ifadenin toplam boyutları Cronbach Alpha katsayısı 0.92 ile kabul 

edilebilir düzeydedir. Alt boyutlardan, kiĢisel beceriler boyutunun Cronbach Alpha 

katsayısı 0.84, KiĢiler arası beceriler boyutunun Cronbach Alpha katsayısı 0.65, Stresle 

baĢa çıkma boyutunun Cronbach Alpha katsayısı 0.73, Genel ruh durumu boyutunun 

Cronbach Alpha katsayısı 0.75 olup kabul edilebilir düzeydedir. Bu ifadelere dayanarak 

ölçeğin bu çalıĢma açısından oldukça güvenilir olduğu kabul edilmiĢtir. Bu çalıĢma 
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kapsamında yürütülen güvenirlik analizinde Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nin 

Cronbach Alpha katsayısı 0.93 olarak hesaplanmıĢtır. 

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nin alt boyutları ile ilgili maddelerinin hangileri 

oldukları aĢağıdaki Tablo 1‟de gösterilmiĢtir (Yüksel, 2006). 

 

Tablo 1.  

Bar–On Duygusal Zekâ Anketinin Boyutları ve Alt Boyutlarına İlişkin Maddeler 

        Boyutlar Alt Boyutlar Maddeler 

KiĢisel Farkındalık Özsaygı 10, 14, 26, 44, 55, 69 

Duygusal Özfarkındalık 2, 38, 53, 54, 84 

Ġddialılık 7, 9, 13, 20, 27, 39, 86 

Bağımsızlık 22, 24, 47, 64, 73 

Kendini gerçekleĢtirme 15, 17, 19, 21, 28, 35 

KiĢilerarası ĠliĢkiler Empati 25, 30, 49, 77, 81 

Sosyal sorumluluk 34, 43, 45, 48, 59, 79 

KiĢilerarası iliĢkiler 16, 32, 42, 46, 57, 62, 67 

Stres Yönetimi Strese dayanıklılık 3, 6, 60, 63, 68, 75, 80 

Dürtü kontrolü 11, 29, 36, 41, 66, 70 

Uyum Yeteneği Esneklik 18, 50, 58, 61, 71 

Gerçekçilik 4, 12, 52, 56, 82 

Problem çözme 1, 23, 33, 51, 87 

Genel Ruh Hali Ġyimserlik 5, 31, 76, 78, 85 

Mutluluk 37, 40, 54, 65, 72, 74, 83 

 

Yukarıda belirtilen Duygusal Zeka Ölçeği‟ndeki maddelerden 3, 6, 9, 11, 12, 13, 16, 

17, 21, 22, 24, 29, 35, 36,37, 38, 39, 41, 44, 47, 51, 56, 58, 59, 60, 64, 65, 66, 67, 70, 

71, 73, 77, 79, 80, 82, 83, 85 ve 86. sorular ters sorulardır. Bu maddelerin değerleri de 

ters girilmiĢtir. 

 

2.4. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma modeli, gerekli tüm koĢulları hazırlayarak araĢtırmanın amacına uygun ve 

ekonomik bir süreçte verilerin toplanıp analizlerinin yapılmasıdır (Karasar, 2017). 
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Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri ile duygusal zeka 

düzeyleri arasındaki iliĢkinin bazı değiĢkenlere göre incelenmesini ele alan bu araĢtırma 

genel tarama modellerinden iliĢkisel taramaya uygun nicel bir çalıĢmadır. 

Tarama araĢtırmalarında evrenin tümü ya da evrenden alınacak bir örneklem 

kısmından tarama yöntemleri ile elde edilen veriler çözümlenerek araĢtırmalar yürütülür 

(Sayım, 2019). Tarama modelleri geçmiĢte ya da halen varlığını devam ettiren durumu 

olduğu gibi tespit etmeyi amaçlayan araĢtırma modellerindendir. Bu modelde konu olan 

nesne, birey ve olayın kendi Ģartları içinde olduğu gibi tanımlanmaya gayret gösterilir. 

Konu olan Ģeyleri değiĢtirme, etkileme çabası yoktur. Önemli olan araĢtırılacak Ģeylerin 

uygun bir Ģekilde „„gözleyip‟‟ belgeyebilmektir (Karasar, 2017). 

 

2.5. AraĢtırma Verilerinin Analizi 

Bütün değiĢkenler için betimsel istatistikler hesaplanmıĢ olup, araĢtırmada Covid-19 

pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ile duygusal zekâ düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi bazı değiĢkenlere göre incelemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma verileri toplandıktan 

sonra bilgisayar ortamında analizler için hazır duruma getirilmiĢtir. AraĢtırma 

verilerinin analizinde, değiĢkenlere bağlı olarak Sosyal Bilimler istatistik programı 

kullanılıp frekans, yüzde, pearson korelasyon katsayısı, iliĢkisiz örneklemler için t-testi 

ve çoklu standart regresyon analizi tekniği kullanılmıĢtır.  
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3. BULGULAR 

Bu bölümde ilk olarak araĢtırmanın örnekleminde yer alan öğretmenlerin demografik 

özelliklerine iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. Ardından öğretmenlerin Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği ve Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının demografik 

değiĢkenlere göre dağılımları incelenmiĢ ve elde edilen bulgular sunulmuĢtur. Son 

olarak da modelin test edilmesi sonucunda ortaya çıkarılan bulgular yer almaktadır. 

 

3.1. Öğretmenlerin Demografik Özelliklerinin Dağılımı 

Örneklemde yer alan 22-65 yaĢ aralığındaki ( ̅: 37,68; ss: 8,28) öğretmenlerin 

cinsiyetlerine bakıldığında 270‟inin (%62,5) kadın, 162‟sinin (%37,5) de erkek olduğu 

görülmektedir. Öğretmenlerin 129‟u (%29,9) bekar, 303‟ü (%70,1) evlidir. 

Öğretmenlerin 27‟si (%6,3) mezuniyet alanında çalıĢmamakta, 405‟i (%93,8) ise 

mezuniyet alanında çalıĢmaktadır. Öğretmenlerin mesleki kıdemleri 1 ila 44 yıl arasında 

değiĢmektedir ( ̅: 10,91; ss: 8,96). 57 (%13,2) öğretmen özel okulda, 373 (%86,3) 

öğretmen devlet okulunda görev yapmaktadır. 2 (%,5) öğretmen ise bu soruya yanıt 

vermemiĢtir. Öğretmenlerin 37‟si (%8,6) mesleğinden memnun değildir, 395‟i (%91,4) 

ise mesleğinden memnundur. Öğretmenlerin 327‟si (%75,7) maaĢından memnun 

değildir, 105‟i (%24,3) ise maaĢından memnundur. Öğretmenlerin 350‟si (%81,0) 

Covid-19‟a yakalanmamıĢtır, 82‟si (%19,0) ise Covid-19‟a yakalanmıĢtır. 

Öğretmenlerden 195‟ini (%45,1) yakını Covid-19‟a yakalanmamıĢtır, 237‟sinin (%54,9) 

yakını ise Covid-19‟a yakalanmıĢtır. Elde edilen değerler Tablo 2‟de yer almaktadır 

 

 

 

 

 

 

 

  



37 

Tablo 2.  

Öğretmenlerin Demografik Özelliklerinin Dağılımı (n:432) 

  F %  ̅ Ss Max-

min 

Cinsiyet Kadın 270 62,5    

Erkek 162 37,5    

YaĢ   37,68 8,28 22-65 

Medeni durum Bekar 129 29,9    

Evli 303 70,1    

Mezuniyet alanında 

çalıĢma 

Hayır 27 6,3    

Evet 405 93,8    

Kıdem   10,91 8,96 1-44 

Görev yapılan okul türü Özel 57 13,2    

Devlet 373 86,3    

Yanıt yok 2 ,5    

Mesleki memnuniyet Memnun 

değilim 

37 8,6    

Memnunum 395 91,4    

MaaĢ memnuniyeti Hayır 327 75,7    

Evet 105 24,3    

Covid-19‟a yakalanma 

durumu 

Hayır 350 81,0    

Evet 82 19,0    

Yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumu 

Hayır 195 45,1    

Evet 237 54,9    

 

3.2. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre 

Ġncelenmesi 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanlarının demografik değiĢkenlere 

göre incelenmesi sonucunda elde edilen bulgular bu bölümde sunulmuĢtur.  

 

3.2.1. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın ilk hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 
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H1: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçek puanlarının cinsiyete göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler 

için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= ,61; p>0,05), 

DuyarsızlaĢma (t= -1,31; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= -,97; p>0,05) alt ölçeklerinden 

aldıkları puanlarının cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. Sonuçlar Tablo 3‟da gösterilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın ilk hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 3.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre Dağılımı (n: 432) 

 Cinsiye

t  

N  ̅ Ss T P 

Duygusal Tükenme Kadın 270 20,82 6,24 ,61 ,54 

Erkek 162 20,45 5,94 

DuyarsızlaĢma Kadın 270 8,44 2,82 -1,31 ,19 

Erkek 162 8,83 3,21 

KiĢisel BaĢarı Kadın 270 18,63 4,74 -,97 ,34 

Erkek 162 19,10 5,20 

*p<,05 

 

3.2.2. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın ikinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H2: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile yaĢları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile yaĢları arasındaki iliĢkiye 

Pearson korelasyon katsayısı tekniği ile bakılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin yaĢları ile Duygusal Tükenme (r= ,08; 

p>0,05), DuyarsızlaĢma (r= -,06; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (r= -,03; p>0,05) alt ölçek 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki bulunamamıĢtır. Sonuçlar 

Tablo 4‟da yer almaktadır. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın ikinci hipotezi desteklenmemiĢtir.   



39 

Tablo 4.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Yaşa Göre Dağılımı (n: 432) 

 YaĢ 

R P 

Duygusal Tükenme ,08 ,08 

DuyarsızlaĢma -,06 ,23 

KiĢisel BaĢarı -,03 ,54 

*p<,05 

 

3.2.3. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Medeni Duruma Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın üçüncü hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H3: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçek puanlarının medeni 

durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına 

iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= -1,26; p>0,05), 

DuyarsızlaĢma (t= ,72; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= ,46; p>0,05) alt ölçeklerinden 

aldıkları puanların medeni durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını göstermektedir. Sonuçlar Tablo 5‟da sunulmuĢtur. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın üçüncü hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 5.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Medeni Duruma Göre Dağılımı (n: 432) 

 Cinsiyet  N  ̅ Ss T P 

Duygusal Tükenme Bekar 129 20,12 6,61 -1,26 ,21 

Evli 303 20,92 5,91 

DuyarsızlaĢma Bekar 129 8,74 2,94 ,72 ,47 

Evli 303 8,52 2,99 

KiĢisel BaĢarı Bekar 129 18,98 5,31 ,46 ,65 

Evli 303 18,74 4,75 

*p<,05 
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3.2.4. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında ÇalıĢma 

Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın dördüncü hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H4: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları mezuniyet alanında 

çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçek puanlarının mezuniyet alanında 

çalıĢma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Sonuçta öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= -,60; p>0,05), DuyarsızlaĢma (t= -

1,20; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= -,97; p>0,05) alt ölçeklerinden aldıkları puanlarının 

mezuniyet alanında çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. Sonuçlara Tablo 6‟da yer verilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın dördüncü hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 6.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında Çalışma Durumuna Göre 

Dağılımı (n: 43 2) 

 Mezuniyet  

Alanında 

ÇalıĢma Durumu 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Hayır 27 20,00 5,17 -,60 ,55 

Evet 405 20,73 6,19 

DuyarsızlaĢma Hayır 27 8,11 2,04 -1,20 ,24 

Evet 405 8,62 3,03 

KiĢisel BaĢarı Hayır 27 17,93 4,65 -,97 ,34 

Evet 405 18,87 4,93 

*p<,05 

 

3.2.5. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Kıdeme Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın beĢinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H5: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasındaki iliĢkiye Pearson korelasyon katsayısı tekniği ile bakılmıĢtır. 
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Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin mesleki kıdemleri ile Duygusal Tükenme 

(r= ,02; p>0,05), DuyarsızlaĢma (r= -,04; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (r= ,01; p>0,05) alt 

ölçek puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki saptanamamıĢtır. 

Sonuçlar Tablo 7‟da yer almaktadır. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın beĢinci hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 7.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Kıdeme Göre Dağılımı (n: 432) 

 YaĢ 

R P 

Duygusal Tükenme ,02 ,71 

DuyarsızlaĢma -,04 ,42 

KiĢisel BaĢarı ,01 ,99 

*p<,05 

 

3.2.6. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Görev Yapılan Okul Türüne Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın altıncı hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H6: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları görev yapılan okul türüne 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeğinden aldıkları puanların görev yapılan 

okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına 

iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= ,33; p>0,05), 

DuyarsızlaĢma (t= 1,24; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= -,96; p>0,05) alt ölçeklerinden 

aldıkları puanların görev yaptıkları okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. Sonuçlar Tablo 8‟da gösterilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın altıncı hipotezi desteklenmemiĢtir.  
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Tablo 8.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Görev Yapılan Okul Türüne Göre Dağılımı 

(n: 430) 

 Görev 

Yapılan  

Okul Türü 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Özel 57 20,95 7,2

3 

,33 ,74 

Devlet 373 20,61 5,9

6 

DuyarsızlaĢ

ma 

Özel 57 9,02 3,3

2 

1,2

4 

,22 

Devlet 373 8,50 2,9

1 

KiĢisel 

BaĢarı 

Özel 57 18,21 5,7

4 

-

,96 

,34 

Devlet 373 18,88 4,7

9 

*p<,05 

 

3.2.7. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın yedinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H7: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları mesleki memnuniyet 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeğinden aldıkları puanların mesleki 

memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına 

iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanlarının 

mesleki memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur 

(t= 6,55; p<0,05). Tablo 9 incelendiğinde mesleklerinden memnun olmayan 

katılımcıların puan ortalamasının ( ̅= 26,70) mesleklerinden memnun olan katılımcıların 

puan ortalamasından ( ̅= 20,12) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca 

öğretmenlerin DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanlarının da mesleki memnuniyet durumuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (t= 3,90; p<0,05). 
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Tablo 9‟a bakıldığında mesleklerinden memnun olmayan katılımcıların puan 

ortalamasının ( ̅= 10,38) mesleklerinden memnun olan katılımcıların puan 

ortalamasından ( ̅= 8,42) daha yüksek olduğu gözlenmektedir. Son olarak, 

öğretmenlerin KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanlarının da mesleki memnuniyet durumuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı açığa çıkarılmıĢtır (t= 3,29; 

p<0,05). Tablo 9‟daki değerlere göre, mesleklerinden memnun olmayan katılımcıların 

puan ortalaması ( ̅= 21,32) mesleklerinden memnun olan katılımcıların puan 

ortalamasından ( ̅= 18,57) daha yüksektir. Sonuçlar Tablo 9‟da sunulmuĢtur. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın yedinci hipotezi desteklenmiĢtir.  

 

Tablo 9.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre Dağılımı (n: 432)  

 Mesleki  

Memnuniyet 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Memnun 

 Değilim 

37 26,70 4,82 6,55 ,00* 

Memnunum 395 20,12 5,94 

DuyarsızlaĢma Memnun  

Değilim 

37 10,38 3,39 3,90 ,00* 

Memnunum 395 8,42 2,88 

KiĢisel BaĢarı Memnun  

Değilim 

37 21,32 4,70 3,29 ,00* 

Memnunum 395 18,57 4,87 

*p<,05 

 

3.2.8. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının MaaĢ Memnuniyetine Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın sekizinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H8: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları maaĢ memnuniyetine göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeğinden aldıkları puanların maaĢ 

memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına 

iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanlarının 

maaĢ memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur 
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(t= -6,24; p<0,05). Tablo 10 incelendiğinde maaĢlarından memnun olmayan 

katılımcıların puan ortalamasının ( ̅= 21,68) maaĢlarından memnun olan katılımcıların 

puan ortalamasından ( ̅= 17,57) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca 

öğretmenlerin DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanlarının da maaĢ memnuniyetine göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı saptanmıĢtır (t= 2,37; p<0,05). Tablo 

10‟a bakıldığında maaĢlarından memnun olmayan katılımcıların puan ortalamasının ( ̅= 

8,78) maaĢlarından memnun olan katılımcıların puan ortalamasından ( ̅= 7,99) daha 

yüksek olduğu dikkati çekmektedir.  

Buna karĢılık öğretmenlerin KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeğinden aldıkları puanların maaĢ 

memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı açığa 

çıkarılmıĢtır (t= 1,95; p>0,05). Elde edilen değerler Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın sekizince hipotezi kısmen desteklenmiĢtir.  

 

Tablo 10.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Maaş Memnuniyetine Göre Dağılımı (n: 432)  

 MaaĢ  

Memnuniyeti 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Memnun  

Değilim 

327 21,68 5,89 6,24 ,00* 

Memnunum 105 17,57 5,63 

DuyarsızlaĢma Memnun  

Değilim 

327 8,78 2,95 2,37 ,02* 

Memnunum 105 7,99 3,00 

KiĢisel BaĢarı Memnun  

Değilim 

327 19,07 4,85 1,95 ,052 

Memnunum 105 18,00 5,06 

*p<,05 

 

3.2.9. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Covid-19’a Yakalanma Durumuna 

Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın dokuzuncu hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H9: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları Covid-19‟a yakalanma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 
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Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçek puanlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= 1,24; p>0,05), 

DuyarsızlaĢma (t= 1,24; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= -,49; p>0,05) alt ölçeklerinden 

aldıkları puanların Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. Sonuçlar Tablo 11‟de gösterilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın dokuzuncu hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 11.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Puanlarının Covid-19‟a Yakalanma Durumuna Göre 

Dağılımı (n: 432)  

 Covid-19‟a  

Yakalanma  

Durumu 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Hayır 350 20,85 6,27 ,24 ,22 

Evet 82 19,99 5,46 

DuyarsızlaĢma Hayır 350 8,67 3,03 ,24 ,22 

Evet 82 8,22 2,72 

KiĢisel BaĢarı Hayır 350 18,75 4,75 ,49 ,63 

Evet 82 19,07 5,61 

*p<,05 

 

3.2.10. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Covid-19’a 

Yakalanma Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın onuncu hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H10: Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği puanları yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği alt ölçek puanlarının yakınlarının 

Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Duygusal Tükenme (t= -,98; p>0,05), 

DuyarsızlaĢma (t= ,25; p>0,05) ve KiĢisel BaĢarı (t= -,87; p>0,05) alt ölçeklerinden 
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aldıkları puanlar yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmamaktadır. Sonuçlar Tablo 12‟de yer almaktadır. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın onuncu hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 12.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Alt Ölçek Puanlarının Yakınlarının Covid-19‟a Yakalanma 

Durumuna Göre Dağılımı (n: 432)  

 Yakınlarınız  

Covid-19‟a  

Yakalandı mı 

N  ̅ Ss T P 

Duygusal 

Tükenme 

Hayır 195 20,36 6,29 -,98 33 

Evet 237 20,95 6,00 

DuyarsızlaĢma Hayır 195 8,63 3,10 ,25 80 

Evet 237 8,55 2,87 

KiĢisel BaĢarı Hayır 195 18,58 5,28 -,87 38 

Evet 37 19,00 4,59 

*p<,05 

 

3.3. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre 

Ġncelenmesi 

 Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının demografik 

değiĢkenlere göre incelenmesi sonucunda elde edilen bulgular bu bölümde sunulmuĢtur.  

 

3.3.1. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on birinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H11: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları cinsiyete göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler için t testi ile 

bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir (t= -

2,00; p<0,05). Tablo 13 incelendiğinde erkeklerin puan ortalamasının ( ̅= 207,83) 
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kadınların puan ortalamasından ( ̅= 200,82) daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Sonuçlar Tablo 13‟de verilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on birinci hipotezi desteklenmiĢtir.  

 

Tablo 13.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre Dağılımı (n: 432) 

 Cinsiyet  N  ̅ Ss T P 

BAR-ON 

Duygusal 

Zekâ Ölçeği 

Kadın 70 200,82 34,02 -2,00 ,046* 

Erkek 62 207,83 37,11 

*p<,05 

 

3.3.2. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on ikinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H12: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢları arasındaki iliĢkiye 

Pearson korelasyon katsayısı tekniği ile bakılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin yaĢları ile Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki saptanmıĢtır (r= -,11; 

p<0,05). Sonuçlar Tablo 14‟de yer almaktadır. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on ikinci hipotezi desteklenmiĢtir.  

 

Tablo 14.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yaşa Göre Dağılımı (n: 432) 

 YaĢ 

R P 

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği -,11 ,03* 

*p<,05 

 

3.3.3. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Medeni Duruma Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on üçüncü hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 
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H13: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının medeni durumlarına göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler 

için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

medeni duruma göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir (t= -1,02; p>0,05). Sonuçlar Tablo 15‟de gösterilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on üçüncü hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 15.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Medeni Duruma Göre Dağılımı (n: 432) 

 Medeni  

Durum 

N  ̅ Ss T P 

BAR-ON 

Duygusal Zekâ 

Ölçeği 

Bekar 129 200,79 33,92 -1,02 ,31 

Evli 303 204,58 35,91 

*p<,05 

 

3.3.4. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında ÇalıĢma 

Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on dördüncü hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H14: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları mezuniyet alanında 

çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının mezuniyet alanında 

çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına 

iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

mezuniyet alanında çalıĢma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığını göstermektedir (t= -2,69; p<0,05). Tablo 16‟e bakıldığında mezuniyet 

alanında çalıĢanların puan ortalamasının ( ̅= 204,62) mezuniyet alanında çalıĢmayanların 

puan ortalamasından ( ̅= 185,89) daha yüksek olduğu görülmektedir. Sonuçlar Tablo 

16‟e sunulmuĢtur. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on dördüncü hipotezi desteklenmiĢtir.   
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Tablo 16.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında Çalışma Durumuna 

Göre Dağılımı (n: 432) 

 Mezuniyet  

Alanında  

ÇalıĢma Durumu 

N  ̅ Ss T P 

BAR-ON 

Duygusal 

Zekâ 

Ölçeği 

Hayır 27 185,89 28,15 -2,69 ,01* 

Evet 405 204,62 35,48 

*p<,05 

 

3.3.5. Bar-On Ölçeği Toplam Puanlarının Mesleki Kıdeme Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on beĢinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H15: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki vardır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki kıdemleri 

arasındaki iliĢkiye Pearson korelasyon katsayısı tekniği ile bakılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin kıdemleri ile Bar-On Duygusal Zekâ 

Ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki bulunamamıĢtır (r= 

,01; p>0,05). Sonuçlar Tablo 17‟da yer almaktadır. 

Bu sonuçlar araĢtırmanın on beĢinci hipotezinin desteklenmediğini göstermektedir.  

 

Tablo 17.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mesleki Kıdeme Göre Dağılımı        (n: 432) 

 YaĢ 

R P 

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği ,01 ,96 

*p<,05 

 

3.3.6. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Görev Yapılan Okul Türüne 

Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on altıncı hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 
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H16: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları görev yapılan okul 

türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının görev yapılan okul 

türlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz 

örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nden aldıkları 

puanların görev yaptıkları okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını göstermektedir (t= -,71; p>,05). Sonuçlar Tablo 18‟de verilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on altıncı hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 18.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Görev Yapılan Okul Türüne Göre Dağılımı 

(n: 430) 

 Görev  

Yapılan  

Okul Türü 

N  ̅ Ss T P 

Bar-On 

Duygusal Zeka 

Öçeği 

Özel 57 200,07 36,06 -,71 ,48 

Devlet 373 203,60 34,97 

*p<,05 

 

3.3.7. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on yedinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H17: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları mesleki memnuniyete 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının mesleki memnuniyete göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler 

için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

mesleki memnuniyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur (t= 2,52; p<0,05). Tablo 18‟e bakıldığında mesleklerinden memnun 

olmayan katılımcıların puan ortalamasının ( ̅= 217,38) mesleklerinden memnun olan 
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katılımcıların puan ortalamasından ( ̅= 202,15) daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Sonuçlar Tablo 19‟e yer almaktadır. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on yedinci hipotezi desteklenmiĢtir.  

 

Tablo 19.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre Dağılımı (n: 

432)  

 Mesleki 

 Memnuniyet 

N  ̅ Ss T P 

Bar-On 

Duygusal 

Zekâ 

Ölçeği 

Memnun 

 Değilim 

37 217,38 36,64 2,52 ,01* 

Memnunum 395 202,15 34,97 

*p<,05 

 

3.3.8. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının MaaĢ Memnuniyetine Göre 

Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on sekizinci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H18: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları maaĢ memnuniyetine 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının maaĢ memnuniyetine göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler 

için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

maaĢ memnuniyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

bulunmuĢtur (t= ,79; p>0,05). Tablo 20‟da gösterilmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on sekizinci hipotezi desteklenmemiĢtir. 
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Tablo 20.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Maaş Memnuniyetine Göre Dağılımı (n: 

432)  

 MaaĢ  

Memnuniyeti 

N  ̅ Ss T P 

Bar-On 

Duygusal 

Zekâ 

Ölçeği 

Memnun 

 Değilim 

327 204,21 34,83 ,79 ,43 

    Memnunum 105 201,09 36,91 

*p<,05 

 

3.3.9. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Covid-19’a Yakalanma 

Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın on dokuzuncu hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H19: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları Covid-19‟a yakalanma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının Covid-19‟a yakalanma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkisiz 

örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

Covid-19‟a yakalanma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı bulunmuĢtur (t= -1,24; p>0,05). Tablo 21‟de sunulmuĢtur. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın on dokuzuncu hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 21.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Covid-19‟a Yakalanma Durumuna Göre 

Dağılımı (n: 432)  

 Covid-19‟a  

Yakalandınız 

mı 

N  ̅ Ss T P 

Bar-On 

Duygusal 

Zeka 

Ölçeği 

Hayır 350 202,43 34,32 -1,24 ,22 

Evet 82 207,80 39,30 

*p<,05 
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3.3.10. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Covid-19’a 

Yakalanma Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Bu araĢtırmanın yirminci hipotezi Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 

H20: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına iliĢkisiz örneklemler için t testi ile bakılmıĢtır.  

Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur (t= -1,30; p>0,05). Tablo 22‟de sunulmuĢtur. 

Bu sonuçlara göre araĢtırmanın yirminci hipotezi desteklenmemiĢtir.  

 

Tablo 22.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Covid-19‟a Yakalanma 

Durumuna Göre Dağılımı (n: 432)  

 Yakınlarınız  

Covid-19‟a  

Yakalandı mı 

N  ̅ Ss T P 

Bar-On 

Duygusal 

Zekâ 

Ölçeği 

Hayır 195 201,02 37,08 -1,30 ,20 

Evet 237 205,45 33,77 

*p<,05 

 

3.4. Modelin Test Edilmesine Yönelik Bulgular  

Bu çalıĢmanın “Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt 

Ölçeği, DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği ve KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet, yaĢ, 

mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki memnuniyet değiĢkenleri, Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği'nden aldıkları puanları istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yordamaktadır.” 

ġeklinde ifade edilmiĢ olan yirmi birinci hipotezini (H21) test etmek amacıyla elde 

edilen verilere standart regresyon analizi uygulanmıĢtır. 

Hipotezin test edilmesine geçilmeden önce ilk olarak, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

Duygusal Tükenme Alt Ölçeği, DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği, KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği 
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puanlarının ve cinsiyet, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki memnuniyet 

değiĢkenlerinin birbirleriyle iliĢkilerini incelemek amacıyla Pearson korelasyon 

katsayısı hesaplanmıĢtır. 

Tablo 23 incelendiğinde, ilk olarak Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme (r= ,31, p<,01),  DuyarsızlaĢma (r= ,48; p<,01), 

KiĢisel BaĢarı (r= ,70, p<,01) alt ölçek puanları arasında orta ve yüksek düzeyde pozitif 

yönlü istatistiksel olarak anlamlı iliĢkiler açığa çıkarılmıĢtır. Ayrıca Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği puanları ile cinsiyet (r= ,10, p<,05) ve mezuniyet alanında çalıĢma (r= ,13; 

p<,01) değiĢkenleri arasında düĢük ve pozitif yönlü istatistiksel olarak anlamlı iliĢkiler 

bulunmuĢtur. Son olarak Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢ (r= -,11, p<,05) 

ve mesleki memnuniyet (r= -,12; p<,05) değiĢkenleri arasında da düĢük ve negatif yönlü 

istatistiksel olarak anlamlı iliĢkiler hesaplanmıĢtır. 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği (r= ,63; p<,01) ve KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği (r= ,28; p<,01) arasında düĢük ve orta düzeyde pozitif yönlü istatistiksel olarak 

anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt 

Ölçeği ile mesleki memnuniyet arasında ise düĢük ve negatif yönlü istatistiksel olarak 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= -,30; p<,01). Buna karĢılık Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

Duygusal Tükenme Alt Ölçeği ile cinsiyet (r= -,03; p>,05), yaĢ (r= ,08; p>,05) ve 

mezuniyet alanında çalıĢma (r= ,03; p>,05) değiĢkenleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde iliĢki bulunamamıĢtır. 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanları arasında orta düzeyde pozitif 

yönlü istatistiksel olarak anlamlı iliĢki saptanmıĢtır (r= ,41; p<,01). Ayrıca Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları ile mesleki memnuniyet 

değiĢkeni arasında düĢük düzeyde negatif yönlü istatistiksel olarak anlamlı iliĢki 

hesaplanmıĢtır (r= -,19; p<,01). Buna karĢılık Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet (r= ,06; p>,05), yaĢ (r= -,06; p>,05) ve 

mezuniyet alanında çalıĢma (r= ,03; p>,05) değiĢkenleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde iliĢki bulunamamıĢtır. 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanları ile mesleki 

memnuniyet değiĢkeni arasında düĢük düzeyde negatif yönlü istatistiksel olarak anlamlı 

iliĢki saptanmıĢtır (r= -,16; p<,01). Buna karĢılık Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel 

BaĢarı Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet (r= ,05; p>,05), yaĢ (r= -,03; p>,05) ve mezuniyet 
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alanında çalıĢma (r= ,05; p>,05) değiĢkenleri arasında istatistiksel olarak anlamlı iliĢki 

bulunamamıĢtır. 

Buna ek olarak, cinsiyet ile yaĢ arasında düĢük ve pozitif yönde (r= ,21; p<,01); yaĢ 

ile mezuniyet alanında çalıĢma arasında ise düĢük ve negatif yönde (r= -,10; p<,05) 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢkiler hesaplanmıĢtır. Son olarak, cinsiyet ile 

mezuniyet alanında çalıĢma (r= ,06; p>,05) ve mesleki memnuniyet (r= ,02; p>,05) 

arasında; yaĢ ile mesleki memnuniyet arasında (r= -,08; p>,05) ve mezuniyet alanında 

çalıĢma ile mesleki memnuniyet (r= -,02; p>,05) arasında istatistiksel olarak anlamlı 

iliĢkiler bulunamamıĢtır. 

 

Tablo 23.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanları ve Yordayıcı Değişkenlere İlişkin Aritmetik 

Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon Değerleri  

DeğiĢkenler  ̅ s 1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Duygusal 

Zekâ 

203,45 5,33 -        

2.Duygusal 

Tükenme 

0,68 ,13 31** -       

3.DuyarsızlaĢ

ma 

,59 ,98 48** 63** -      

4.KiĢisel 

BaĢarı 

18,81 ,92 ,70** 28** 41** -     

5.Cinsiyet ,38 49 ,10* ,03 06 05 -    

6.YaĢ  37,68 ,28 -,11* 08 ,06 ,03 21** -   

7.Mezuniyet 

Alanında 

ÇalıĢma 

,94 24 ,13** 03 04 05 06 ,10* -  

8.Mesleki 

Memnuniyet  

,91 28 -,12* ,30** ,19** ,16** 02 ,08 ,02 - 

*p<,05, **p<,01 

 

Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma ve 

KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma ve 
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mesleki memnuniyet değiĢkenlerinin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği'nden aldıkları 

puanları yordama gücünü belirlemek amacıyla yapılan standart regresyon analizinin 

sonuçları Tablo 24'de gösterilmiĢtir.  

Yordayıcı değiĢkenlerle bağımlı (yordanan) değiĢken arasındaki ikili ve kısmi 

korelasyonlar incelendiğinde, Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve 

orta düzeyde bir iliĢkinin (r= ,312) olduğu, ancak diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde 

iki değiĢken arasında pozitif yönde ve düĢük düzeyde bir korelasyon (r= ,033) 

hesaplandığı görülmektedir. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve orta 

düzeyde (r= ,477) bir iliĢki bulunmuĢ ve bu iliĢkinin diğer değiĢkenler kontrol 

edildiğinde pozitif yönde ve düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir (r= ,211). Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği puanları arasında hesaplanan korelasyon pozitif yönde ve yüksek düzeydedir (r= 

,704). Diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde bu değerin pozitif yönde ve orta (r= ,636) 

olduğu saptanmıĢtır. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile cinsiyet değiĢkeni 

arasında düĢük düzeyde pozitif korelasyon (r= ,096) hesaplanmıĢ; diğer değiĢkenler 

kontrol edildiğinde bu değerin yine düĢük düzeyde ve pozitif yönde olduğu görülmüĢtür 

(r= ,099). Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢ değiĢkeni arasında negatif 

yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ (r= -,106), diğer değiĢkenler kontrol 

edildiğinde bu değerin negatif yönlü ve düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir (r= -

,120). Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkeni 

arasında pozitif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ (r= ,128), diğer 

değiĢkenler kontrol edildiğinde ise bu değerin pozitif yönlü ve düĢük düzeyde olduğu 

görülmüĢtür (r= ,115). Son olarak, Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki 

memnuniyet değiĢkeni arasında negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ 

(r= -,121), diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde bu değerin pozitif yönlü ve düĢük 

düzeyde olduğu açığa çıkarılmıĢtır (r= ,015).  
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Tablo 24.  

Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yordanmasına İlişkin Standart Regresyon 

Analizi Sonuçları   

DeğiĢken B Standar

t Hata 

ß t p ikili r Kkısmi r 

Sabit 97,631 0,426 - 9,364 0,000 - - 

Duygusal 

Tükenme 

,170 251 ,029 ,676 ,499 ,312 033 

DuyarsızlaĢma 2,346 529 ,198 4,436 ,000 ,477 211 

KiĢisel BaĢarı 4,361 257 ,607 16,978 ,000 ,704 636 

Cinsiyet 5,040 ,451 ,069 2,056 ,040 ,096 099 

YaĢ -,362 145 -,085 -2,493 ,013 -,106 ,120 

Mezuniyet 

Alanında ÇalıĢma 

11,412 ,772 ,078 2,392 ,017 ,128 115 

Mesleki 

Memnuniyet 

1,304 ,308 ,010 ,303 ,762 -,121 015 

R= ,745 R
2
= ,555 

F(7, 424)= 75,588 p= ,000 

 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği puanları ile cinsiyet, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki memnuniyet 

değiĢkenleri birlikte, Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yüksek düzeyde 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir iliĢki vermektedir (R= ,745, R
2
= ,555, p<,01). 

Adı geçen yedi değiĢken birlikte, Bar-On Duygusal Zekânın toplam varyansın yaklaĢık 

%76'sını açıklamaktadır.  

Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına (ß) göre, yordayıcı değiĢkenlerin Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği puanları üzerindeki göreli önem sırası; Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt 

Ölçeği, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma, cinsiyet, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

Duygusal Tükenme Alt Ölçeği ve mesleki memnuniyet Ģeklindedir. Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği, cinsiyet, yaĢ ve mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkenlerinin Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği puanları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı birer yordayıcı olduğu 
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görülmektedir. Standart regresyon analizi sonucunda Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanları ile mesleki memnuniyet değiĢkenleri Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği puanları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkiye sahip 

değildir. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre Bar-On Duygusal Zekânın puanlanmasına iliĢkin 

regresyon eĢitliği (matematiksel model) aĢağıda verilmiĢtir. Ayrıca test edilen hipotetik 

model ġekil 1‟de gösterilmiĢtir.  

 

DUYGUSALZEKÂ=97,631+,170DUYGUSALTÜKENME+2,346DUYARSIZLAġMA+4,

361KĠġĠSELBAġARI+5,040CĠNSĠYET,362YAġ+11,412MEZUNĠYETALANINDAÇALIġM

A +1,304MESLEKĠMEMNUNĠYET 

                                                                          

                                                                         

                                                                         ,170 

                                                                         2,346** 

                                                                          

                                                                         4,361** 

                                                                         5,040* 

                                                                         -,362* 

                                                                          

                                                                         +11,412* 

                                                                         1,304 

                                                                          

                                    Şekil 1 . Hipotetik Model 

                                                                                     

 

  

Duygusal Tükenme 

Duyarsızlaşma 

Kişisel Başarı 

Yaş  
Cinsiyet 

Mesleki Memnuniyet 

Mezuniyet Alanında 

Çalışma 

BAR-ON DUYGUSAL ZEKA 
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4. TARTIġMA VE SONUÇ 

Covid-19‟a pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik ve duygusal zekâ düzeylerinin 

bazı değiĢkenlere göre incelenmesini amaçlayan bu çalıĢmada  sırasıyla Maslach 

TükenmiĢlik ölçeği puanlarının demografik değiĢkenlere (cinsiyet, yaĢ,  medeni durum, 

mezuniyet alanında çalıĢma, kıdem, görev yapılan okul türü, mesleki memnuniyet, maaĢ 

memnuniyeti, Covid-19‟a yakalanma durumu, yakınların Covid-19‟a yakalanma 

durumu) göre, Bar-On Duygusal Zekâ ölçeği puanlarının demografik değiĢkenlere 

(cinsiyet, yaĢ,  medeni durum, mezuniyet alanında çalıĢma, kıdem, görev yapılan okul 

türü, mesleki memnuniyet, maaĢ memnuniyeti, Covid-19‟a yakalanma durumu, 

yakınların Covid-19‟a yakalanma durumu) göre, Öğretmenlerin Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği, DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği ve KiĢisel BaĢarı Alt 

Ölçeği puanları ile cinsiyet, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki memnuniyet 

değiĢkenleri, Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği'nden aldıkları puanları istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde yordayıp yordamadıkları çalıĢmanın amacı ve hipotezleri ıĢığında 

alanyazında yapılan diğer çalıĢmaların sonuçları ile tartıĢılıp yorumlanmıĢtır. 

 

TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

1. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği 

bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H1:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

puanları cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi 

reddedilmiĢtir. Tüfekçi (2019); Çelebi ve arkadaĢları (2018); Çelik (2020); Kandemir 

(2019); Korkutan ve Tekin (2017); Kızılkaya (2018); Çelik (2016); Vaezi ve Fallah 

(2011); Aslan ve Özata (2008); Konakay (2013) gibi araĢtırmacıların yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalara bakıldığında tükenmiĢlik düzeyinin cinsiyete göre farklılık göstermediği ve 

araĢtırmanın bulgularını destekler nitelikte olduğu söylenebilir. Covid-19 pandemisinde 

vakalaların cinsiyet ayrımı yapmadan eĢit sayıda görüldüğü ifade edilir (Yıldırım, 

2020). Mevcut çalıĢmada MTÖ puanları ile cinsiyet arasında farklılaĢmanın 

olmamasının nedeni Covid-19 vakalarının kadın erkek ayrımı yapmadan herkeste 

çıkabilme olasılığına sahip olması olabilir. 
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Alayazına bakıldığında cinsiyetin tükenmiĢlik düzeyine etkisine değinen yani bu 

çalıĢmanın hipotezini desteklemeyen çalıĢmaların da olduğu görülür. Guluzade (2020); 

ġahin ve Bedük (2019); Koç (2019); Özer ve ġad (2021); Yücegök (2017); Macit 

(2021); Manuoğlu (2021) gibi çalıĢmalar araĢtırmanın bulgularından farklı olarak 

öğretmenlerin tükenmiĢliği ile cinsiyet arasında anlamlı bir farklılığa ulaĢmıĢlardır. 

Deniz ve Karbeyaz‟ın (2018) öğrenciler üzerinde yapılan çalıĢmada tükenmiĢlik ve 

cinsiyet arasında anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. Alt boyutların puanları ortalamaların 

bakıldığına erkek öğrencilerin kız öğrencilerden daha fazla tükenme yaĢadıkları görülür. 

Baydemir‟in (2017) hemĢirelik okuyan öğrenciler üzerine yapılan çalıĢmada 

DuyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı alt ölçeklerinde erkek öğrencilerin kadın öğrencilerden 

fazla, duygusal tükenme alt boyut ölçeğinde ise kadın öğrencilerin erkeklerden fazla 

olduğu görülmüĢtür. ÖzıĢık (2019) tıp son sınıf öğrencileri ile yapılan çalıĢmada ise DT 

ve D alt boyutlarda kadın öğrenciler KB alt boyutunda erkeklerin daha yüksek 

tükenmiĢlikleri çıkmıĢtır. Alanyazındaki bu çalıĢmaların sonuçlarının mevcut 

çalıĢmanın sonucundan farklı çıkmasının sebebi farklı zamanlarda ve farklı çalıĢma 

grupları ile çalıĢılmıĢ olması olabilir. 

    

2. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının yaĢa göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuĢtur. 

Diğer bir ifade ile H2:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği puanları yaşa göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi reddedilmiĢtir. Tüfekçi 

(2019); Çelik (2020); Karaaslan (2020); Karagöz (2019); Aslan ve Özata (2008); Turan 

(2015) gibi tükenmiĢlik düzeylerini inceleyen çalıĢmalarda da yaĢ ve tükenmiĢlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığı ve bu çalıĢmanın bulgusunu 

destekledikleri görülür. YaĢ değiĢkeninin tükenmiĢlik üzerinde bir farklılaĢma 

yaratmıyorsa bunun sebebi Covid-19 virüsünün bütün yaĢ gruplarını tehdit etmesi 

olabilir. 

Alanyazında yaĢ ve tükenmiĢlik düzeyi arasında anlamlı fark bulan çalıĢmalarda 

mevcuttur. Guluzade (2020); ġahin ve Bedük (2019); Akıllıoğlu (2017); Torun (2016); 

Sütlü (2013) çalıĢmalarında yaĢ ile tükenmiĢlik arasında anlamlı farka ulaĢmıĢlardır. 

Civanoğlu (2015) sağlık çalıĢanlarının tükenmiĢliklerine baktığı çalıĢmasında genel 

tükenmiĢlik 35-45 yaĢ grubu, DT 45-55 yaĢ grubu, D 26-34 yaĢ grubu ve KB ise 16-25 
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yaĢ grubu diğer yaĢ gruplarına nazaran yüksek bulunmuĢtur. Öztürk ve Erdem (2020) 

sınıf öğretmenleri ile ilgili çalıĢmasında 41-50 yaĢ grubunda olan öğretmenlerin diğer 

yaĢ gruplarına göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığı görülmüĢtür. Bu çalıĢmalar mevcut 

çalıĢmanın hipotezini desteklememektedir. 

    

3. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Medeni Durumuna Göre TartıĢılması 

ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının medeni duruma göre anlamlı farklılık göstermediği 

bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H3:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

puanları medeni duruma göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

hipotezi reddedilmiĢtir. Alanyazında çalıĢmanın bulgusunu destekleyen birçok kaynağa 

ulaĢılabilir. Çelebi ve arkadaĢları (2018); Çelik(2020); Akıllıoğlu (2017); Eyevler 

(2018); Karaaslan (2020); Karagöz (2019); Akgün (2019); Akçay (2016) gibi 

çalıĢmalarda medeni durum ile tükenmiĢlik arasında fark bulunmadığı görülmüĢtür.  

Kokkinos (2007) Yunanistan‟da ilkokul öğretmenlerinin tükenmiĢliğine baktığı 

çalıĢmasında evli kadın öğretmenlerin evli erkek öğretmenlere göre daha fazla 

tükenmiĢlik yaĢadığı ifade edilmiĢtir. Tosun (2017) çalıĢmasında bekar öğretmenlerin 

evli öğretmenlere göre daha fazla duyarsızlaĢtığı, KB boyutunun ve genel tükenmiĢliğin 

daha yüksek olduğunu vurgulamıĢtır. Torun (2016); ġahin ve Bedük (2019) 

çalıĢmalarında medeni durum ve tükenmiĢlik arasında anlamlı bir farklılık bulmuĢlardır. 

Yukarıdaki çalıĢmalar ile bu çalıĢmanın bulgusunun örtüĢmediği görülmektedir. 

  

4. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında ÇalıĢma Durumu 

Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının mezuniyet alanında çalıĢma durumuna göre anlamlı 

farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H4:Öğretmenlerin Maslach 

Tükenmişlik Ölçeği puanları mezuniyet alanında çalışma duruma göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi reddedilmiĢtir. Alanyazında yapılan 

araĢtırmalar sonucunda ulaĢılan kaynaklarda çalıĢmanın bulgusunu destekleyecek ya da 

bulguyla çeliĢen bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Pandemi ile ülkemizde eğitim 

sisteminde daha önce uygulanmayan yeni uygulamalara geçilmiĢtir. Bunların en 

önemlisi uzaktan eğitimdir. Uzaktan eğitimin teknik açıdan zorlukları ve bunu aĢmak 
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için öğrenme aĢamaları ayrıca her bir öğrencinin aktif olarak uzaktan eğitime katılmada 

yeterli olmaması hem mezuniyet alanında hem de mezuniyet alanı dıĢında çalıĢan 

öğretmenleri eĢit etkilediği için tükenmiĢlik ile mezuniyet alanında çalıĢma arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamıĢ olabilir. 

   

5. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Kıdeme Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının mesleki kıdeme göre anlamlı farklılık göstermediği 

bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H5:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

puanları mesleki kıdeme göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

hipotezi reddedilmiĢtir. Turan (2015); Karagöz (2019); Öztürk ve Erdem (2020)‟in 

çalıĢmaları tükenmiĢlik ile mesleki kıdem arasında anlamlı bir farklılaĢmadığını ifade 

eder. Bu çalıĢmaların bulguları çalıĢmanın bulgularını destekler niteliktedir. Covid-19 

virüsünün tedirginliği mesleki kıdeme bakmadan herkesi etkilediği için tükenmiĢlikle 

mesleki kıdem arasında anlamlı bir farklılık oluĢmamıĢ olabilir. 

Torun (2016); ġahin ve Bedük (2019); Guluzade (2020) çalıĢmalarında tükenmiĢlik 

ve mesleki kıdem arasında anlamlı bir farklılığa ulaĢmıĢlardır. Kokknikos (2007) 

yapmıĢ olduğu çalıĢmasında 10 yıldan az görev yapan erkek öğretmenlerin kadın 

öğretmenlerden daha az tükenme gösterdikleri görülmüĢtür. Herece (2016) çalıĢmasında 

10 yıldan fazla 10 yıldan az çalıĢanlar arasında anlamlı bir farka ulaĢmıĢtır. Akgün 

(2019) mesleki kıdemleri 1-5 yıl 6-10 yıl aralığında olanların daha düĢük ortalamaya 

sahip oldukları, mesleki kıdemin KB alt boyutu üzerinde anlamlı bir etkiye sahip bir 

değiĢken olduğu vurgulanır. Bu çalıĢmalar çalıĢmanın bulgularını desteklememektedir. 

 

6. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Görev Yapılan Okul Türüne Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının görev yapılan okul türüne göre anlamlı farklılık 

göstermediği bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H6:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği puanları görev yapılan okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır hipotezi reddedilmiĢtir. Yılmaz (2010) ilköğretim okullarında görev 

yapan öğretmenleri ile çalıĢtığı çalıĢmasında görev yapılan okul türü değiĢkeni ile 

tükenmiĢlik arasında anlamlı bir farka ulaĢamamıĢtır. ÇalıĢmanın bulgularını destekler 
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bir çalıĢmadır. Özel okulların çalıĢma Ģartları maddi ve manevi noktalarda ağır olsa da 

hem devlet hem de özel okullardaki öğretmenler yoğun bir Ģekilde insanlarla etkileĢim 

içerisindedirler. Pandemi döneminde her iki okul türünde çalıĢan öğretmenler eğitimde 

uygulanan yeni uygulamalara maruz kaldıkları için okul türü ile tükenmiĢlik arasında 

anlamlı bir farklılık çıkmamıĢ olabilir. 

Sarıhan (2019)‟ın çalıĢmasında öğretmenlerin çalıĢtıkları okul türüne göre 

tükenmiĢlik toplam puanlarından aldıkları puanlar arasında anlamlı bir fark 

görülmüĢtür. Özel okulda çalıĢan öğretmenlerin tükenmiĢlikleri devlette çalıĢanlardan 

yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca Erçen ve Yoğun (2009)‟un çalıĢmasında da dershane 

öğretmenlerinin devlet liselerinde çalıĢan öğretmenlere göre daha yüksek tükenmiĢlik 

yaĢadıkları vurgulanmıĢtır. Alanyazındaki bu çalıĢmalar çalıĢmanın bulgularını 

desteklememektedir.  

 

7. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının mesleki memnuniyete göre anlamlı farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H7: Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

puanları mesleki memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır hipotezi kabul edilmiĢtir. Cemaloğlu ve ġahin (2007)‟in 

öğretmenlerin çalıĢtıkları ortamdan memnuniyetine yönelik çalıĢmalarında 

öğretmenlerin mesleki memnuniyet durumu ile tükenmiĢlik düzeyi arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. Öğretmenlerin DT ve D alt boyutlarında tükenmiĢliklerinin fazla çıkmasını 

rahatsız edici ve stresli bir çalıĢma ortamına sahip olmaları, kendilerini gergin 

hissetmeleri, çatıĢma halinde olmaları, gözlendiklerini hissetmeleri gibi nedenlere 

bağlamıĢlardır. Çam (1991) ve Girgin (1995)‟in çalıĢmalarında mesleki memnuniyetin 

artması ile tükenmiĢlik düzeylerinin de azaldığını vurgulamıĢlardır. Bu çalıĢmalar 

yapılan çalıĢmanın bulgularını destekler niteliktedir. Ġnsan çalıĢtığı iĢten ve ortamından 

memnun olmaz ise kiĢinin motivasyonu ve iĢ veriminde düĢüĢler görülebilir. Bu 

durumun süreklilik göstermesi tükenmiĢlikle sonuçlanabilir. Covid-19 pandemisinde 

yaĢanan tedirginlik ve korku mesleki memnuniyetin düĢüĢünün etkileri arasında olabilir. 
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8. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının MaaĢ Memnuniyetine Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma 

anlamlı farklılık görülürken ve bireysel baĢarı alt boyutunun maaĢ memnuniyetine göre 

anlamlı farklılığı kısmen gösterdiği görülmüĢtür. Diğer bir ifade ile H8: Öğretmenlerin 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği puanları maaş memnuniyetine göre istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi kısmen kabul edilmiĢtir. Çetinkaya 

(2017)‟nın çalıĢmasında öğretmenlerin maaĢ algısına göre DT ve D alt boyutlarında 

anlamlı bir farklılığın olduğu fakat KB alt boyutunda anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Bu çalıĢmanın bulgularını desteklemektedir. Semerci ve arkadaĢları (2012) ekonomik 

sıkıntı yaĢayan öğretmenlerin tükenmiĢlik yaĢama ihtimalleri yüksektir. Maddi sıkıntı 

yaĢayan öğretmenler hem kendi ihtiyaçlarını karĢılamak hem de ailesinin ihtiyaçları için 

baĢka iĢlerde çalıĢma eğilimine girebilirler. Bu durumda öğretmen mesleğine 

odaklanamaz ve birçok sorunlara neden olabileceğini ifade etmiĢlerdir. Yılmaz (2010) 

çalıĢmasında DT alt boyutunda anlamlı farklılık bulmuĢtur.  

Alanyazında bu çalıĢmanın bulguları ile örtüĢmeyen çalıĢmalarda vardır. Adıgüzel 

(2016)‟in okul öncesi öğretmenlerinin üzerinde yaptığı çalıĢmada tükenmiĢlik ile ücret 

memnuniyeti arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Bir baĢka ifade ile 

öğretmenlerin kazandıkları ücretten memnun olup olmadıklarının DT, D ve KB alt 

boyutlarını etkilemediği anlaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonucun mevcut çalıĢma 

sonucundan farklı çıkması farklı çalıĢma grubu yani sadece okul öncesi öğretmenlerle 

çalıĢılmıĢ olması olabilir. 

 

9. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Covid-19’a Yakalanma Durumuna 

Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna göre anlamlı farklılık 

göstermediği bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H9:Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği puanları Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi reddedilmiĢtir. Bu değiĢkenle ilgili alanyazında bir 

çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Fakat farkı çalıĢma grubu ile yapılan çalıĢmalar mevcuttur. 

HoĢgör ve Yaman (2010) hastane çalıĢanları üzerinde yaptığı çalıĢmada Covid-19‟a 

yakalanma durumu ile tükenmiĢlik arasında anlamlı bir farklılığa ulaĢamamıĢtır. Bu 

çalıĢmanın bulgusunu destekler niteliktedir. Mevcut çalıĢmanın bulgusuna göre 
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farklılığın olmasının nedeni Covid-19 vakalarının ilk görüldüğü günlerden itibaren 

okulların kapatılması ve uzaktan eğitime geçilmesi ayrıca ülke genelinde kapanma 

süreçlerinin baĢlanılması öğretmenlerin Covid-19 olma riskini azalttığından bulgularda 

anlamlı bir iliĢkinin çıkmamasını açıklayabilir. 

 

10. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Covid-19’a Yakalanma 

Durumuna Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve 

bireysel baĢarı alt boyutlarının yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Diğer bir ifade ile H10: Öğretmenlerin 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği puanları yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi reddedilmiĢtir. 

Covid-19‟a vakalarının Ģehir bölge farklılık gösterdiği bilinmektedir. ÇalıĢmanın 

verileri farklı Ģehirlerde yaĢayan öğretmenlerden toplandığı için bulgularda anlamlı bir 

farklılığa ulaĢılmamıĢ olunabilir. ÇalıĢma için ulaĢılan kaynaklarda bu hipotezi 

destekleyecek ya da reddedecek bir çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. 

 

Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Demografik DeğiĢkenlere Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

1. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığını 

göstermektedir. Diğer bir ifade ile H11: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezi 

desteklenmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgusunda erkeklerin puan ortalamasının kadınların puan 

ortalamasından daha yüksek olduğu görülmektedir. Alanyazında birçok çalıĢma, 

çalıĢmanın bulgusunu destekler niteliktedir. BaĢaran (2020); Koldağ (2021); Çetin 

(2021); Alper (2020); Ağalı (2015); Güç (2021); Akran ve Bakır (2019); Manuoğlu 

(2021) bu çalıĢmaların arasındadır. Civanoğlu (2015) sağlık çalıĢanlarıyla yaptığı 

çalıĢmasında cinsiyet değiĢkeni ile duygusal zekâ arasında anlamlı bir farklılık 

bulmuĢtur. Kadınların duygusal zekâ düzeylerinin erkeklerinkinden daha yüksek 

bulunmuĢtur. Arslan ve Polatcan (2021) ise öğretmenlerle ilgili çalıĢmasında cinsiyet 

değiĢkeninin duygusallık alt boyutunda anlamlı bir farklılaĢma görmüĢtür. Ayrıca kadın 
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öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre daha duygusal olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Covid-19 pandemisinin getirdiği olumsuzluklar karĢısında kiĢiler duygularını anlama ve 

bunu dıĢa vurmada normal zamanlardakinden daha farklı olabilir. Ayrıca 

olumsuzluklarla baĢ etmede daha zayıf ya da daha güçlü olabilirler. Bundan dolayı 

farklılıklar meydana gelmiĢ olabileceği düĢünülebilir.      

Tosun (2017); Çelik (2019); Deniz (2018); Demir (2018); Toprakçıoğlu (2019); 

Süslü (2016); Payasoğlu (2019); Dadak (2021); Çullu (2019); Yağcan (2021); Çelik 

(2019); Konakay‟ın (2013) çalıĢmalarında duygusal zekâ ölçeği ile cinsiyet değiĢkeni 

arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı ifade edilmiĢtir. Özbiçer (2013) üniversite 

öğrencileri ile yaptığı çalıĢmasında kadınların duygusal zekâ puanlarının erkeklerin 

puanlarından yüksek çıkmasına rağmen bir anlamı olmadığı vurgulanır. Alanyazındaki 

çalıĢmalar bu çalıĢmanın bulgularını destekler nitelikte değildir. 

 

2. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının yaĢa göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir. 

Diğer bir ifade ile H12: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile 

yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde ilişki vardır hipotezi 

desteklenmiĢtir. Alanyazında bulguları destekleyen çalıĢmalar mevcuttur Güvercin 

(2020); BaĢaran (2020); Civanoğlu (2015); Özbiçer (2013). Ayrıca Çiçen (2017) 

çalıĢmasında yaĢ değiĢkeni ile duygusal zekâ arasında anlamlı bir iliĢki bulmuĢ ve 50 

yaĢ ve üzeri gruplarda duygusal zekânın anlamlı bir Ģekilde yüksek olduğunu ifade 

etmiĢtir. Ağalı‟nın (2015) çalıĢmasında ise duygusal zekâ puanı değiĢkeninde 23-30 ve 

40-49 yaĢ grubunun 50 ve üzeri yaĢ grubundan daha düĢük puan ortalamalarına 

sahiplerdir. Çolak ve arkadaĢları (2017) hemĢireler üzerinde yaptığı çalıĢmasında 18-25 

yaĢ grubundaki hemĢirelerin iyimserlik/ruh halinin düzenlenmesi alt boyutunda ileri 

yaĢlardaki hemĢirelere göre istatistiksel açıdan anlamlı ve yüksek puan aldıkları 

görülmüĢtür. Tosun (2017) sınıf öğretmenlerinin duygusal zekâ ile yaĢ değiĢkeni 

arasında anlamlı bir iliĢki bularak 23-31 yaĢ grubundaki öğretmenlerin ortalama 

puanlarının, 41-49 yaĢ grubundaki öğretmenlere göre daha yüksek bulunmuĢtur. Covid-

19 pandemisinde insanların yaĢadığı korku, endiĢe, belirsizlik, hayatın normal 

iĢleyiĢinin aksaması kiĢinin duygularını yönetebilmesini, motvasyonunu, karĢıdaki 

kiĢiyi anlama kapasitesini azaltacağı düĢünülmektedir. Ayrıca virüs her yaĢ grubundaki 
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kiĢileri tehdit etmekte ama en fazla yaĢlı ve kronik rahatsızlığı olan kiĢileri etkilediği 

için yaĢ değiĢkeni ile duygusal zeka arasında farklılık olduğu söylenebilir. 

ÇalıĢmanın bulgularını desteklemeyen çalıĢmalarda mevcuttur. Delikoyun (2017); 

Arslan (2021); Sağlam (2018); Kabar (2017); DemirdiĢ (2009); Turan‟ın (2015) 

çalıĢmaları bunların bazılarıdır. Bu çalıĢmalarda bulguların farklı çıkması çalıĢmanın 

farklı çalıĢma grupları ile çalıĢılması olabilir. 

 

3. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Medeni Duruma Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırma sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

medeni duruma göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir. Diğer bir ifade ile H13: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları medeni duruma göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

hipotezini desteklememektedir. ÇalıĢmanın bulgularını destekleyen çalıĢmalar 

Delikoyun (2017); Çolak (2017); Ağalı (2015); Dadak (2021); Konakay (2010); Tosun 

(2017). Güllüce ve ĠĢcan (2010)‟ın yöneticiler üzerinde yaptığı çalıĢmasında evli 

yöneticilerin bekar yöneticilerden daha fazla sosyal sorumluluk sahibi oldukları 

anlaĢılmıĢtır. Ayrıca bekar yöneticilerin evlilere göre kararlıkları, kendini 

gerçekleĢtirme ve daha esnek olma konusunda daha ilerde oldukları vurgulanmıĢtır. 

Duygusal zekânın alt boyutları ile medeni durum değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. 

Turan (2015); Yalçın (2019); Çiçen (2021); Erol (2018)‟un çalıĢmaları bu çalıĢmanın 

bulgularıyla örtüĢmeyen sonuçlara ulaĢmıĢlardır. Önal (2010)‟ın çalıĢmasında duygusal 

zekâ ile medeni durum değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ ve evli kiĢilerin 

duygusal zekâ düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

4. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mezuniyet Alanında ÇalıĢma 

Durumuna Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının mezuniyet alanında çalıĢma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir. Diğer bir ifade ile H14: Öğretmenlerin Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği puanları mezuniyet alanında çalışma durumuna göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezini desteklemektedir. ÇalıĢmanın 

bulgularında mezuniyet alanında çalıĢanların puanlarının mezuniyet alanı dıĢında 
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çalıĢanların puanlarına göre daha yüksek çıktığı görülür. ÇalıĢma için ulaĢılan 

kaynaklarda mezuniyet alanında çalıĢma durumu değiĢkenine göre yapılmıĢ çalıĢmaya 

ulaĢılamamıĢtır. ÇalıĢmanın verilerine göre mezuniyet alanında çalıĢanların fazla olması 

farklılaĢmanın nedeni olabilir. Ayrıca kiĢi Mezuniyet alanında çalıĢırsa daha rahat, 

huzurlu, mutlu, üretken ve baĢarılı olur. Bütün bunlara sahip olan insan, insan 

iliĢkilerinde daha iyi ve bir sorunla karĢılaĢtığında onunla kolayca baĢ edebilir. Covid-

19 pandemisinin eğitim sisteminde yarattığı sorunları ortadan kaldırabilmek ya da en 

aza indirebilmek için öğretmenlerin mesleki yeterlilik ve bilgisine de ihtiyaç duyulmuĢ 

olunabilir. Mezuniyet alanında çalıĢan öğretmenlerin bu kriz ortamını idare etme 

kabiliyetinin farklı olması duygusal zekâ ile mezuniyet alanında çalıĢma arasında 

farklılaĢmaya sebep olabilir.       

 

5. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Mesleki Kıdeme Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının mesleki kıdeme göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir. Diğer bir ifade ile H15: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları mesleki kıdeme göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

hipotezini desteklememektedir. Alanyazındaki çalıĢmalardan Akran ve Bakır (2019); 

Toprakçıoğlu‟nun (2019) bulguları ile bu çalıĢmanın bulguları örtüĢmektedir. Acar 

(2001) banka müdürlerinin duygusal zekâ düzeylerine baktığı çalıĢmasında mesleki 

kıdem değiĢkeni ile duygusal zekâ arasında anlamlı bir farklılık bulamamıĢtır. 

ÇalıĢmanın ortalamalarına bakıldığında 5 yıldan az 10 yıldan fazla müdürlük yapanların 

duygusal zekâları birbirine yakınken, 5 ile 10 yıl arasında müdürlük yapanların daha 

düĢük seviyeye sahip oldukları görülmüĢtür. Kabar (2017) 16-20 yıllık kıdem sahibi 

öğretmenlerin „„iyi oluĢ‟‟alt boyutunun sonuçları düĢük, 21yıl ve üzeri kıdeme sahip 

olanların sonuçları yüksek çıkmıĢtır. Bu sonuçların istatiksel bir anlam ifade 

etmemektedir. Duygusal zekâ kiĢinin hayata bakıĢ açısı, kendini anlayabilme, baĢkaları 

ile iliĢkilerini düzenleyebilme, sorunlarla baĢ edebilme kapasitesi ile ilgili olduğu için 

mesleki kıdemle iliĢkilendirilmemiĢ olunabilir. Ayrıca Covid-19 virüsünün kıdemli ya 

da kıdemsiz her kiĢi etkilemesi farklılaĢmanın olmama sebebi olabilir. 

ÇalıĢmanın bulgularıyla çeliĢen çalıĢmalarda vardır. Yalçın (2019); Ağalı (2015) 

çalıĢmalarında mesleki kıdem ile duygusal zekâ arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğunu 

ileri sürmüĢlerdir. Arslan (2021) mesleki kıdeme göre duygusal zekânın duygusal alt 
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boyutu hariç diğer boyutlarında ve genel toplam duygusal zekâda 0-5 yıl arası kıdeme 

sahip öğretmenlerin daha yüksek puanları olduğu görülür. 

            

6. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Okul Türüne Göre TartıĢılması ve 

Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir. Diğer bir ifade ile H16: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları görev yapılan okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır hipotezini desteklememektedir. Kılıç (2015) iĢ görenlerde duygusal 

zekâ ve örgütsel sinizm arasındaki iliĢkiye baktığı çalıĢmasında duygusal zekâ ve sektör 

değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢkiye ulaĢmıĢtır. Yani kamu çalıĢanların duygusal 

zekâları özel sektör çalıĢanlarından yüksek çıkmıĢtır. Sonuç olarak bu çalıĢmanın 

hipotezini desteklememektedir. Bu çalıĢmanın verisinde devlet okulların da çalıĢan 

öğretmenlerin özel okullarda çalıĢan öğretmenlere göre daha fazla olması anlamlı 

farklılığın oluĢmasını engellemiĢ olabilir. Ayrıca pandemi döneminde alınan tedbirler 

arasında okulların kapatılıp uzaktan eğitime geçilmesi devlet ve özel okulların hepsi için 

geçerli olduğundan her iki okul türünde çalıĢanlar öğretmenlerin duruma maruz 

kalmaları eĢittir. Bu sebepten okul türüne göre duygusal zekâ düzeyinde bir farklılaĢma 

olmamıĢ olabilir. 

 

7. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Mesleki Memnuniyete Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının mesleki memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığını göstermektedir. Diğer bir ifade ile H17: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği puanları mesleki memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır hipotezini desteklemektedir. ÇalıĢmada mesleklerin de memnun 

olmayanlar katılımcı puan ortalaması memnun olanlardan fazla çıkmıĢtır. Alanyazında 

mesleki memnuniyet ve duygusal zekâ ile ilgili bir çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Fakat 

eğitim denetçilerinin mesleki memnuniyet düzeylerini inceleyen bir çalıĢmaya 

ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢmaya göre üst yönetimden, çalıĢma Ģartlarından, görevin doğasından 

ve teftiĢ sırasında yaĢanan sorunlar nedeni ile mesleki memnuniyet düzeyi düĢük 

bulunmuĢtur. Mevcut çalıĢmada farklılaĢmanın olmamasının nedenleri küresel bir sorun 
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olan Covid-19 virüsünün ayrım yapmadan herkesi etkilemesi ayrıca ülkemizde okulların 

uzaktan eğitime geçmesiyle ortaya çıkan sorunlara bütün öğretmenlerin maruz kalması 

olabilir. 

 

8. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının MaaĢ Memnuniyetine Göre 

TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının maaĢ memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığını 

göstermektedir. Diğer bir ifade ile H18: Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanları maaş memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaşmaktadır hipotezini desteklememektedir. Öğretmenlerin gelir düzeylerinin 

birbirlerine yakın olması anlamlı bir farklılığın oluĢmaması sebeplerinden olabilir. 

 

9. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Covid-19’a Yakalanma Durumuna 

Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını göstermektedir. Diğer bir ifade ile H19: Öğretmenlerin Bar-On 

Duygusal Zekâ Ölçeği puanları göre Covid-19‟a yakalanma durumuna istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır hipotezini desteklememektedir. 

Öğretmenlerin Covid vakalarının ilk çıktığı günden itibaren belli bir dönemde uzaktan 

eğitim vermeleri kapanma dönemlerinde evden çalıĢmaları Covid‟e yakalanma riskini 

azalttığından bu bulguda anlamlı bir farklılık çıkmamıĢ olabilir. ÇalıĢma için ulaĢılan 

kaynaklarda bu değiĢkenlerle alakalı çalıĢmalara ulaĢılamamıĢtır. 

 

10. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği Puanlarının Yakınlarının Covid-19’a 

Yakalanma Durumuna Göre TartıĢılması ve Yorumlanması 

AraĢtırmanın sonucuna göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını göstermektedir. Diğer bir ifade ile 

H20:Öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları Yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

hipotezini desteklememektedir. ÇalıĢma için ulaĢılan kaynaklarda bu değiĢkenlerle 

alakalı çalıĢmalara ulaĢılamamıĢtır. Ayrıca daha önceden bahsedildiği Covid vakalarının 
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yoğun olduğu yerler farklılık gösterdiği için bu çalıĢmaya katılan öğretmenlerin farklı 

bölge ve Ģehirlerde olması bulgunun anlamlı bir farklılığa ulaĢmamasının nedeni 

olabileceği düĢünülebilir. 

 

Modelin Test Edilmesine Yönelik Bulguların TartıĢılması ve Yorumlanması 

Bu çalıĢmanın H21: Öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Ölçeği Duygusal Tükenme 

Alt Ölçeği, Duyarsızlaşma Alt Ölçeği ve Kişisel Başarı Alt Ölçeği puanları ile cinsiyet, 

yaş, mezuniyet alanında çalışma ve mesleki memnuniyet değişkenleri, Bar-On Duygusal 

Zekâ Ölçeği'nden aldıkları puanları istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yordamaktadır 

hipotezinin test edilmesi sonucu ortaya çıkan bulgular alanyazından yararlanarak 

tartıĢılmıĢtır. 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal 

Tükenme Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde bir iliĢkinin 

olduğu, ancak diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde iki değiĢken arasında pozitif yönde 

ve düĢük düzeyde bir korelasyon hesaplandığı görülmektedir. Duygusal tükenme 

puanları arttıkça duygusal zekâ ölçeğinin puanları da artmaktadır. Sütlü (2013) 

çalıĢmasında Duygusal Tükenme alt boyutu puanı ile çalıĢmasında kullandığı duygusal 

zekâ ölçeği alt boyutu olan duyguları değerlendirme arasında pozitif yönde bir iliĢkiye 

ulaĢmıĢtır. ÇalıĢan bireyler tükenmiĢliğin belirtileri ile birlikte duygularını daha iyi 

değerlendirip ona göre davranma eğiliminde olmuĢlardır. Sonuçta bu çalıĢmanın 

bulgusunu kısmi olarak desteklemektedir. 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde bir iliĢki 

bulunmuĢ ve bu iliĢkinin diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde pozitif yönde ve düĢük 

düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir. DuyarsızlaĢma alt ölçeğinin artması duygusal zekâ 

ölçeğinin de artması demektir. Tosun (2017) DuyarsızlaĢma alt boyutunun kiĢilerarası 

iliĢkiler hariç yani kiĢisel farkındalık ve duygusal zekânın bütün alt boyutları arasında 

pozitif yönde iliĢkiye sahip olduğunu vurgular. Ayrıca duyarsızlaĢmanın olumsuzluk 

belirtse de duygusal zekânın bireyin duygularının farkına vararak onu kontrol 

edebilmesi, bireyin olumlu ve olumsuz yönlerinin farkına varabilmesi olarak 

tanımlandığına göre değiĢkenler arasındaki pozitif iliĢkinin anlaĢılabileceğini ifade eder. 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel 

BaĢarı Alt Ölçeği puanları arasında hesaplanan korelasyon pozitif yönde ve yüksek 

düzeydedir. Diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde bu değerin pozitif yönde ve orta 
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olduğu saptanmıĢtır. Sütlü (2013) kiĢisel baĢarının artması ile iyimserlik/ruh ahalinin 

düzenlenmesinin olumlu yönde artıĢa geçtiğini ifade eder. Fakat kiĢisel baĢarının 

artması ile bireyler ruh hallerini düzenlemek için giriĢimde bulunurken duygularını 

değerlendirememiĢlerdir. 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile cinsiyet değiĢkeni arasında düĢük 

düzeyde pozitif korelasyon hesaplanmıĢ; diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde bu 

değerin yine düĢük düzeyde ve pozitif yönde olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmaya katılan 

kadın katılımcılar erkeklerden daha fazla olmasına rağmen erkeklerin duygusal zekâ 

ölçeği puanı daha fazladır. Bu sonuçtan yola çıkarak. Kadınların yaradılıĢ bakımından 

daha duygusal ve hassas olmaları Covid-19 pandemisinden daha fazla etkilenmesine 

sebep olmuĢ olabilir. Ayrıca kadın öğretmenlerin bu süreçte hem iĢ hem de özel 

yaĢamda sorumluluklarının artması bu sonucun çıkmasına neden olmuĢ olabilir. 

Alanyazındaki çalıĢmaların çoğunda farklı sonuçların çıktığı görülür. Aslan ve Özata 

(2008)‟nın çalıĢmalarında cinsiyet değiĢkeninin duygusal zekâ ölçeği puanlarında bir 

etkiye sahip olmadığını ifade etmiĢlerdir. Fakat Akdemirci ve arkadaĢları (2007) 

kadınların erkeklere göre daha yüksek duygusal zekâ puanının sahip olduklarını tespit 

etmiĢlerdir (aktaran Aslan & Özata, 2008). 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢ değiĢkeni arasında negatif yönde 

düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ, diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde bu 

değerin negatif yönlü ve düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir. YaĢ arttıkça duygusal 

zekâ ölçeği puanlarının azaldığı, yaĢ azaldıkça duygusal zekâ ölçeği puanlarının arttığı 

anlamına gelmektedir. Tosun (2017) sınıf öğretmenleri üzerinde yaptığı çalıĢmasında 

duygusal zekâ ölçeğinin alt boyutu olan stres yönetimi ile yaĢ arasında ters yönde bir 

iliĢki bulunmuĢtur ve bu çalıĢmanın bulgusunu kısmi olarak destekler. ÇalıĢmada yaĢ 

ilerledikçe duygusal zekâ puanlarının azalması Covid-19 vakalarının çıktığı ilk 

zamanlarda gençlerden ziyade yaĢlıları etkilemesi etkili olabilir. 

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkeni 

arasında pozitif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ, diğer değiĢkenler 

kontrol edildiğinde ise bu değerin pozitif yönlü ve düĢük düzeyde olduğu görülmüĢtür. 

Mezuniyet alanında çalıĢan bireylerin puan ortalaması arttıkça duygusal zekâ ölçeği 

puanlarının da artacağı anlamına gelir. Ayrıca mezuniyet alanında çalıĢma puanları 

düĢtükçe duygusal zekâ ölçeği puanının azalacağı anlamına da gelmektedir. Yıllarca 

eğitimini aldığı alanda çalıĢan öğretmenlerin baĢarılı olma olasılığının yüksek olduğu 
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düĢünülürse kiĢisel becerileri kullanmada, insan iliĢkilerinde, uyum sağlamada, 

karĢılaĢtığı zorlukları aĢmada daha yetkin olacağı varsayılabilir.  

-Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki memnuniyet değiĢkeni arasında 

negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢ, diğer değiĢkenler kontrol 

edildiğinde bu değerin pozitif yönlü ve düĢük düzeyde olduğu açığa çıkarılmıĢtır. 

ÇalıĢmada mesleğinden memnun olmayanların puan ortalamasının yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu nedenle mesleki memnuniyet duyulmadığı için öğretmenlerin 

duygusal zekâ ölçeği puanlarının düĢtüğü görülmektedir. Mesleki memnuniyetin 

puanının yüksek çıkması pandemi döneminde uzaktan eğitime geçilmesi ile 

öğretmenlerin uzaktan eğitim araçlarını ve sistemlerini öğrenmek zorunda kalması ve 

bazı zorluklar yaĢaması. Ayrıca birçok öğrenciye uzaktan eğitim döneminde eğitim ve 

öğretim noktasında ulaĢılmaması varsayılabilir. 

Bu bulguların ıĢığında sonuç olarak Maslach TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt 

Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği, cinsiyet, yaĢ ve 

mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkenlerinin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları 

üzerinde istatistiksel olarak anlamlı birer yordayıcı olduğu görülmektedir. Ayrıca 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanları ile mesleki 

memnuniyet değiĢkenleri Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı bir etkiye sahip olmadığı görülmüĢtür. 
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SONUÇ 

Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ile duygusal zeka 

düzeylerinin bazı değiĢkenlere incelendiği çalıĢmanın sonuçları aĢağıdaki gibi çıkmıĢtır. 

 

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma ve KiĢisel 

BaĢarı alt ölçeklerinden aldıkları puanlarının cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. 

 Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin yaĢları ile Duygusal Tükenme, 

DuyarsızlaĢma ve KiĢisel BaĢarı alt ölçek puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde iliĢki bulunamamıĢtır.  

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme DuyarsızlaĢma ve KiĢisel 

BaĢarı alt ölçeklerinden aldıkları puanların medeni durumlarına göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını göstermektedir.  

 Sonuçta öğretmenlerin Duygusal Tükenme DuyarsızlaĢma ve KiĢisel BaĢarı alt 

ölçeklerinden aldıkları puanlarının mezuniyet alanında çalıĢma durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. 

 Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin mesleki kıdemleri ile Duygusal 

Tükenme DuyarsızlaĢma ve KiĢisel BaĢarı alt ölçek puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde iliĢki saptanamamıĢtır.  

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme DuyarsızlaĢma ve KiĢisel 

BaĢarı alt ölçeklerinden aldıkları puanların görev yaptıkları okul türüne göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. 

Katılımcıların 373‟ü devlet 57‟si özel okulda çalıĢtığı tespit edilmiĢtir. 

 Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Duygusal Tükenme Alt Ölçeği 

puanlarının mesleki memnuniyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Ayrıca öğretmenlerin DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği 

puanlarının da mesleki memnuniyet durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir. Öğretmenlerin KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği 

puanlarının da mesleki memnuniyet durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı açığa çıkarılmıĢtır. 
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 Buna karĢılık öğretmenlerin KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeğinden aldıkları puanların 

maaĢ memnuniyetine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

açığa çıkarılmıĢtır. Sekizinci hipotez kısmen desteklenmiĢtir. 

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma ve KiĢisel 

BaĢarı alt ölçeklerinden aldıkları puanların Covid-19‟a yakalanma durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını ortaya koymaktadır. 

 Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Duygusal Tükenme, DuyarsızlaĢma ve 

KiĢisel BaĢarı alt ölçeklerinden aldıkları puanlar yakınlarının Covid-19‟a 

yakalanma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmamaktadır.  

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığını göstermektedir. 

Erkeklerin puan ortalamasının ( ̅= 207,83) kadınların puan ortalamasından ( ̅= 

200,82) daha yüksek olduğu görülmektedir. On birinci hipotez desteklenmiĢtir. 

 Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin yaĢları ile Bar-On Duygusal Zekâ 

Ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki saptanmıĢtır. 

On ikinci hipotez desteklenmiĢtir. 

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

medeni duruma göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir. 

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanlarının 

mezuniyet alanında çalıĢma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığını göstermektedir. On dördüncü hipotez desteklenmiĢtir. 

 Elde edilen sonuçlara göre, öğretmenlerin kıdemleri ile Bar-On Duygusal Zekâ 

Ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde iliĢki 

bulunamamıĢtır.  

 Elde edilen değerler öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği‟nden aldıkları 

puanların görev yaptıkları okul türüne göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını göstermektedir. 

 Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının mesleki memnuniyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığı bulunmuĢtur. On sekizinci hipotez desteklenmiĢtir. 
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  Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının maaĢ memnuniyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. 

 Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının Covid-19‟a yakalanma durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. 

 Elde edilen değerlere göre öğretmenlerin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

puanlarının yakınlarının Covid-19‟a yakalanma durumlarına göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal 

Tükenme Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde bir iliĢkinin 

olduğu bulunmuĢtur. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği puanları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde bir 

iliĢki bulunmuĢ ve bu iliĢkinin diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde pozitif yönde 

ve düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile Maslach TükenmiĢlik Ölçeği KiĢisel 

BaĢarı Alt Ölçeği puanları arasında hesaplanan korelasyon pozitif yönde ve 

yüksek düzeydedir. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile cinsiyet değiĢkeni arasında düĢük 

düzeyde pozitif korelasyon hesaplanmıĢtır. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile yaĢ değiĢkeni arasında negatif yönde 

düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢtır. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mezuniyet alanında çalıĢma değiĢkeni 

arasında pozitif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢtır. 

 Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları ile mesleki memnuniyet değiĢkeni 

arasında negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon hesaplanmıĢtır. 

 Maslach TükenmiĢlik Ölçeği DuyarsızlaĢma Alt Ölçeği, Maslach TükenmiĢlik 

Ölçeği KiĢisel BaĢarı Alt Ölçeği, cinsiyet, yaĢ ve mezuniyet alanında çalıĢma 

değiĢkenlerinin Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı birer yordayıcı olduğu görülmektedir. 



77 

 Maslach TükenmiĢlik Ölçeği Duygusal Tükenme Alt Ölçeği puanları ile mesleki 

memnuniyet değiĢkenleri Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği puanları üzerinde 

istatistiksel olarak anlamlı bir etkiye sahip değildir. 

 

Öneriler 

ÇalıĢmanın sonuçları doğrultusunda aĢağıdaki önerilere yer verilmiĢtir. 

Uygulamalara Yönelik Öneriler 

 

 TükenmiĢlik ile mesleki memnuniyet arasında anlamlı bir farklılığın olması ayrıca 

duygusal zekâ düzeyinin cinsiyet, yaĢ, mezuniyet alanında çalıĢma ve mesleki 

memnuniyete göre anlamlı bir farklılık sonucu çıktığından öğretmenlere duygusal 

zekâ ve tükenmiĢliğe yönelik hizmet içi eğitim verilmesi önerilmektedir. 

 Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin uzaktan eğitim sürecinde teknik sorun 

yaĢamaması için hizmet içi eğitim verilebilir. 

 Öğretmenlerin tükenmiĢliklerini azaltıcı ve duygusal zekâyı arttırıcı değiĢkenlerin 

belirlenmesine yönelik çalıĢmalara ağırlık verilebilir 

 Öğretmenlerin mesleki memnuniyetlerini arttırabilmek için çalıĢma ortamının 

iyileĢtirilmesine yönelik faaliyetlere ağırlık verilmesi önerilebilir. 

 

Gelecekteki ÇalıĢmalara Yönelik Öneriler 

 

 Öğretmenlerin tükenmiĢlik ve duygusal zekâ düzeyleri eğitim-öğretim baĢarısını 

etkilediği gibi geleceğin mimarları olan öğrencileri de yakından ilgilendirdiğinden 

online yapılan bu çalıĢma yüz yüze, nitel ve karma araĢtırma yöntemleri 

kullanılarak tekrardan yapılabilir. 

 Öğretmenlerin tükenmiĢlikleri ve duygusal zekâ düzeylerine yönelik birçok yurt 

içi ve yurt dıĢı çalıĢmalar olsa da Covid-19 pandemisinde öğretmenlerin 

tükenmiĢlik ve duygusal zekâlarına yönelik çalıĢmalara daha fazla yer verilerek 

alanyazına katkı sağlanabilir. 

 ÇalıĢmanın verilerinde devlet ve özel okulda çalıĢan öğretmenler eĢit dağılım 

göstermediği için anlamlı bir farklılık oluĢmadığı düĢünülmekte. Gelecekte okul 

türüne göre eĢit dağılım gösteren çalıĢmanın yapılması önerilmektedir. 
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Eğitime Yönelik Öneriler 

 

 Öğretmen yetiĢtiren kurumlarda kiĢinin kendini daha iyi tanıması ve kiĢisel 

geliĢimine katkıda bulunacak programlarına yer verilmesi önerilmektedir. 

 Öğretmen yetiĢtirilen kurumlarda öğretmenlere tükenmiĢliği azaltıcı duygusal 

zekayı arttırıcı eğitim programı olanağı sunulması önerilmektedir. 
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ADI VE SOYADI Yenay KARAOĞLU 
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ADRESLERĠ  
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OLDUĞU (DERS / 
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YAPILMADIĞI  
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ARAġTIRMA/ANKET/ÇALIġMA TALEBĠ ĠLE ĠLGĠLĠ BĠLGĠLER 
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Covid-19 Pandemisinde Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeyleri Ġle Duygusal Zekâ Düzeyleri 
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Bu tezin konusu ''Covid-19 pandemisinde öğretmenlerde tükenmiĢlik düzeyi ile duygusal 

zekâ düzeyleri arasındaki iliĢkiyi bazı değiĢkenlere göre incelemesi''dir. Bu doğrultuda 

Covid-19 pandemisinde öğretmenlerdeki tükenmiĢlik, duygusal zekanın ve bazı 

değiĢkenlerin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemektir. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubu 2020-2021 eğitim -öğretim yılında Türkiye genelinde çalıĢan 

öğretmenlerdir.ÇalıĢmada veri toplama araçları olarak öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerini 

tespit etmek için Maslach TükenmiĢlik Ölçeği,öğretmenlerin duygusal zeka düzeylerini 
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AĠT BĠLGĠLER  
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Türkiye genelinde çalıĢan öğretmelere ölçekler ve kiĢisel bilgi formu online uygulanacak. 
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TARĠH: 11 / 05/ 2021 
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ġAHĠNKARAKAġ 
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Yücel 

ERTEKĠN    
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Deniz 

Aynur 
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Mustafa 

BAġARAN 
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FĠSUNOĞLU 
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Prof. Dr.  
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Prof. Dr.  
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Prof. Dr.  

Unvanı: 

Prof. Dr.  

Unvanı  : Prof. 
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Dr.  
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Etik Kurulu Jüri 
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Etik 

Kurulu 

Jüri Asıl 

Üyesi 

Etik 
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Üyesi 
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Üyesi 

Etik 

Kurulu 

Jüri Asıl 

Üyesi 

Etik Kurulu 

Jüri Asıl 

Üyesi 

Etik Kurulu 

Jüri Asıl 
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OY BĠRLĠĞĠ ĠLE  
 

 

ÇalıĢma  yapılacak  olan  tez  için  uygulayacak  olduğu 

Anketleri/Formları/Ölçekleri Çağ Üniversitesi Etik Kurulu Asıl Jüri 

Üyelerince ĠncelenmiĢ olup,  …… / …… / 20……  -  …….. / ........ / 

20...... tarihleri arasında uygulanmak üzere  gerekli  iznin  verilmesi 

taraflarımızca uygundur.  

 
 

OY ÇOKLUĞU ĠLE  
 

  

      AÇIKLAMA: BU FORM ÖĞRENCĠLER TARAFINDAN HAZIRLANDIKTAN SONRA ENSTĠTÜ 

MÜDÜRLÜĞÜ SEKRETERLĠĞĠNE ONAYLAR ALINMAK ÜZERE TESLĠM EDĠLECEKTĠR. 

AYRICA FORMDAKĠ YAZI ON ĠKĠ PUNTO OLACAK ġEKĠLDE YAZILACAKTIR.  
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Ek B. Sosyal Bilimler Enstitüsü Tez Etik Ġzin Ġstek Yazısı 
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Ek C. Çağ Üniversitesi Ġzin Yazısı 
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Ek D. BilgilendirilmiĢ Gönüllü Onam Formu 
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Ek E. Sosyodemografik Bilgi Formu 

 

                                             KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU  

 Bu ölçekler akademik bir çalıĢma için kullanılacaktır. Ġsminizi yazmanız gerekli değildir. 

Soruların doğru veya yanlıĢ cevabı yoktur. Samimi ve doğru cevaplarınız önemlidir. 

Vereceğiniz bilgiler sadece araĢtırma için kullanılacak ve gizli tutulacaktır. AraĢtırmaya 

katıldığınız için teĢekkür ederim.  

1. Cinsiyetiniz  

Kadın ( ) Erkek ( )  

2. YaĢınız ……………..  

3. Medeni Durumunuz  

Bekâr ( ) Evli ( ) BoĢanmıĢ(  ) 

4. EĢinizin ÇalıĢma Durumu( Evliler için)  

ÇalıĢıyor ( ) ÇalıĢmıyor ( )  

5. Çocuk Sayınız……………………  

6. Ailenizin Aylık Geliri…………………  

7. BranĢınız …………………………………………  

8. Mezun Olduğunuz BranĢta mı ÇalıĢıyorsunuz? 

Evet ( ) Hayır ( ) 

     9. Mesleğinizde Hizmet Süreniz………………………………….. 

10. ġu An Görev Yaptığınız Okuldaki Hizmet Süreniz…………………………..  

11. Öğrenim Durumunuz  

( ) Ön Lisans ( ) Eğitim Fakültesi ( ) Diğer Fakülte ( ) Lisans Üstü  

12. Meslekten Memnuniyet Derecesi  

Çok Memnunum ( ) Memnunum ( ) Memnun Değilim ( ) 

13. Aldığınız ücretten memnun musunuz? 

Evet ( ) Hayır ( )  

14. Görev Yapmakta Olduğunuz Okul 

Anaokulu ( )         Ġlkokul ( )          Ortaokul ( )     Lise ( ) 

16.Öğretmenlik yaptığınız Okul 

Devlet Okulu(  )       Özel Okul (   )  

15.Covid-19 „a yakalandınız mı? 

Evet(  )                      Hayır(  ) 

16.Aile bireylerinizden biri Covid-19‟a yakalandı mı? 

Evet(  )                      Hayır(  ) 

17.Pandeme sürecinde birinci dereceden bir yakınınız Covid-19‟a yakalandı mı? 

18.Covid-19 sizi ne kadar korkutuyor?(Lütfen derecelendirin) 

Hiç 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Çok 
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Ek F. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği 

                             MASLACH TÜKENMĠġLĠK ÖLÇEĞĠ  

AÇIKLAMA: AĢağıda belirtilen ifadeleri düĢünerek, size en uygun yanıt aralığına 

çarpı (X) iĢareti koyunuz. Yalnız bir seçenek iĢaretleyin ve boĢ bırakmayın. 

  

H
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ir
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a
n
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o
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 n
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d

ir
 

B
a

ze
n

 

Ç
o

ğ
u

 z
a

m
a
n

 

H
er

 z
a
m

a
n

 

1 ĠĢimden soğuduğumu hissediyorum. 1 2 3 4 5 

2 ĠĢ dönüĢü kendimi ruhen tükenmiĢ hissediyorum. 1 2 3 4 5 

3 Sabah kalktığımda bir gün daha bu iĢi kaldıramayacağımı 

hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

4 ĠĢim gereği karĢılaĢtım insanların ne hissettiğini hemen anlarım. 1 2 3 4 5 

5 ĠĢim gereği bazı insanlara sanki insan değilmiĢler gibi davrandığımı 

fark ediyorum. 

1 2 3 4 5 

6 Bütün gün insanlarla uğraĢmak benim için gerçekten çok yıpratıcı. 1 2 3 4 5 

7 ĠĢim gereği insanların sorunlarına en uygun çözüm yollarını 

bulurum. 

1 2 3 4 5 

8 Yaptığım iĢten yıldığımı hissediyorum. 1 2 3 4 5 

9 Yaptığım iĢ sayesinde insanların yaĢamına katkıda bulunduğuma 

inanıyorum. 

1 2 3 4 5 

10 Bu iĢte çalıĢmaya baĢladığımdan beri insanlara karĢı sertleĢtim. 1 2 3 4 5 

11 Bu iĢin beni giderek katılaĢtırmasında korkuyorum. 1 2 3 4 5 

12 Çok Ģeyler yapabilecek güçteyim. 1 2 3 4 5 

13 ĠĢimin beni kısıtladığını hissediyorum. 1 2 3 4 5 

14 ĠĢimde çok fazla çalıĢtığımı hissediyorum. 1 2 3 4 5 

15 ĠĢim gereği karĢılaĢtığım insanlara ne olduğu umurumda değil. 1 2 3 4 5 

16 Doğrudan doğruya insanlarla ile çalıĢmak bende çok fazla stres 

yapıyor. 

1 2 3 4 5 

17 ĠĢim gereği karĢılaĢtığım insanlar ile aramda rahat bir hava yaratırım. 1 2 3 4 5 

18 Ġnsanlarla yakın bir çalıĢmadan sonra kendimi canlanmıĢ 

hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

19 Bu iĢte birçok kayda değer baĢarı elde ettim. 1 2 3 4 5 

20 Yolun sonuna geldiğimi hissediyorum. 1 2 3 4 5 

21 ĠĢimdeki duygusal sorunlara serinkanlılıkla yaklaĢırım. 1 2 3 4 5 

22 ĠĢim gereği karĢılaĢtığım insanların bazı problemlerini sanki ben 

yaratmıĢım gibi davrandıklarını hissediyorum. 

1 2 3 4 5 
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Ek G. Bar-On Duygusal Zekâ Ölçeği 

 

Sayın katılımcı, aĢağıdaki ifadelere vereceğiniz cevapları 1‟den 5‟e kadar sıralanan  

1- Tamamen katılıyorum,    2- Katılıyorum,      3- Kararsızım,      4- Katılmıyorum,  

5- Kesinlikle katılmıyorum  

açıklamalarından birini seçerek (X) iĢareti ile belirtmeniz gerekiyor. Ġfadelerin doğru 

veya yanlıĢı yoktur. Bu nedenle ifadeyi okuduğunuzda aklınıza gelen ilk cevap sizin 

tutumunuzu en iyi yansıtan olacaktır. 

 1 2 3 4 5 

1. Zorluklarla baĢ edebilme yaklaĢımım adım adım ilerlemektir.      

2. Duygularımı göstermek benim için oldukça kolaydır.      

3. Çok fazla strese dayanamam.      

4. Hayallerimden çok çabuk sıyrılabilir ve o anki durumun gerçekliğine 

kolayca dönebilirim. 

     

5. Zaman zaman ortaya çıkan tersliklere rağmen, genellikle iĢlerin 

düzeleceğine inanırım. 

     

6. Üzücü olaylarla yüz yüze gelmek benim için zordur.      

7. Biriyle aynı fikirde olmadığımda bunu ona söyleyebilirim.      

8. Kendimi kötü hissettiğimde beni neyin üzdüğünü bilirim.      

9. BaĢkaları benim iddiasız biri olduğumu düĢünürler.      

10. Çoğu durumda kendimden eminimdir.      

11. Huysuz bir insanımdır.      

12. Çevremde olup bitenlerin farkında değilimdir.      

13. Derin duygularımı baĢkaları ile kolayca paylaĢamam.      

14. Ġyi ve kötü yanlarıma baktığım zaman kendimi iyi hissederim.      

15. YaĢamımı elimden geldiğince anlamlı hale getirmeye çalıĢırım.      

16. Sevgimi belli edemem.      

17. Tam olarak hangi konularda iyi olduğumu bilmiyorum.      

18. Eski alıĢkanlıklarımı değiĢtirebilirim.      

19. HoĢuma giden Ģeyleri elimden geldiğince sonuna kadar öğrenmeye 

çalıĢırım. 

     

20. BaĢkalarına kızdığımda bunu onlara söyleyebilirim.      

21. Hayatta neler yapmak istediğime dair kesin bir fikrim yok.      
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22. Yapacaklarımın bana sık sık söylendiği bir iĢte çalıĢmayı tercih 

ederim. 

     

23. Bir problemi çözerken her bir olasılığı inceler, daha sonra en iyisine 

karar veririm. 

     

24. Bir liderden çok, takipçiyimdir.      

25. Doğrudan ifade etmeseler de, baĢkalarının duygularını çok iyi 

anlarım. 

     

26. Fiziksel görüntümden memnunum.      

27. Ġnsanlara ne düĢündüğümü kolayca söyleyebilirim.      

28. Ġlgimi çeken Ģeyleri yapmaktan hoĢlanırım.      

29. Sabırsız bir insanım.      

30. Diğer insanların duygularını incitmemeye özen gösteririm.      

31. ĠĢler gittikçe zorlaĢsa da genellikle devam etmek için motivasyonum 

vardır 

     

32. BaĢkalarıyla iyi iliĢkiler kurarım.      

33. Güç bir durumla karĢılaĢtığımda konuyla ilgili olabildiğince çok 

bilgi toplamayı isterim. 

     

34. Ġnsanlara yardım etmekten hoĢlanırım.      

35. Son birkaç yılda çok az baĢarı elde ettim.      

36. Öfkemi kontrol etmem zordur.      

 1 2 3 4 5 

37. Hayattan zevk almıyorum.      

38. Duygularımı tanımlamak benim için zordur.      

39. Haklarımı savunamam.      

40. Oldukça neĢeli bir insanımdır.      

41. DüĢünmeden hareket ediĢim problemler yaratır.      

42. Ġnsanlar benim sosyal olduğumu düĢünürler.      

43. Kurallara uyan bir vatandaĢ olmak çok önemlidir.      

44. Kendimi olduğum gibi kabul etmek bana zor geliyor.      

45. Aynı anda baĢka bir yerde bulunmak zorunda olsam da, ağlayan bir 

çocuğun anne ve babasını bulmasına yardım ederim. 

     

46. ArkadaĢlarım bana özel Ģeylerini anlatabilirler.      

47. Kendi baĢıma karar veremem.      
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48. BaĢka insanlara saygı duyarım.      

49. BaĢkalarına neler olduğunu önemserim.      

50. Bazı Ģeyler hakkında fikrimi değiĢtirmem zordur.      

51. Problemlerin çözümüne iliĢkin farklı çözüm yolları düĢünmeye 

çalıĢınca genellikle tıkanır kalırım. 

     

52. Fanteziler ya da hayaller kurmadan her Ģeyi gerçekte olduğu gibi 

görmeye çalıĢırım. 

     

53. Neler hissettiğimi bilirim.      

54. Benimle birlikte olmak eğlencelidir.      

55. Sahip olduğum kiĢilik tarzından memnunum.      

56. Hayal ve fantezilerime kendimi kaptırırım.      

57. Yakın iliĢkilerim benim ve arkadaĢlarım için çok önemlidir      

58. Yeni Ģeylere baĢlamak benim için zordur.      

59. Eğer yasaları çiğnemem gerekirse, bunu yaparım.      

60. EndiĢeliyimdir.      

61. Yeni Ģartlara ayak uydurmak benim için kolaydır.      

62. Kolayca arkadaĢ edinebilirim.      

63. Can sıkıcı problemlerle nasıl baĢ edebileceğimi bilirim.      

64. BaĢkaları ile çalıĢırken kendi fikirlerimden çok onlarınkine 

güvenirim. 

     

65. Kendimi çok sık, kötü hissederim.      

66. KonuĢmaya baĢlayınca zor susarım      

67. Çevremdekilerle iyi geçinemem.      

68. Zor Ģartlarda serin kanlılığımı nasıl koruyacağımı bilirim.      

69. Kendimi takdir ederim.      

70. Ġnsanlarla tartıĢırken, bana sesimi alçaltmamı söylerler.      

71. Tarzımı değiĢtirmem zordur.      

72. Hayatımdan memnunum.      

73. BaĢkalarının bana ihtiyaç duymalarından çok, ben baĢkalarına 

ihtiyaç duyarım. 

     

74. Hafta sonlarını ve tatilleri severim.      

75. Çok sinirlenmeden stresle baĢ edebilirim.      

76. Çok zor durumların üstesinden geleceğime inanıyorum.      
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77. Acı çeken insanların farkına varamam.      

78. Genellikle en iyisini ümit ederim.      

79. BaĢkalarına göre, bana güvenmek zordur.      

80. EndiĢemi kontrol etmemin zor olduğunu biliyorum.      

81. BaĢkalarının duygusal ihtiyaçlarını, kolaylıkla fark ederim.      

82. Abartmayı severim.      

83. Gülümsemek benim için zordur.      

84. Uygun bir zamanda negatif duygularımla yüzleĢir, onları gözden 

geçiririm. 

     

 1 2 3 4 5 

85. Yeni bir Ģeylere baĢlamadan önce genellikle baĢarısız olacağım 

hissine kapılırım. 

     

86. Ġstediğim zaman “hayır” demek benim için zordur.      

87. Bir problemle karĢılaĢtığımda önce durur ve düĢünürüm.      

88. Yukarıdaki ifadelere samimi bir Ģekilde cevap verdim.      

 

 

 


